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 حزب کمونيست کارگری: زنده باد اول مه

  ١٣٩۵فروردين  ٢٨شنبه 

سرمايه داری بزرگترين خطری است که زمين را تھديد ميکند! جنگ و ترور و اعدام و شکنجه و ديکتاتѧوری 
و سرکوب و حاکميت جھل و خرافه و تنازعات ملی و قومی و مذھبی، فقر و فلاکت و بيکاری و افسѧردگѧی و 

تѧبѧديѧل کѧردن   خودکشی، تبعيض و نابرابری و انواع ستم ھا و محروميت ھا و بيعدالتی، ھمه ايѧنѧھѧا در کѧنѧار
بشر به پول و سرمايه و ثروتی بيگانه و حاکم بر بشѧر، و تѧبѧديѧل کѧردن اکѧثѧريѧت   قدرت عظيم کار و خلاقيت

عظيم بشر به بردگان مزد، مشخصه سرمايه داری در دو قرن گذشته بوده است. امѧا اکѧنѧون سѧرمѧايѧه داری و 
حرص بی پايانش برای سود و انباشت، ھمه اين مشخصات را به حد نھايی خود رسانده و حتی نفس موجوديت 

زندگی در گرو رھايی از شر سرمايه داری است. تنھا نيرويی که ميتواند زميѧن   بشر را نيز تھديد ميکند. آينده
و ساکنانش را از اين خطر برھاند اتحاد و مبارزه جھانی ھمه بردگان مزد، خلع يد سياسی و اقتصادی از طبقه 
سرمايه دار و بازگرداندن اختيار به انسان است. اول مه، روز جھانی کѧارگѧر، روزی بѧرای نѧمѧايѧش عѧزم و 

 .اتحاد، روزی برای تجديد پيمان برای انجام اين کار است

اول مه در عين حال روزی برای طرح خواستھای مشخص ماست. کاھش ساعت کار، خواست سنتی اول مѧه، 
در کنار خواست افزايش دستمزد و مقابله با سياست ھای رياضت کشی اقتصادی که از ايѧران تѧا يѧونѧان و از 
فرانسه تا آمريکا و چين خون بشريت را در شيشه کرده است، از جمه اين خواستھاست. اول مѧه روزی اسѧت 
که بايد ھمه جا عليه يک درصدی ھا، عليه بانکھا و مفتخوران، عليه آيت الله ھای ميلياردر و دولѧتѧھѧايشѧان بѧه 
ميدان آمد و يکصدا فرياد زد ديگر بس است! بيکاری بس است! فقر نابود بايد شود! تبعيض و نابرابری پѧايѧان 
بايد يابد! ثروت عظيمی که بشر امروز توليد ميکند اگر در جنگ ھا و مخارج ارتش ھا و دولت ھای پليسѧی و 

 .در حساب بانکی سرمايه داران ھدر نرود، ھزار بار کفاف ريشه کن کردن ھمه مصائب بشر را ميدھد

در ايران اول مه قبل از ھرچيز روزی برای اعتراض عѧلѧيѧه جѧمѧھѧوری اسѧلامѧی و حѧکѧومѧت آيѧت الله ھѧای 
ميلياردر است. روزی برای اعتراض عليه دستمزدھای مادون فѧقѧر، روزی بѧرای اعѧتѧراض عѧلѧيѧه بѧيѧکѧاری 
ميليونی و روزی برای مبارزه برای آزادی تشکل و اعتصѧاب اسѧت. اول مѧه در ايѧران روزی بѧرای طѧرح 
خواست آزادی ھای سياسی و بويژه آزادی زندانيان سياسی و از جمله رھبران کارگران و معلѧمѧان اسѧت. اول 
مه روزی برای اعتراض عليه ھرگونه تبعيض و نابرابری بويژه تبعيض عليه زنان است. اول مѧه ھѧمѧيѧنѧطѧور 
روز اتحاد ھمه بخش ھای طبقه کارگر است، اعم از کارگران بخش توليد و بخش خѧدمѧات، اعѧم از شѧاغѧل و 

ورود به بازار کار را مѧيѧگѧذرانѧنѧد و آنѧھѧا کѧه دوران   بيکار، اعم از بخش ھايی که دوران تحصيل و آمادگی
از زنѧدگѧی در بѧرابѧر بѧربѧريѧت   سخت بازنشستگی را سپری ميکنند. اول مه روز اتحاد بشѧريѧت بѧرای دفѧاع

 .سرمايه داری و حکومت اسلامی آنست

حزب کمونيست کارگری با تمام قوا به استقبال روز جھانی کارگر ميرود و دست تک تک زنان و مردانی کѧه 
 برای برپايی ھرچه باشکوھتر اول مه در ايران و جھان تلاش ميکنند را ميفشارد. 

  زنده باد اول مه روز جھانی کارگر
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روز جھانی کارگر روز نقد و اعتراض سوسياليستی عليه منجلابی است که سرمايه داری برجھان حاکѧم کѧرده 
نود   است. نظام سرمايه داری امروز نه تنھا سخت ترين شرايط معيشتی را به کارگران در ھمه کشورھا، و به

و نه درصد مردم دنيا که ھم سرنوشت کارگران و قربانيان سلطه سرمايѧه انѧد، تѧحѧمѧيѧل کѧرده اسѧت، نѧه تѧنѧھѧا 
بلѧکѧه   وحشی ترين نيروھا و دولتھای قومی و مذھبی را بجلو رانده و بر بسياری از کشورھا حاکم کرده است،

 موجوديت کره ارض و نفس زندگی و بقای بشری را در معرض تباھی و نابودی قرار داده است.

روز جھانی کارگر روز نقد و چالش سوسياليستی اين شرايط غير قابل تحمل اسѧت. امѧروز خѧواسѧت بѧرابѧری 
اقتصادی و گفتمان سوسياليسم به يک امر مطرح در عرصه سياست و افکار عѧمѧومѧی مѧردم جѧھѧان بѧدل شѧده 

خود را مطرح ميکنند و بѧا   با گفتمان و شعار سوسياليسم  است. حتی کانديدھای انتخاباتی در کشورھای غربی
استقبال توده ای مواجه ميشوند. رويگردانی توده مردم دنيا از سيستم و نظام حکومتی و احѧزاب سѧنѧتѧی حѧاکѧم 

در غرب، آمار و ارقام تکاندھنده ای که نشان مѧيѧدھѧد فѧاصѧلѧه ”  مھد دموکراسی“ حتی در کشورھای باصطلاح 
در ھمه کشѧورھѧا ھѧر   و فقر کارگران و توده نود و نه درصدی مردم  فاحش بين ثروت نجومی سرمايه داران

سال بيشتر و عميق تر از سال گذشته ميشود، اليگارشی و فعال مايشѧائѧی و سѧلѧطѧه يѧک در صѧديѧھѧای مѧالѧتѧی 
و اسناد افشѧا   –ميلياردر و فسادی که سرتاپای دولت و سيستم سرمايه داری در ھمه کشورھا را فراگرفته است 

سوء استفاده ھای مالی و پولشوئی و زير پѧا گѧذاشѧتѧن قѧوانѧيѧن   پاناما تنھا گوشه ای از اين فساد گسترده و  شده
ھمه و ھمه نشاندھنده بن بست و گѧنѧديѧدگѧی نѧظѧام سѧرمѧايѧه   -مالياتی که خودشان وضع کرده اند را برملا کرد

 داری عصر ما و ضرورت و مبرميت سوسياليسم است. 

تبلور تباھی و درماندگی کاپيتاليسم در ايران حѧکѧومѧت جѧمѧھѧوری اسѧلامѧی اسѧت. پѧدر خѧوانѧده ھѧای مѧافѧيѧای 
اقتصادی که ھمچون سرطان در کل بدنه اقتصاد ايران ريشه دوانده است و آيت الله ھای ميلѧيѧاردر و اعѧوان و 
انصارشان که در صدر ليست دزدی و فساد مقامات و دولتھای جھان قرار دارند، خود نماينده و تجѧسѧم تѧوحѧش 
سرمايه در عصر حاضرند. امروز پرچم رھائی جامعه ايران از بردگی مزدی و از مذھب و قوانين و مناسبات 

در دست طبقه کارگر است. روز کارگر برای مردم ايران نѧه   قرون وسطائی که از اين بردگی پاسداری ميکند
تنھا روز سوسياليسم و روز بچالش کشيدن مافيای اقتصادی حاکم و نظام بردگی مزدی، بلکه روز سکولاريسѧم 

 و مدنيت و مدرنيسم و انسانيت نيز ھست.

تѧبѧعѧيѧض و   روز جھانی کارگر روز ھمه مردمی است که در ايران و در سراسر جھان از سلѧطѧه سѧرمѧايѧه و
مستلزم آنست به تنگ آمѧده انѧد و خѧواسѧتѧار بѧر   مذھبی که حاصل و -نابرابری و تحجر و عقب ماندگی قومی
و برابر ھستند. فرا رسيدن اين روز را به ھمه کارگران در ايѧران و در   پائی جامعه ای انسانی و مرفه و آزاد

 جھان و به ھمه مردم آزاده دنيا تبريک ميگويم!

 حميد تقوائی

 ١۶آوريل  ٢٣، ٩۵رديبھشت ا ۴

 پيام حميد تقوائی بمناسبت 
 اول ماه مه 

 
روز جھانی کارگر روز 

 !سوسياليسم است
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 جنگ قره باغ، تحرک ناسيوناليسم، راه حل انسانی!
 محسن ابراھيمی 

ebrahimi1917@gmail.com 
مذھبی در قره باغ کوھستانی در منطقه قفقاز يѧکѧی  -جنگ و نسل کشيھای قومی 

از ميراثھای فروپاشی شوروی و  پايان جنگ سرد است. ھرچه به دوره کѧنѧونѧی 
نزديکتر شده ايم تنش حل نشده قره باغ بيشتر از محѧدوده سѧيѧاسѧی آذربѧايѧجѧان و 
ارمنستان فراتر رفته و پای نيروھا و دولتھايی که درگير در بحرانھای حکومѧتѧی 
و سياسی منطقه خاورميانه و شمال آفريقا ھستند در آن بѧاز شѧده اسѧت. در ايѧن 

سياسی اين تѧنѧش، آثѧار و  -يادداشت به سرفصلھايی در باره زمينه ھای تاريخی 
 عواقب و راه حل انسانی پايان آن اشاره ميکنيم. 

 مھندسی جمعيتی   -يک نگاه تاريخی  -1
کيلومتر مربع است کѧه در ضѧلѧع  4500قره باغ کوھستانی منطقه ای به وسعت 

جنوبی منطقه ای بزرگتر به نام قره باغ قرار دارد. قره باغ کوھستانѧی از لѧحѧاظ 
درصѧد  76جغرافيايی تماما در خاک جمھوری آذربايجان محصور است ولی از لحاظ ترکيب جمعيتی در حال حاضر  

 درصد ترک زبان در آن زندگی ميکنند.  23ارمنی و 
ترکيب جمعيتی قره باغ در طول قرنھا در اثر ھجومھا و کشورگشاييھای امپراطوريھای مختلف کѧه قѧدمѧتѧش بѧه دوره 
ھخامنشی و ساسانی و کشورگشاييھای متقابل ميان امپراطوريھا ايرانی و بيزانس (روم شѧرقѧی) بѧرمѧيѧگѧردد بѧارھѧا و 
بارھا تغيير يافته است. بعدھا در نتيجه سياستھای تزارھای روس و حتی بعدا ادامه اش توسط اسѧتѧالѧيѧن ايѧن مѧھѧنѧدسѧی 
جمعيتی ھمچنان ادامه پيدا کرده است. اين تلاشھای سياسی سازمانيافته برای تغيير ترکيب جمعيتی به نفع يک "نژاد يѧا 

 قوم" معين اساسا با ھدف گسترش قلمرو سياسی و ايجاد و دامن زدن به تنشھای قومی و ملی انجام گرفته است. 
اگرچه عليرغم اين تلاشھای قوم پرستانه طبقات حاکم، مردم ترک زبان و ارمنی برای دھه ھѧای مѧتѧمѧادی بѧا صѧلѧح و 
آرمش در کنار ھم زندگی کرده اند اما در مقاطع مختلف بنا به نيازھای سياسی آن مقطع دولتھѧا تѧوانسѧتѧه انѧد بѧه طѧور 
سازمانيافته تنش و خصومت قومی ميان ترک و ارمنی ايجاد کنند که نتيجه اش نسل کشی و بی خانمانی و آوارگѧی در 

ميѧلادی درگѧرفѧت  1991مقياس صدھا ھزار نفره از ھر دو طرف بوده است. آخرين مورد آن جنگی است که در سال 
ھزار قربانی و نزديک يک ميليون آواره و بيخانمان از دو طرف برجای گѧذاشѧت. آن جѧنѧگ بѧا يѧک آتѧش بѧس  30و 

پايان يافت و چند ھفته پيش توسط ناسيوناليستھای حاکم در ارمنستان و آذربايجان مجѧددا جѧرقѧه  1994ناپايدار در سال 
جنگی تازه زده شد که ميتواند بسرعت گسترش پيدا کند و مجددا انسانھای بيگناه زيѧادی از ھѧر دو طѧرف را بѧه کѧام 

 مرگ و نابودی و آوارگی بکشد.
 ميراثی از فروپاشی شوروی -يک نگاه تاريخی  -2

در يک نگاه کلی تر تاريخی مساله قره باغ ھم در رديف آن دسته از مناقشات و تنشھای سياسی است که در جѧريѧان و 
بعد از فروپاشی شوری در قلمرو جغرافيايی از ھم گسيخته و بازمانده از اين تحول تاريخی شکل گرفته اند. ميدانيم کѧه 
با فروپاشی بلوک شوروی سابق و خلا سياسی ايجا شѧده در مѧتѧن ايѧن فѧروپѧاشѧی انѧواع و اقسѧام نѧيѧروھѧای سѧيѧاسѧی 

ملی ميان مردم را به طول فعال در دستور گذاشتѧنѧد تѧا بѧا  -ناسيوناليستی شکل گرفتند و ايجاد خصومت و نفرت قومی 
 اتکا به آن جغرافيای سياسی مستقل برای اعمال قدرت سياسی خود شکل دھند. 

سѧالѧه  70سياسѧی  -ھمچنانکه کشور يوگسلاوی سابق در جريان فروپاشی و در متن از ھم گسيختگی ساختار اقتصادی
مذھبی به صحنه کشѧمѧشѧکѧھѧای -بلوک شرق سابق و  با سربرآوردن و تحرک سازمانيافته انواع  نيروھای ناسيوناليست

قومی و مذھبی خونينی تبديل شد؛ دو کشور تازه استقلال يافته آذربايجان و ارمنستان برای تѧوسѧعѧه و تѧحѧکѧيѧم قѧلѧمѧرو 
جغرافيايی و اقتصادی و اقتدار سياسی خود، به منطقه قره باغ به خاطر ترکيب متѧنѧوع جѧمѧعѧيѧت اش بѧه مѧثѧابѧه بسѧتѧر 
مناسب ايجاد و گسترش نفرت و تنش قومی دست بردند و بالاخره توانستند صحنه خونين ديگری از نسѧل کشѧی مѧيѧان 

 "ترک و ارمنی" سازمان دھند. 
قره باغ کوھستانی که در ادامه مھندسی جمعيتی دوره ھѧای قѧبѧل در مѧقѧطѧع فѧروپѧاشѧی شѧوروی از اکѧثѧريѧت ارمѧنѧی 
برخوردار بود، در ساختار سياسی اتحاد جماھير شوروی سابق از لحѧاظ سѧيѧاسѧی بѧخѧشѧی از آذربѧايѧجѧان شѧوروی بѧا 

 فرھنگی محسوب ميشد.  -درجاتی از خودمختاری اداری 
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در مقطع گلاسنوست و پروستريکای گورباچف وقتی کѧه 
پيچ و مھره نظام سابق درحال شل شѧدن بѧود و اقѧتѧدار و 
اتوريته و انسѧجѧام سѧيѧاسѧی دم بѧه دم فѧرو مѧيѧريѧخѧت از 
يکطرف نيروھای ناسيوناليѧسѧت حѧاکѧم در ارمѧنѧسѧتѧان بѧا 
ارجѧѧاع بѧѧه اکѧѧثѧѧريѧѧت ارمѧѧنѧѧی قѧѧره بѧѧاغ کѧѧوھسѧѧتѧѧانѧѧی بѧѧه 
سازماندادن جريانات افراطی ناسيوناليستی دست بردنѧد و 
با دميدن بر احسѧاسѧات نѧاسѧيѧونѧالѧيѧسѧتѧی و قѧوم پѧرسѧتѧانѧه 
رفراندم استقلال و پيوستن به ارمنستان راه انѧداخѧتѧنѧد کѧه 
در آن فقط ارمنيھای قره باغ شرکت کѧردنѧد و از طѧرف 
ديگر نيرھای ناسيوناليست حاکم در آذربايجѧان بѧا ارجѧاع 
به اينکه قره باغ در خاک آذربايجان محصور و جزئی از 
آن خاک است به تشکيل و تقويت نيروھای ناسيѧونѧالѧيѧسѧت 

 ترک دست زدند.
 1991ھمزمان با فروپاشی کامل شوروی سابق در سѧال 

آذربايجان و ارمنستان توسط جريانات ناسيѧونѧالѧيѧسѧتѧی دو 
طرف اعلام استقلال کردند و اين بار به مѧثѧابѧه دو دولѧت 
وارد جنگی خونين شدند که ھمچنانکه پيشتر يѧادآور شѧدم 

ھѧزار کشѧتѧه و قѧريѧب يѧک  30بѧيѧش از  1994تا سال 
ميليون آواره و بيخانمان برجای گذاشت. جنگی که در آن 
نيروھای ارتش و شبه نظاميان ھر دو طѧرف بѧه جѧنѧايѧت 
فجيعی عليه طرف مقابل دست زدند و زخمѧھѧای عѧمѧيѧقѧی 
در روابط دو مردمѧی کѧه دھѧه ھѧا بѧاھѧم و در کѧنѧار ھѧم 
زندگی کرده بودند برجای گѧذاشѧتѧنѧد کѧه بѧه آسѧانѧی قѧابѧل 

 درمان نيست.  
به طور خلاصه اين تنش ھم مѧثѧل فѧروپѧاشѧی يѧوگسѧلاوی 
مѧѧيѧѧراثѧѧی از پѧѧايѧѧان جѧѧنѧѧگ سѧѧرد اسѧѧت کѧѧه روی کشѧѧتѧѧار 
انسانھای بيگناه منتسب به اقوام و ملتھا و مذاھب مخѧتѧلѧف 

 شکل گرفته است.
 دو زمينه مھم   -3

در اعاده جنگ دو دولت که با پرچم دفاع از "دو مѧلѧت و 
دو قوم" آغاز کرده اند ھم علل قديمی در قѧالѧبѧھѧا و ابѧعѧاد 

 جديد و ھم فاکتوھای جديدی دخيل ھستند. 
 داستان قديمی دشمن خارجی برای سرکوب داخلی   -الف 

اولين و نه الزاما مھمترين فاکتور ھمان است که در ھѧمѧه  
تحريکات و تحرکات قѧومѧی رد پѧايѧش را مѧيѧتѧوان  ديѧد: 
وقتی دولت معينی "غيرت ملی" اش به جوش می آيد و با 
نشان دادن  دشمن خارجی به سراغ "مѧلѧت" خѧود مѧيѧرود 
حتما بدانيد که کاسه ای چرکين زير نيم کاسه مشعشع ملی 
است. حتما بدانيد که مساله خارجی علم شده اسѧت تѧا سѧر 
آن "ملت" بѧر سѧر مسѧائѧل داخѧلѧی شѧيѧره بѧمѧالѧنѧد. خѧطѧر 
خارجی را جلوی چشم مردم ميگيرند تѧا بѧر چشѧم ھѧمѧان 

مردم در قبال مسائل واقѧعѧی داخѧلѧی خѧاک بѧپѧاشѧنѧد. عѧلѧم 
کردن خطر خارجی در مѧقѧابѧل مѧردم در ھѧمѧه ايѧنѧگѧونѧه 
موارد معمولا  موضوعی مربوط به خطر داخلی است که 

 توسط خود ھمان مردم دولت خودی را تھديد ميکند. 
در رابطه با مساله  قره باغ کوھستانی ھم اين  وضѧعѧيѧت 
اقتصادی، فقر گسترده، بيکاری وسيع و مѧردم مѧعѧتѧرض 
در داخل آذربѧايѧجѧان و ارمѧنѧسѧتѧان اسѧت کѧه الѧيѧگѧارشѧی 
سѧѧرمѧѧايѧѧه دار حѧѧاکѧѧم در ھѧѧر دوطѧѧرف را بѧѧه صѧѧرافѧѧت 
آدمشکيھای تازه انداخته است. ھدف به طور ساده مشغول 
کردم مردم با خطر خارجی و انѧحѧراف تѧوجѧه و انѧرژی 
سياسی راديکال مردم عليه حکام داخلی است. اينѧجѧا لازم 
نيست در باره وضع اکثريت عظيم طبقه کارگر دو کشѧور 
مثال بزنم. يک نگاه کوتاه در گوگل اطلاعѧات زيѧادی در 
باره زندگی زيѧر خѧط فѧقѧر اکѧثѧريѧت مѧردم تѧھѧيѧدسѧت از 
يکطرف و اليگارشی سرمايه دار حاکѧم از طѧرف ديѧگѧر 
در ھر دو کشور در اختيѧار ھѧر نѧاظѧر عѧلاقѧمѧنѧد خѧواھѧد 

 گذاشت. 
 ب: صف بندی منطقه ای 

فاکتور ديگر اوضاع منطقه در خѧاورمѧيѧانѧه اسѧت. ھѧمѧان 
نيروھايی که امروز در عراق، سѧوريѧه و يѧمѧن و سѧايѧر 

چه بѧه صѧورت  -نقاط با اتکا به نيروھای قومی و مذھبی 
دولتھای قومی و مѧذھѧبѧی و چѧه بѧه صѧورت انѧواع شѧبѧه 

اھداف استراتѧژيѧک  -نظاميان اسلامی و قومی و قبيله ای 
سياسی خود يعنی تقويت و تحکيم موقعيت سياسی و نھايتا 
اقتصادی خود در منطقه و بѧه ايѧن اعѧتѧبѧار در جѧھѧان را 
دنبال ميکنند، تنش دو دولѧت آذربѧايѧجѧان و ارمѧنѧسѧتѧان و 
جنگ قره باغ را ھم در ھمѧيѧن چѧھѧارچѧوب مѧورد تѧوجѧه 

 قرار ميدھند.  
روسيه و ترکيه اولين چھره ھای متعلق به دو کمپ مقѧابѧل 
ھستند که ھم بنا بر سابقه طرفداريشان از يک طѧرف ايѧن 
تنش و ھم با توجه به تقابل اخيرشان در سوريه بايد مѧورد 

 توجه قرار بگيرند. 
سال پيش مستقيما از ارمѧنѧسѧتѧان  22روسيه که در جنگ  

حمايت نظامی ميکرد و جنايات شѧبѧه نѧظѧامѧيѧان و ارتѧش 
ارمنستان عليه ترک زبانان قره بѧاغ بѧا حѧمѧايѧت مسѧتѧقѧيѧم 
نظاميش پيش ميرفت امروز نقش ظريفتری را ايفا ميکنѧد. 
روسيه از يکطѧرف بѧا ارمѧنѧسѧتѧان بѧه مѧثѧابѧه جѧغѧرافѧيѧای 

نظامی بازدارانده در مقابل کمپ غѧرب قѧرارداد  -سياسی 
نѧѧظѧѧامѧѧی دفѧѧاعѧѧی دارد و از طѧѧرف ديѧѧگѧѧر روی دولѧѧت 
آذربايجان ھم به عنوان شريک تجاری مھѧمѧی در زمѧيѧنѧه 
محصولات نفتی و انرژی حساب ميکند. در عين حѧال بѧا 

 جنگ قره باغ، تحرک ناسيوناليسم، راه حل انسانی!
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توجه بی افقی سياسی کمپ غرب در خاورميانه  و شѧمѧال 
آفريقا در ماجرای قره باغ ھم مثل گѧرجسѧتѧان و اکѧرايѧيѧن 
ميخواھد ابتکار عمل سياسی را بدست بگيرد و مѧوقѧعѧيѧت 
خودش برای اعاده عظمѧت از دسѧت رفѧتѧه امѧپѧراطѧوری 

 سابق روسيه را تقويت کند. 
ترکيه به عنوان عضوی از ناتو در کل تقابѧل مѧنѧطѧقѧه ای 
در کمپ غرب و در مقابل روسيه قرار دارد که مشخѧصѧا 
در سوريه اين تنش و تقابل ميان دو کشѧور حѧتѧی حѧادتѧر 
شد. ھمين تقابل منطقه ای دو کشور اسѧت کѧه خѧو را در 
قره بѧاغ ھѧم نشѧان مѧيѧدھѧد. حѧمѧايѧت اردوغѧان از دولѧت 

سѧيѧاسѧی  -آذربايجان علاوه بر اين يک وجه  ايدئولوژيک 
ھم دارد. ناسيونالѧيѧسѧم تѧرک در تѧرکѧيѧه خѧود را مѧتѧولѧی 
تاريخی پان ترکيسم ميداند که در آن آذربايجان ھم جѧزوی 
ازرويای بازگشت امپراطوری عثمانی مѧحѧسѧوب مѧيѧشѧود 
که اردوغان حتی قصرش را ھم ساخته اسѧت! وبѧه ايѧنѧھѧا 
بايد اضافه کرد که دولت آک پارتی که دارد بيش از پѧيѧش 
در ميان مردم ترکѧيѧه مѧنѧفѧور مѧيѧشѧود روی ھѧر ھѧيѧجѧان 
ناسيوناليسی در ميان "مѧلѧت تѧرک" بѧرای مشѧغѧول نѧگѧه 

 داشتن مردم و انحراف توجه شان حساب ميکند.
 نکاتی در باره راه حل انسانی  -4

مطلوبترين راه حل مساله قره باغ اين اسѧت کѧه مѧردم دو 
کشور ارمنستان و آذربايجان احزاب ناسيونالѧيѧسѧت را از 
قدرت خلع کنند، قدرت سياسی را بدست بگيرند و جامѧعѧه 
ای آزاد و برابر سازمان دھند که در آن تبعѧيѧض بѧه ھѧيѧچ 
دليل و توجيھی  جا نداشته باشد. اما تا آن زمان و در متѧن 

 شرايط کنونی به نظرم اين نکات مھم ھستند: 
اولا و قبѧل از ھѧر چѧيѧز ھѧيѧچ نѧيѧرو، جѧنѧبѧش، حѧزب يѧا 
سازمان و دولتی که خود جزئی از مساله اسѧت نѧمѧيѧتѧوانѧد 
بخشی از راه حل باشد. دولت آذربايجѧان و ارمѧنѧسѧتѧان و 

 -سازمانھا و و نيروھا و شѧبѧه نѧظѧامѧيѧان نѧاسѧيѧونѧالѧيѧسѧت 
فاشيست وابسѧتѧه ھѧر دو طѧرف بѧه عѧنѧوان مѧحѧرکѧيѧن و 
سازماندھنگان قتل عامھا و نسل کشيھا و آواره کردنھا در 
قره باغ ھستند و نميتوانند و صلاحيت ايفای نقش در حѧل 

 مساله قره باغ را ندارند. 
ثانيا و به اين اعتبار ھمه نيروھا و جنبشھا و دولتھايی کѧه 
در نقش حامی يکی از طرفين اين منѧازعѧه قѧومѧی ظѧاھѧر 

 شده اند از نقطه نظر حل مساله بی اعتبار ھستند. 
ثالثا، ھر راه حل انسانی و موثر مساله تنھا زمانی مѧمѧکѧن 
است بر برابѧری ھѧمѧه در مѧنѧطѧقѧه  تѧاکѧيѧد بѧگѧذارد. ھѧر 
تصويری از سيѧاسѧت، دولѧت، قѧدرت سѧيѧاسѧی، سѧاخѧتѧار 
سياسی، سيستم قانونی و قضايѧی کѧه مѧبѧنѧايѧش تѧقѧسѧيѧم آن 
جامعه به ارمѧنѧی و تѧرک و تѧعѧريѧف حѧقѧوق سѧيѧاسѧی و 
اجتماعی بر پايه اين تقسيم بندی ملی و قومی باشد بخѧشѧی 

 از مساله است نه راه حل. 
مبنای راه حѧل انسѧانѧی و مѧوثѧر ايѧن اسѧت کѧه کѧه ھѧمѧه 
انسانھايی که در آن منطقه زندگی ميکنند فѧقѧط و فѧقѧط بѧه 
اين دليل و به اين خاطر که افراد انسانی ھستند به عѧنѧوان 
شѧѧھѧѧرونѧѧد بѧѧرابѧѧر از امѧѧنѧѧيѧѧت و ھѧѧمѧѧه حѧѧقѧѧوق اقѧѧتѧѧصѧѧادی، 
اجتماعی، سياسی و فرھنگی بѧه طѧور کѧامѧل بѧرخѧوردار 

 باشند.
رابعا، استقرار ھمه اين حقوق انسѧانѧی بѧايѧد از ضѧمѧانѧت 

 قانونی، قضايی، اجرايی برخوردار باشد. 
 و بالاخره، ھمه اينھا در صورتی ممکن است که:  

 -ھمه نيروھای دولتی و شѧبѧه نѧظѧامѧی نѧاسѧيѧونѧالѧيѧسѧت  -
فѧاشѧيѧسѧت ارمѧنѧی و تѧرک از مѧنѧطѧقѧه خѧارج شѧونѧد. از 
يکطرف ھمه نيروھای دولت ارمنستان بايد از قره بѧاغ و 
ھفت منطقه اشغال شده خѧارج شѧونѧد و از طѧرف ديѧگѧر 
دست نيروھای نظامی و شبه نظامی دولت آذربايجان بѧايѧد 
به طورکامل از تعرض به مردم ارمنی منطقه کوتاه شود. 
به جای اين نيروھا بايد يک نيروی بين المللѧی کѧه در آن 
دول طرفدار يکی از طرفين نقشی نداشته باشند در منطقه  

 حضور داشته باشد. 
در نھايت با حضور يک نيروی بين الѧمѧلѧلѧی و در يѧک  -

فضای امن و دور از ارعاب نيروھای ناسيوناليست و در 
يک رفراندم آزاد، مردم در مورد سرنѧوشѧت سѧيѧاسѧيѧشѧان 

 تصميم بگيرند. 
مجددا بايد تاکيد کرد که وجه اصلی ھѧر راه حѧل انسѧانѧی 
اين است که مستقل از ھر تصميمی کѧه مѧردم مѧيѧگѧيѧرنѧد، 
بايد ھمه افرادی که در منطقه زندگی مѧيѧکѧنѧنѧد بѧه عѧنѧوان 
شھروندان برابر برسميت شناخѧتѧه شѧونѧد و کѧوچѧکѧتѧريѧن 
تبعيضی با ھر بھانه و توجيھی و مشخصا بѧر مѧبѧنѧا و بѧه 

 نام تعلق قومی بر عليه شان اعمال نشود. 
*** 
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جنگ قره باغ، فرصتی ديگر برای تبليغات 
 فاشيستی پان ترکھا –ناسيونال 

 فراز آزادی 

جنگ قره باغ بين دولتھای آذربايجان و ارمنستان فرصتی بدست 
آذری در آذربايجان ايران به عيان  -داد تا ناسيوناليستھای ترک

فاشيسم نھفته در بطن اين جريان ارتجاعی را يکبار ديگر آشکار 
نمايند. جنگی درگرفته است. دو دولت در راس سيستم اقتصادی 
سرمايه داری شان، در خارج از مرزھای ايران و آذربايجان، 
درگير مناقشه ای تاريخی شده اند، از مردم خودشان قربانی 
ميگيرند و تا بامروز جز کشتار دو طرف و خسارات ملی و جانی، 

 نتيجه ديگری نداشته است . 

ھر دو دولت برای اھداف به غايت ارتجاعی شان و با ھدف خاک 
پاشيدن به چشم مردمی که کوچکترين نفعی در اين جنگ ندارند، 
عمل ميکنند. آنان به اين جنگ نياز دارند تا برای لاپوشانی 
مشکلات واقعی مردم و کارگران، به تبليغات فاشيستی 

 ناسيوناليستی رو اورند و بر طبل جنگ بکوبند. 

آذری در ايران، فرصت  -و اما در اين ميان ناسيوناليستھای ترک 
 –را مغتنم شمرده و سينه چاک ميدھند و دوش بدوش ناسيونال 

فاشيستھای ترکيه و آذربايجان عليه مردم ارمنستان شعار داده و 
موضع ميگيرند. آشکارا دعوت ميکنند و اعلام ميکنند که آماده اند 
در کنار ارتش آذربايجان به جنگ ارمنستان بروند و خون ارمنی 
ھا را بر زمين جاری کنند و از خاک و ميھن و وطن شان 
آذربايجان، "دفاع" کنند. اينان برای اثبات "حقانيت" حرفھايشان از 
ھرگونه تبليغات فاشيستی عليه مردم منتسب به ارمنی دريغ 
نميورزند و طوری رگھای گردنشان بيرون ميزند که انگار دشمن 
ھمين پشت در خانه خودشان، در تبريز و اردبيل و اروميه ايستاده 

 است! 

معلوم نيست اين حضرات از مردم منطقه چه ميخواھند، فقط و فقط 
آمده اند که خون پاکشان را در راه وطن و انھم وطنی که در ترکيه 
است! وطنی که در آذربايجان است! وطنی که در کشور چين تحت 

 نام آيغورھا قرار دارد، بدھند! 

در اعترضات مردم ترکيه، مخالفين دولت ترکيه و کردھا را 
تروريست مينامند، در کردستان ايران، نيروھای کرد مخالف رژيم 
جمھوری اسلامی  را تروريست مينامند و عليه کردھا از ھرگونه 
تبليغات فاشيستی رو برنميتابند و خواھان خروج مردم منتسب به 
کرد از شھرھا و روستاھای آذربايجان ميشوند، در چين ھم دولت 
چين را دشمن مردم ترک ميدانند! معلوم نيست جبھه جنگ 
ناسيوناليسم ترک عليه دشمنان اش چه گستره جغرافيائی را شامل 

 ميشود؟ 

مردم آذربايجان، مردم ارمنستان، مردم ترکيه و مردم در 
آذربايجان ايران، ھمگی زير سيطره دولتھای سرمايه داری خودی 
ھر روزه دارند استثمار ميشوند، مورد تبعيض اقتصادی، اجتماعی 
و سياسی قرار ميگيرند، زندانی ميشوند و به بيحقوقی مفرط کشيده 
ميشوند و در اين ميان ناسيوناليستھای ترک ما در ايران شمشير 
دفاع از دولتھای آذربايجان و ترکيه و مردم ايغور و بخش ترک 

 زبان رژيم جمھوری اسلامی را برداشته اند. 

در اين راه حتی دفاع  از امثال قاضی پور جنايتکار کثيف اسلامی 
به بھانه ھای مختلف دفاع ميکنند که ايھالناس، ببينيد چگونه اين 
فرزند برومند آذربايجان را در جريان انتخابات مورد ظلم قرار 
دادند! چرا که قاضی پور دست اش تا مرفق به خون مردم کرد 
زبان آلوده است، چون ضد کرد است و از آذری زبانان در درون 

 رژيم دفاع ميکند! 

آری برای اين حضرات در جھت تکميل سنايوھای تبليغی فاشيستی 
شان، اردوغان جنايتکار و فاسد در  ترکيه و الھام علی اف فاسدتر 
از اردوغان، که در راس مافيای قدرت در آذربايجان از ھرگونه 
ستمی بر مردم اش ابائی ندارد و در کنار اين دو، برخی مقامات 
ضد کرد رژيم جمھوری اسلامی در آذربايجان ايران مانند قاضی 
پورھا، کاملا يکسان وقابل دفاع ميباشد. ھر چه باشد ھمه اين 
حاکمان و مزدوران سرمايه و سرمايه داری بزبان ترکی حرف 

 ميزنند و از مادر ترک زاده شده اند. 

برای اينان مھم نيست که امروز معضل مردم آذربايجان، معضل 
کارگران در اذربايجان و معضل زنان با چنين تبليغات فاشيستی 
جواب نميگيرد. کارگران و جوانان و زنان در اين طرف رودخانه 
ارس مشکلی بزرگ بنام رژيم اسلامی آيت الله ھای ميلياردر است 
که در راس يک سيستم مافيائی سرمايه داری و با ھدف حفظ و بقا 
نظم غارت و چپاول دسترنج ميليونھا کارگر و زحمتکش، از 
ھرگونه ظلم و ستمی فروگذار نيست. کارگرانی که ھر روزه بمانند 
ساير ھم طبقه ای ھايشان در سرتاسر ايران اعتراض ميکنند و 
مبارزه ميکنند، اعتصاب ميکنند و تشکل سازمان ميدھند، به اين 

 تبليغات فاشيستی و ارتجاعی تره خرد نميکنند. 

در زندانھای جمھوری اسلامی،  محمد جراحی و جعفرعظيم زاده  
ترک زبان در کنار بھنام ابراھيم زاده و زانيار مرادی کرد زبان و 
دھھا فعال کارگری و اجتماعی فارس و لر و عرب زبان، دوش 
بدوش ھم مبارزه ميکنند. ھم اينان دريافته اند که دشمن مشترکی 
دارند و اتحاد طبقاتی شان را بھتر ميشناسند. ھمانطور که ھمه 
سرمايه داران فارس و ترک و کرد و عرب و لر در حکومت در 
کنار ھم متحدانه عليه کارگران و زنان و مردم عمل ميکنند، 
کارگران نيز بدون توجه بزبان و قوميت و مليت و مذھب در کنار 
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 ھم و متحدانه عمل ميکنند. 

شاھد مدعا تشکلھائی ھست که علی رغم ھرگونه محدوديتی تا به 
امروز در ايران بوجود امده، در سنديکای کارگران شرکت واحد و 
نيشکر ھفت تپه و اتحاديه آزاد کارگران ايران و کميته پيگيری و 
انجمن برق و فلزکار کرمانشاه، کارگران بدون توجه به زبان و 
مذھب و مليت دور ھم جمع شده و مبارزه ميکنند، بيانيه و اطلاعيه 

 مشترک ميدھند. 

ناسيوناليستھا چشم ديدن اين اتحاد کارگری و مردمی را ندارد. 
ميداند اگر اين روند ادامه يابد، آينده سياسی ايران را نيروھائی رقم 
خواھند زد که برايشان زبان و قوم و مذھب و مليت جائی ندارد. 
در مقابل، اين تبلور انسانی مبارزه اجتماعی، تبليغات فاشيستی 

ملی بين کارگران و  -ناسيوناليستھا ھدف اش ايجاد تفرقه قومی 
مردم در آذربايجان و ايران است، آيا اين تحرک ارتجاعی آب در 

 ھاون کوبيدن نيست؟ 

تاريخ آينده ايران و آذربايجان بخوبی نشان خواھد داد که تلاشھای 
ارتجاعی ناسيوناليستھا جز بی آبروئی برايشان نتيجه ای نخواھد 
داشت، واقعيات اجتماعی آذربايجان و ايران سناريوی ديگری را 

نشان ميدھد که موارد گفته شده فوق گوشه ای از ان است. 
کارگران ومردم آذربايجان راه ديگری برخواھند گزيد و آينده 
سياسی شان را با آرمانھائی شکل خواھند داد که فقط يکی از ارکان 
آن متساوی الحقوق بودن ھمه شھروندان،  بدون توجه به مليت و 

 زبان و مذھب ميباشد. 

جامعه ای آزاد و برابر که در آن از ھيچگونه تبعيض خبری 
 نباشد! 

 فاشيستی پان ترکھا –جنگ قره باغ، فرصتی ديگر برای تبليغات ناسيونال 
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 سرور کاردار

بخѧش اول ايѧن مѧقѧالѧه در نشѧريѧه  

تѧحѧت  از دورهٔ دوم سھند  ٢شماره 

جايگاه جѧنѧبѧش کѧارگѧری و  عنوان

کѧѧمѧѧونѧѧيѧѧسѧѧتѧѧی ايѧѧران دررابѧѧطѧѧه بѧѧا 

بѧه سѧردبѧيѧری  رفرميسѧم   ناسيونال

فراز آزادی به چاپ رسيد، بخش دوم مقاله به ايѧن سѧوال مشѧخѧص 

ايѧران از   که آيا احزاب چپ و سوسياليست شناخѧتѧه شѧده ميپردازد 

بدو مشروطيت تا به امروز احزاب کمونيست کارگری بودند يѧا در 

بھترين حالت سوسيال رفѧرمѧيѧسѧت،سѧوسѧيѧال دمѧوکѧرات ،سѧوسѧيѧال 

بѧورژوا دمѧوکѧرات؟ آيѧا ايѧن احѧزاب امѧرشѧان   ناسيوناليست يا حتا

 سوسياليسم بود و يا چيز ديگر؟

جملاتی بسيار گويا از  برای ادامهٔ بحث در بخش دوم اين نوشته، با 

 کنم: لنين آغاز می

ايѧѧن تѧѧئѧѧورى (مѧѧارکسѧѧيѧѧسѧѧم) وظѧѧيѧѧفѧѧه واقѧѧعѧѧى يѧѧک حѧѧزب انѧѧقѧѧلابѧѧى "

سوسياليستى را توضيح داده و تأکيد کرده است کѧه وظѧيѧفѧه حѧزب، 

بѧѧرنѧѧامѧѧه سѧѧازى بѧѧراى نѧѧوسѧѧازى جѧѧامѧѧعѧѧه، مѧѧوعѧѧظѧѧه خѧѧوانѧѧى بѧѧراى 

روھاى آنان در بѧاره بѧھѧبѧود وضѧع کѧارگѧران  داران و دنباله سرمايه

نيست، توطئه چينى نѧيѧسѧت، بѧلѧکѧه سѧازمѧانѧدھѧى مѧبѧارزه طѧبѧقѧاتѧى 

پرولتاريا و رھبرى اين مبѧارزه اسѧت کѧه تصѧرف قѧدرت سѧيѧاسѧى 

توسط پرولتاريا و سازمان دادن جامعه سوسياليستѧى، ھѧدف نѧھѧايѧى 

 آن را تشکيل ميدھد". 

در مورد احزاب، طبيعتاً قضاوت در مѧورد سѧمѧت   قضاوت تاريخی

تئوريک اين احѧزاب را شѧامѧل مѧيѧشѧود.  گيری طبقاتى ، سياسی و 

کѧردنѧد و نѧتѧيѧجѧه ايѧن گѧفѧتѧمѧان(تѧئѧوری) و عѧمѧل   گفتند و چѧی  چی

کاملا روشن است که بازيگѧران  (پراتيک ) به کجا منجر شد؟ و الا 

اين احزاب اکثرا انسانھايی، بѧاشѧرف، انسѧانѧدوسѧت، مѧبѧارز، جѧان 

اين انسѧانѧھѧا در   وقتی  برکف و سوسياليست و کمونيست بودند. ولی

شود انسѧانѧھѧا  کنار ھم به عنوان يک حزب متجلی ميشوند ديگر نمی

 -را قضاوت کرد بلکه ھمانطوريکه اشاره شد، عѧمѧلѧکѧرد سѧيѧاسѧی 

اجتماعی و نقش آنان در پيشبرد و يا منحرف کردن مبارزهٔ طبقѧاتѧی 

کارگران در قامت يک حѧزب و رھѧبѧريѧت آن بѧرای کسѧب قѧدرت 

و از  سياسی و رھايی طبقه و جامعه است است که قضاوت ميشود.

اين زاويه است که ميتوان قضاوت کرد کѧه حѧزب مѧورد بѧحѧث در 

کند؟ھدف اين نѧوشѧتѧار ھѧم  عمل کدام طبقهٔ اجتماعی را نمايندگی می

است در وسع خود بѧه ايѧن   بررسی تاريخ احزاب نيست بلکه نگاھی

 نتايج. 

ميشود که امروز شاھد ھجوم و لجن پѧراکѧنѧی   اين نياز از آنجا ناشی

ھسѧتѧيѧم کѧه از   و خارجѧی  داخلی بخشی از مرتجعين و ضدّ انقلاب 

نمايند تѧا بѧه  سواستفاده سياسی و تئوريک می ١٣۵٧شکست انقلاب 

اين فکر را القا کѧنѧنѧد کѧه انѧقѧلاب مضѧر  ١٣۵٧نسل بعد از انقلاب 

ما با نگاھی بѧه  .بودند  ١٣۵٧ھا سازمانده انقلاب  است و کمونيست

تاريخ اين احزاب و عملکرد آنان اتفاقاً ميخواھيم نشان دھيم که اگѧر 

  ای از تѧѧѧاريѧѧѧخ صѧѧѧاحѧѧѧب يѧѧѧک حѧѧѧزب واقѧѧѧعѧѧѧی مѧѧѧا در بѧѧѧرھѧѧѧه

مѧا تѧا تѧاريѧخ . کارگری بوديم ديگر اين وضѧعѧمѧان نѧبѧود کمونيستی 

مھر خورد حزب کѧمѧونѧيѧسѧتѧی  ١٣۶٠که در  ١٣۵٧شکست انقلاب 

کلمه نѧداشѧتѧيѧم ھѧر چѧيѧزی کѧه بѧودنѧد کѧمѧونѧيѧسѧت   به معنای واقعی

کارگری نبودند. فھم اين مسئله نسل جوان را به اين درک تѧاريѧخѧی 

ميرساند که از بخت بد نبود يک حزب کمونيستی کارگری در دوره 

از عѧوامѧل مѧھѧم پѧيѧروزی ضѧدّ   در ميدان عمѧل، يѧکѧی ۵٧انقلاب  

بود. در نتيجه  ۵٧انقلاب حاکم اسلامی  بر کشور و شکست انقلاب 

ھѧای بѧا  اين نوشتار برای اظھار فضل و يا افѧزودن بѧه انѧبѧوه کѧتѧاب

ارزش و نفيس تاريخی نيست، بѧلѧکѧه نѧوشѧتѧاری اسѧت سѧاده بѧرای 

را  ١٣۵٧نقداً بايد گفت دلايل انقلاب   .رسيدن به ھدف مورد اشاره

اقѧتѧصѧاد امѧپѧريѧالѧيѧسѧتѧی و خѧفѧقѧان   عѧدالѧتѧی، در سѧلѧطѧهٔ  بايد در بی

آريامھری جستجو کرد و شکست آنرا بخشاً باز ھم بايد به پای نظѧام 

شاھنشاھی نوشت که در طѧول نѧيѧم قѧرن تѧوانسѧت تѧمѧامѧی احѧزاب 

 2بخش  -رفرميسم -جايگاه جنبش کارگری و کمونيستی ايران دررابطه با ناسيونال
 ايران از بدو مشروطيت تا به امروز احزاب کمونيست کارگری بودند؟  آيا احزاب چپ و سوسياليست شناخته شده
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سياسی را سرکوب نمايد و جامعه را از ارگانھای ضروری سياسی 

و عѧنѧاصѧر مѧرتѧجѧع  و خلٔا آنرا با باز گذاشتن دسѧت مѧذھѧب   خالی

سياسی پر کند. اين به نوبهٔ خود آلترناتيو اسلام سياسی(ضدّ انѧقѧلاب 

در خѧلٔا قѧدرت   ) را در نبود احزاب سياسی قدرتمند و واقعی داخلی

) بѧه جѧلѧو  (ضدّ انقلاب خارجی  با شراکت امپرياليسم جھانی ١٣۵٧

را بѧا تѧحѧويѧل قѧدرت سѧيѧاسѧی بѧه  ١٣۵٧شکست انقѧلاب   رانده و

  اسلاميون، سازمان داد.

ھا در شکل دادن و دخالت سياسی در تاريѧخ  به نقش کمونيست  وقتی

سѧال گѧذشѧتѧه تѧا مѧقѧطѧع  ۵٠صد سال گذشته به صورت عام و در 

بطور خاص نگاه کنيم، اين سوال مطرح ميشود که بحث از  ١٣۵٧

گѧيѧرد  کدام کمونيست ھاست؟ و در نتيجه اين سوال خاص شکل مѧی

ً و بѧدون  که آيا احزاب مدعی کمونيسم در ايران در اساس مستقѧيѧمѧا

واسطه خواستار به قدرت رساندن طبقهٔ کارگر در کشور بوده اند و 

ای بوده و اول بايد به استقرار کѧامѧل سѧرمѧايѧه داری  يا ھدف مرحله

ياری ميرساندند تا در يک فرصت تاريخی ديگر با يک طبقѧهٔ قѧوی 

کارگر به امر کمونيسم بپردازند. تاريخ شکسѧت حѧزب کѧمѧونѧيѧسѧت 

-١٣٢٠در   و تاريخ شکسѧت حѧزب تѧوده ١٣١۶-١٣٠٠ايران در 

برعکس. سوال دوم کѧه   گويد شق دوم درست است و نه می  ١٣۶٢

مطرح است اين که پس اگر اين احѧزاب خѧواسѧتѧار سѧرمѧايѧه  اينجا 

داری در مرحله اول بودند چرا به اين شدت توسط ھѧمѧان سѧرمѧايѧه 

داری سرکوب شدند؟ جواب کوتاه اين است که اختلاف بر سر نѧوع 

سѧرمѧايѧه در پѧوزيسѧيѧون وابسѧتѧه بѧود بѧه   سرمايه داری بود يѧعѧنѧی

امپريѧالѧيѧسѧم و کѧمѧونѧيѧسѧت بѧورژواھѧای در اپѧوزيسѧيѧون طѧرفѧدار 

و دمکراتيک. اما سازمانھای چѧريѧکѧی بѧعѧد   بورژوازی مستقل ملی

ديگر دارند اين جا ديѧگѧر اسѧاسѧا بѧحѧث احѧزاب   داستانی ١٣۴٠از 

اين تاريخ نيز تفاوت   ولی کمونيستی نيست چون حزبی ظھور نکرد

وصѧل   ندارد و اساسا به ھمين ريشه قديѧمѧی زيادی با پيشينيان خود 

است . پس در واقع بѧررسѧی عѧمѧلѧکѧرد ايѧن احѧزاب بѧه اصѧطѧلاح 

کمونيست بررسی عملکرد سوسيال رفرميسم. سوسيال دمѧوکѧراسѧی 

 .چيز ديگر  ايران است نه  و بوژوازی ملی

بعد از اين مقدمه در اين بخش نوشتار به اھѧداف و سѧمѧت و سѧوی 

کѧه  ١٣٢٠احزاب کمونيست/سوسياليست ايران از مقطع شھѧريѧور 

 .پردازيѧم می ١٣۵٧انقلاب  رضاشاه پھلوی خلع قدرت شد تا مقطع 

اولѧيѧن احѧزاب از بѧدو شѧروع  شناخت نحوه شكل گيري و تشكѧيѧل 

انѧѧقѧѧلاب  و تѧѧا  ١٣٣٢ مѧѧرداد  ٢٨انѧѧقѧѧلاب مشѧѧروطѧѧه تѧѧا کѧѧودتѧѧای 

اھميت فراوان دارد. بسياري از سنت ھاي تحزب ايراني در ١٣۵٧

اين دوره بنيان نھاده شѧده اسѧت. شѧكѧل گѧيѧري احѧزاب در فѧاصѧلѧه 

و سپس ركود آن در خفقѧان  ١٣٣٢تا مرداد  ١٣٢٠زماني شھريور 

قابѧل ذکѧر اسѧت.  ١٣۴١در سال  يك دھه اي تا ظھور پديده خميني 

بخش اول اين دوره شاھد تأسيس احزاب و گروه ھاي بوده است كѧه 

انشѧعѧاب شѧده انѧد.  اغلب آنھا در فاصله كوتاھي منحل و يѧا دچѧار 

جامعه رھيده از ديكتاتوري رضا شاه در كنار احزاب رنگѧارنѧگ ، 

حامي اقتدار خانѧواده  نظاره گر دسته بندي ھاي مختلف ناسيوناليسم 

سلطنت تا ملي گرايي خواستار ملي شدن صنعت نفت و تركيѧبѧي از 

گروه ھاي چپ گراي حامي يا منتقد شوروي، طرفدار سوسѧيѧالѧيѧسѧم 

فعاليت ھاي زيرزميني گروه ھاي ملي گرا و يѧا چѧپ  اروپايي بود. 

در داخѧل و خѧارج كشѧور در فѧاصѧلѧه زمѧانѧي پѧس از  گرا سنتی 

 .از وقايع مھم ايѧن دوره اسѧت ١٣۵٧انقلاب  مرداد تا  ٢٨كودتاي 

بحث قسمت اول اين نوشتѧه  جمعبندی جھت انسجام بحث و يادآوری

مجلس اول مشروطه تشѧكѧيѧل    را ضروری ميدانم و آن اين که وقتی

شد اكثريت آن در دست گروھي بود كه بعѧدھѧا حѧزب اجѧتѧمѧاعѧيѧون 

عاميون سوسيال دموكراترا تأسيس كردند. آنان در مѧرحѧلѧه بѧعѧد بѧا 

حذف عنصر سوسياليسم از عنوان حزب خود، نام حزب دموكѧرات 

را براي خود برگزيدند. برخي از اعضاي اين حزب مثل تѧقѧي زاده 

مѧѧدتѧѧي پѧѧس از آغѧѧاز مѧѧجѧѧلѧѧس اول تѧѧحѧѧرك بѧѧراي ديѧѧن زدايѧѧي از 

مشروطيت را شدت بخشيدند. اكثريت مجلس در دوره دوم به دسѧت 

گروه ديگري به نام اعتداليون افتاده بѧود. ايѧن حѧزب مشѧي مѧعѧتѧدل 

ھا داشت. مي تѧوان گѧفѧت بѧه جѧاي تѧحѧقѧق  تري نسبت به دموكرات

نوعي ھرج و مѧرج بѧر ايѧران حѧاكѧم  آرزوھاي مردم در اين دوره 

شد. در دوره ھاي سوم و چھارم مجلس، اكثريت در اخѧتѧيѧار حѧزب 

دموكرات قرار گرفت. مجلس پنجم نيز با متلاѧشѧي شѧدن دو حѧزب 

ھѧا بѧا ھѧم در قѧالѧب دو  دموكرات و اعتدالي و ائѧتѧلاف اعضѧاي آن

مѧثѧل عѧلѧي   حزب جديد اصلاح طلب اكثريت با برجستگی افرادی 

مدرس در يک طرف و در طرف ديѧگѧر  اكبر داور و تيمورتاش و 

به رھبري سليمѧان مѧيѧرزا اسѧكѧنѧدري  سوسياليست ( اقليت)  حزب 

ً دولѧت  دولت ثبات بودن   شکل گرفت که با توجه به بی ھا خصوصѧا

مقدمات نخست وزيري رضاخان خواسته يا ناخواستѧه  مشيرالدوله، 
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تا ايѧن کѧه   واقعيت پيدا کرد. با سناريوي انگليسي جمھوريخواھي، 

بعد از تسلط رضا شاه بر قدرت سياسی کشور از مѧجѧلѧس شѧشѧم تѧا 

 .سيزدھم مجلس فرمايشی و مستقيماً از طرف دربار ھدايت ميشود

وقوع جنگ جھانی دوم و چرخش رژيم رضѧاشѧاه بѧه سѧوی آلѧمѧان 

نازی و عواقب ناشی از اين تغييرات در اوضѧاع جѧھѧان و ايѧران، 

ھѧای - جѧديѧدی از آزادی-  شرايط را به سود آغاز و رشد يѧک دوره

دمکراتيک نسبی در ايران آمѧاده سѧاخѧت. بѧا اشѧغѧال ايѧران تѧوسѧط 

و خѧلѧع و تѧبѧعѧيѧد )  ١٩۴١( ١٣٢٠نيروھای متѧفѧقѧيѧن در شѧھѧريѧور 

رضاشاه، ديکتاتوری بيست ساله به پايان رسيد و ايران وارد دوره

 .نوينی از تاريخ معاصر خود شد- 

مѧقѧالѧه کѧه   اصѧلѧیموضوع خارج از اشارات  بالا برای برگشت به 

تمرکز در مورد احزاب چپ و عѧمѧلѧکѧرد آنѧھѧاسѧت بѧايѧد گѧفѧت در 

قسمت اول به تاريخچهٔ کوتاه اين احزاب پѧرداخѧتѧيѧم کѧه بѧه تѧرتѧيѧب 

عامѧيѧون(  –تشکيل و اعلان موجوديت عبارت بودند از اجتماعيون 

و حزب کمونيسѧت )  ١٢٩٩-١٢٩۶وحزبِ عدالت() ١٢٨۵ -١٢٨٣

 ).١٣۵٧-١٣٢٠ايران( و حزب توده) ١٣١١-١٢٩٩ايران(

رئوس مھم اھداف مشترک در ھمهٔ اين احزاب عѧبѧارتѧنѧد از : حѧق 

تشکل و اعتѧصѧاب بѧرای کѧارگѧران، ھشѧت سѧاعѧت کѧار روزانѧه، 

حقوق بازنشستگی، تنظيم سيستم مѧالѧيѧاتѧی تصѧاعѧدی ، اصѧلاحѧات 

ارضی، مسکن برای ھѧمѧه، مѧدارس رايѧگѧان، کѧاھѧش مѧالѧيѧات بѧر 

مصرف، آزادی بيان،قلم و گردھم آٔيѧی، سѧکѧولاريسѧم، اسѧتѧقѧلال و 

ھا تحت رھبѧريѧت و  اقتصادی،سياسی و البته ھمهٔ اين  عدم وابستگی

. کسب قدرت سياسی توسѧط  يا اشتراک در قدرت با بورژوازی ملی

کمونيستی در اساس کاملا غѧائѧب  استرتژی  طبقهٔ کارگر به عنوان 

مبѧارزاتѧی شبه سوسياليستی ھمين شکل   و حتا مکتوب ھم نبود. ولی

وارد مѧعѧادلات به عنوان يک جنبش سياسی اساسا گفتمان چپ را   

سياسی و مبارزاتی آن دوره مينمايد و به عنوان يک وزنهٔ سѧيѧاسѧی 

در   مھم رقبای سياسی موجود را مجبور به تمکين و قبول اين جبھه

 .کند فضای سياسی می

ريخت  ای که عدم توجه به آن توازن قوای سياسی را به ھم می وزنه

و ھر نوع سازش نيروھای امپريالѧيѧسѧتѧی را دچѧار تشѧنѧج سѧيѧاسѧی 

به تاريخ مبارزات تشکّل يافѧتѧه و دخѧالѧتѧگѧر   اجمالی  مينمود. نگاھی

حضور توانمنѧد  ١٣٣٢تا  ١٢٨٣حزبی،کارگری، پارلمانی چپ از 

و تاثيرات مبارزات پنھѧان و آشѧکѧار آنѧان  عناصر مدعی کمونيسم 

را ھم در تشکل دادن طبقѧهٔ کѧارگѧر و ھѧم تѧاثѧيѧرگѧذاری در مѧيѧدان 

شخصѧيѧتѧھѧا در  وقفهٔ اين   رساند. حضور بی سياست را به اثبات می

سѧالѧه مѧوّيѧد ايѧن  ۵٠دولتھای متعدد با عѧمѧر کѧوتѧاه در ايѧن دوره 

چѧپ ھѧم بѧه عѧنѧوان فѧرد و ھѧم بѧه  واقعيت است. اين شخصيتھای 

نمايندهٔ طѧبѧقѧهٔ  عنوان سياستمدار و نيز به عنوان وزنهٔ سياسی مدعی

کارگر و فقرا به عنوان چاقوی دو لبه در سياست روز نقش آفرينѧی 
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عطف به اين نظѧر ھѧمѧيѧن   .کند.گاھا قربانی ميشود و گاھا برنده می

ھѧم در   تاريخ نشان ميدھد که چپ موجود از يѧک ضѧعѧف اسѧاسѧی

از چѧپ بѧه طѧور مشѧخѧص   تئوری و ھم در عمل رنج ميبرد. وقتی

بخواھيم نام ببريم منظورمان حزب کمونيست و متعѧاقѧب آن حѧزب 

حѧتѧا خѧود را حѧزب   حѧزب تѧوده  ميѧبѧاشѧد. ايѧن دومѧی يѧعѧنѧی  توده

کمونيست نمينامد، اين حزب حزبی است بر عليه فاشيسم ھيѧتѧلѧری، 

مدافع اردوگاه سوسياليستی شѧوروی، کѧه اغѧلѧب بѧه عѧنѧوان گѧروه 

کند و در صورت ممѧکѧن بѧا  فشار بر عليه حاکميت موجود عمل می

وزيѧر يѧا وزرا مشѧارکѧت فѧعѧال دارد در ايѧجѧاد دولѧتѧھѧای   معرفی

 !!!سرمايه داری حاکم 

بدون شک دولت و سرمايه از ھم جدا شدنی نيستند و درعѧيѧن حѧال 

با يکديگر نابود ميشوند. ھرگونه وارد شدن حزب طبقه کѧارگѧر بѧه 

جبھهٔ سرمايه و و  اتحاد با  چارچوب دولتی نظام سرمايه به معنای 

 .خواھد بود تقويت آن 

حزب کѧمѧونѧيѧسѧت ايѧران بѧه  ١٣١۴ – ١٣١٠ھای -در جريان سال

طور کامل از نظر تشکيلاتی و سازمانی متلاشѧی گشѧت و فѧعѧالان 

ھای رژيم افتادند و يا به کشورھای خارجی به ويژه - آن يا به زندان

 .شوروی پناھنده شدند

عوامل مختلفی در اين شکست نقش داشتند. بدون تѧرديѧد، مѧأمѧوران 

انتظامی و پليس امنيتی رژيم رضاشاه در سرکوب و انѧھѧدام حѧزب 

ھای دولت انگليس و آلѧمѧان ھѧيѧتѧلѧری در  کمونيست ايران از کمک

برخوردار بودند. نبود مѧطѧبѧوعѧات آزاد  ١٣١٩  –  ١٣١٣ھای -سال

ھѧا، - ھای سياسی اپوزيسيون در اين سѧال و فقدان احزاب و سازمان

اوج ديکتاتوری بود عامل مھم ديگری در بѧررسѧی عѧلѧل -  که دوره

توانند محسوب گردند. اما عامѧل اصѧلѧی و تѧعѧيѧيѧن - اين شکست می

کѧѧنѧѧنѧѧده در ايѧѧن شѧѧکѧѧسѧѧت را بѧѧايѧѧد در اسѧѧتѧѧراتѧѧژی مشѧѧخѧѧص حѧѧزب 

کمونيست ايران در آن دوره جستجو کرد. ايѧن حѧزب تѧحѧت تѧأثѧيѧر 

قѧرار داشѧت و از ھѧمѧان تضѧاد ھای کمينتѧرن  رھنمودھا و سياست

انѧقѧلاب و کسѧب   يѧعѧنѧی ,زمان تاسيس جمھوری گيلان مѧتѧأثѧر بѧود

يا سازش با بورژوازی برای ساختن طѧبѧقѧهٔ کѧارگѧر   قدرت سياسی

ی نامعѧلѧوم. تѧئѧوری  ا نيرومند و موکول کردن سوسياليسم برای آينده

دوران و به تبع آن نابالغ بودن نيروھای اجتماعѧی (طѧبѧقѧهٔ کѧارگѧر) 

انѧقѧلاب و اولѧويѧت  برای تدارک انقلاب و عدم وجود شرايط عينی 

عѧدم  .تѧحѧلѧيѧلѧی و مѧبѧارزاتѧی حѧزب بѧود  تقويت کمينترن موضوع 

موفقيت حزب کمѧونѧيѧسѧت ايѧران در آن دوره بѧرای سѧازمѧانѧدھѧی 

دھقانی در کنار جنبش کارگری فاکتور مھم ديѧگѧری  جنبش   انقلابی

  .در ناکام ماندن اين حزب در جھت اھداف خود بود

گѧفѧت. او  ھا سخѧن مѧی المللی" کمونيست لنين ھميشه از "رسالت بين

ھای ھѧمѧه کشѧورھѧا را بѧه جѧدايѧی از احѧزاب سѧوسѧيѧال  کمونيست

دموکرات "ملی" و پيوستن به "کمينترن" تشويق کرد. اما استالѧيѧن، 

سراپا در سياست تنگ ناسيوناليستی فرو رفته بود، امѧا از احѧزاب 

ھѧای گѧونѧاگѧون  کمونيست ساير کشورھا انѧتѧظѧار داشѧت کѧه شѧعѧبѧه

"کمينفرم" باشند، که به زعم او: "وظѧيѧفѧه مѧبѧرم آنѧھѧا دفѧاع از دژ 

به ھر روی، حزب کѧمѧونѧيѧسѧت ايѧران پرولتاريای پيروزمند است".

نتوانست خود را از انھدام فيزيکی و تشکيѧلاتѧی در مѧقѧابѧل يѧورش 

  .ارتجاع حفظ کند

، يک سال پس از گѧذرانѧدن قѧانѧون ضѧد اشѧتѧراکѧی ١٣١١در سال 

، تقی ارانی و چندين نفر از يارانش که به تѧازگѧی از آلѧمѧان ١٣١٠

به ايران برگشته بودند، عليرغم وجѧود سѧانسѧور و خѧفѧقѧان، بѧرای 

ھای مخفی کمونيستی، فعاليت خود را در شھر تѧھѧران - ايجاد محفل

دوباره آغاز کردند. ارانی (بѧا نѧام مسѧتѧعѧار احѧمѧد قѧاضѧی)، ايѧرج 

اسکندری (با نام مستعار الف. جѧمѧشѧيѧد) و بѧزرگ عѧلѧوی (بѧا نѧام 

تѧئѧوريѧکѧی -  نѧخѧسѧتѧيѧن مѧجѧلѧه”  دنѧيѧا“ - مستعار فريدون ناخدا) مجله

مارکسيستی در تاريخ جنبش چپ ايران را انتشار دادنѧد. بѧا ايѧنѧکѧه 

ھای علمی و سياسѧی ارانѧی و  علنی بود، ولی فعاليت”  دنيا“ انتشار 

 ١٣١۶( ١٩٣٧يارانش به طور مخفی ادامه داشت تا اينکه در سѧال 

خورشيدی) زمانيکه تبليغات فاشيستی در ايران تشديѧد پѧيѧدا کѧرد و 

رضاشاه نيز گرايش خود را به آلمان نازی و ايدئولوژی فѧاشѧيѧسѧتѧی 

ھѧای - فѧاشѧيѧسѧت-  برملا ساخت، پليس مخفی رژيم که تحت آمѧوزش

آلمان بود، به مخفيگاه اين گروه دست يѧافѧت و اعضѧای آن را کѧه 

معروف شدند، در کمتر از يѧک ”  پنجاه و سه نفر“ مدتی بعد به نام 

 ١٣١٨دستѧگѧيѧر کѧرد. در اواخѧر سѧال  ١٣١۶ھفته در ارديبھشت 

مѧѧيѧѧلادی)، مѧѧأمѧѧوران امѧѧنѧѧيѧѧتѧѧی، بѧѧه زنѧѧدگѧѧی   ١٩٣٩خѧѧورشѧѧيѧѧدی(

خاتمه دادند. با مرگ ارانی و حبس يѧارانѧش آخѧريѧن فѧروغ  ارانی 

مقاومت عليه استبداد خاموش گشت. ولی ديری نگѧذشѧت کѧه وقѧوع 

جنگ جھانی دوم و چرخش رژيم رضاشاه به سوی آلمѧان نѧازی و 

عواقب ناشی از اين تغييرات در اوضاع جھان و ايران، شرايѧط را 

ھای دمѧکѧراتѧيѧک - جديدی از آزادی-  به سود آغاز و رشد يک دوره
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نسبی در ايران آماده ساخت. با اشغال ايران توسط نيروھای متفقين 

و خلع و تبعيد رضاشاه، ديѧکѧتѧاتѧوری )  ١٩۴١( ١٣٢٠در شھريور 

نѧويѧنѧی از تѧاريѧخ -  بيست ساله به پايان رسيد و ايѧران  وارد دوره

 ".معاصر خود شد

متأثر از دو  ١٣٢٠شھريور  ٢۵گفتمان اوليه حزب گرايي پس از 

عامل عمده يعني اشغال ايران به وسѧيѧلѧه قѧواي مѧتѧفѧقѧيѧن و سѧقѧوط 

 «مبѧارزه بѧا فѧاشѧيѧسѧم»حكومت ديكتاتوري رضاشاه بود, با شعار 

اولين احزاب پѧس از شѧھѧريѧور  کشور شدند.  وارد صحنه سياسی 

، ادبيات خود را با ادبيѧات سѧيѧاسѧي قѧواي اشѧغѧالѧگѧر ايѧران ١٣٢٠

 .(شѧѧѧوروي، انѧѧѧگѧѧѧلѧѧѧيѧѧѧس و آمѧѧѧريѧѧѧكѧѧѧا) پѧѧѧيѧѧѧونѧѧѧد زده بѧѧѧودنѧѧѧد

روز پس از تѧبѧعѧيѧد رضѧاشѧاه از ايѧران اعѧلام  ١٢حزب توده فقط 

درصدر اين حزب سليمان ميرزا اسكندري قѧرار   موجوديت كرد. 

در ابتداي حكومت رضاشاه بѧه مسѧئѧولѧيѧت  سليمان ميرزا  گرفت . 

ھѧمѧگѧونѧی   بود.ھر چند اعضای حزب توده وزارت فرھنگ رسيده 

نѧفѧره  ۵٣گѧروه  ھژمونی سياسی آن در دست   سياسی نداشت ولی

وری، تھѧيѧه کѧرد و  اساسنامه حزب را جعفر پيشه  .بود تقي اراني 

وری و ايѧѧرج اسѧѧکѧѧنѧѧدری بѧѧه اتѧѧفѧѧاق  مѧѧرامѧѧنѧѧامѧѧه حѧѧزب را پѧѧيѧѧشѧѧه

نوشتند.نخستين برنامه حزب سرشتی مردمی و دمѧوکѧراتѧيѧک دارد 

کند: دمѧوکѧراسѧی، بѧا ھѧدف جѧلѧوگѧيѧری از  و بر چند نکته تکيه می

بازگشت "ديکتاتوری رضاشاه"، استقلال ملی به معنای مبѧارزه بѧا 

کѧن کѧردن فѧقѧر و  استعمار، دفاع از زحѧمѧتѧکѧشѧان بѧا ھѧدف ريشѧه

بند بѧه مѧبѧارزه  طلب، پای محروميت. حزب خود را جريانی اصلاح

انتخاب عѧنѧوان تѧوده . کند آميز و موازين قانونی معرفی می مسالمت

براي اين حزب گرايش بنيانگذاران به فراگير ساختѧن آن را نشѧان 

ھم از جنبه جѧذب  «محو فاشيسم»مي داد براي اين فراگيري شعار 

نيروھاي سياسي داخلي و ھم از جنبه كسب حمايت قѧواي مѧتѧفѧقѧيѧن 

كارآيي داشت. در آن زمان كميته ھاي ضد فاشيستي در چند استѧان 

تشكيل شد. حزب توده وارد ائتلاف با احزاب مطرحي مѧثѧل حѧزب 

  .ايران شده بود

بعد از ظھور حزب دموکرات آذربايجان ،شاخهٔ آذربѧايѧجѧان حѧزب 

رغم مخالفت شديد مرکزيت حزب خѧود را مѧنѧحѧل و در   علئ  توده

ادغѧام شѧد. ايѧن اتѧفѧاق به رھبري جعفر پيشه وري تشکيلات فرقه 

اسѧاسѧا بѧه    .باعث اختلاف نظر در صفوف سياسی حزب نيѧز شѧد

  ھا و نيز سيѧاسѧيѧون و احѧزاب داخѧلѧی دليل تضاد منافع امپرياليست

وابسته به آنان، تاريخی به غايت سياه و يا سفيد از اتفاقات سѧيѧاسѧی 

جѧا دارد  اذربايجان در آن دوره پر تلاطم سياسی ترسيم شده است.

به دليل استنادات مغرضانه ناسيوناليسم ايرانی ھم در آذربايѧجѧان و 

عميقتر به اين تѧاريѧخ انѧداخѧتѧه و سѧپѧس   کمی  نگاھی,ھم در مرکز 

 .بگيريم  قضايا را پی

اند که تشکيل فرقه دمکѧرات آذربѧايѧجѧان مѧاھѧيѧت  برخی ادعا نموده

فرمايشی داشته و مستقيما به دستور استالين تشѧکѧيѧل شѧده اسѧت و 

ھيچ اراده ملی در تشکѧيѧل فѧرقѧه نѧبѧوده و يѧک حѧرکѧت و  اين که 

جنبش سفارشی بوده است. در مقابل کسان ديگری بѧوده و ھسѧتѧنѧد 

در توجيه اين تاريخ و بازيگران آشکار و پنھان آن به نفѧع   که سعی

گويا اين اتفاقات تاريѧخѧی در آن زمѧان تѧمѧامѧاً   و يا فرقه نموده اند.

  و يا استالين بوده است. نظری کاملا غير عѧلѧمѧی  توطئه حزب توده

مѧيѧتѧوان   به راحتѧی  .ناآگاھانه  و مکانيکی در نگاه به تاريخ البته نه

در توجيه ، تفسير اين تѧاريѧخ نѧمѧوده تѧا   سعی  جبھه دوگفت که ھر 

بتوانند بخشی از واقعيت را پنھѧان و بѧخѧش ديѧگѧر آنѧرا آشѧکѧار و 

و  بر وزن سود و زيان طبقѧاتѧی   جبھه دوھر   برجسته نمايند. يعنی

سياسی قضيه با يک واقعه تاريخی مشخѧص بѧرخѧورد نѧمѧوده انѧد. 

استاد دانشگاه باکو در زمينه تاريخبѧه  دسترسی دکتر جميل حسنلی 

اسناد محفوظ در آرشيوھای محرمانѧهء اتѧحѧاد جѧمѧاھѧيѧر شѧوروی، 

ھای او را در زمينهء مسائلѧی چѧون سѧيѧاسѧت شѧوروی در  بررسی

فѧѧرقѧѧهء دمѧѧوکѧѧرات   ويѧѧژه چѧѧگѧѧونѧѧگѧѧی تشѧѧکѧѧيѧѧل قѧѧبѧѧال ايѧѧران و بѧѧه

 آذربايجان،اھميت خاصی بخشيده است

آذربايجان جنوبی شاھد حرکتی مѧلѧی بѧود کѧه ايѧن  ١٩۴۵در سال .

دمѧѧوکѧѧراتѧѧيѧѧک نѧѧھѧѧضѧѧت   حѧѧرکѧѧت تѧѧداوم بѧѧلاواسѧѧطѧѧه حѧѧرکѧѧت

رغѧم  مشروطه،جنبش ستارخان و شيخ محمد خيابانی بود.البته عѧلѧی
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آذربايجان برای روسھا حين جنگ جھانی و نيز سѧيѧاسѧتѧھѧای   اھميت

ای مѧرکѧز حѧرکѧات آزاديѧبѧخѧش و  ھѧيѧچ شѧبѧھѧه شان،بѧی طلبانه توسعه

خود آذربايجان جنوبی بود لا اقل به اين خاطر که  آزاديخواھی ملی 

تѧنѧھѧا  برايѧن نѧه قسمت از ايران تجربه دو انقلاب را داشت علاوه  اين

بازماندگان جنبش خيابانی بѧلѧکѧه بѧيѧشѧتѧر اشѧخѧاص کѧه در جѧنѧبѧش 

دانستند کѧه  ستارخان شرکت داشتند ھنوز در قيد حيات بودند.آنھا می

ظلمھايی بدانھا شده و استبداد بر سѧر ايѧنѧان چѧه آورده اسѧت.از   چه

ديگر طرف رسميت يافتѧن زبѧان فѧارسѧی و انѧکѧار و قѧدغѧن شѧدن 

زبان،تاريخ و مدنيت آذربايجان از سوی رژيم پھѧلѧوی نѧيѧز مѧوجѧب 

مردم شده بود.از ديدگاه اقتصادی نيѧز تѧبѧريѧز کѧه   تحقير غرور ملی

تѧوجѧھѧی  آمѧد بѧر اثѧر بѧی حساب مѧی روزگاری دومين شھر ايران به

رژيم به يکی از دھھا شھر عادی ايران تبديل شده بود و ھمѧه ايѧنѧھѧا 

 "....تѧѧѧѧوانسѧѧѧѧت پѧѧѧѧنѧѧѧѧھѧѧѧѧان بѧѧѧѧمѧѧѧѧانѧѧѧѧد  از ديѧѧѧѧد مѧѧѧѧردم نѧѧѧѧمѧѧѧѧی

نѧگѧار  وری در آذربѧايѧجѧان بѧيѧشѧتѧر بѧه عѧنѧوان يѧک روزنѧامѧه پيشه

خواه و مردمی شھرت داشت که بѧه رغѧم دسѧتѧيѧابѧی بѧه يѧک  آزادی

يابی او  پيروزی چشمگير در انتخابات دورة چھاردھم مجلس از راه

به مجلس جلوگيری شѧده بѧود. او بѧه انѧدازة کѧافѧی از حѧزب تѧوده 

فاصله داشت که بتواند يѧک حѧزب جѧديѧد را بѧنѧيѧان گѧذارد. او در 

ای و  ھای سѧيѧاسѧی تѧوده عرض چند روز موفق شد تعدادی از چھره

ای آذربايجان را به تأسيس يک حزب دمѧوکѧراتѧيѧک جѧديѧد  غير توده

دانيم که  بايست به منافع مردم خدمت کند، جلب کند. اينک می که می

فرقة دموکرات آذربايجان موجوديت خود را مديون حمايت سѧيѧاسѧی 

باکو و مسکو بود . ولی اين به معنѧای آن نѧيѧسѧت کѧه در  و نظامی 

ھѧا  ای از آگاھی ملی آذری وجود نداشت يا آن کѧه آذری ايران زمينه

آنѧھѧايѧی کѧه  دليل مشروعی بر نارضايی از دولت مرکزی نداشتند. 

به فرقة دموکرات آذربايجان پيوسته، از حکومت آن پشتيبانی کردند 

شايد که خواھان خود مختاری در چѧارچѧوب ايѧران بѧودنѧد ولѧی بѧه 

استالين نيز  ھيچ وجه برای الحاق به دولت شوروی تمايلی نداشتند. 

  .چنين سياستی را دنبال نميکرد

بѧاکѧو مѧتѧمѧرکѧز   بѧر روی امѧنѧيѧت مѧنѧابѧع نѧفѧتѧی  حساسيت استالين 

بود.ارتش سرخ بعد از انقلاب اکتبر تѧھѧاجѧم بѧزرگ امѧپѧريѧالѧيѧسѧتѧی 

.عثمانی را به نفت باکو به شکست کشانده بود، استالين نѧيѧز  انگليسی

ً ھѧر  پوزهٔ آلمان نازی را در تھاجم مشابه به خاک ماليده بود. طبيعتѧا

تѧوانسѧت داشѧتѧه  رھبر ديگری به جای استالين ،ھمان نگرانی را می

باشد که استالين نسبت به امنيت نفت باکو داشت. امتياز نفѧت شѧمѧال 

امنيت بѧرای نѧفѧت بѧاکѧو بѧود کѧه بѧا وجѧود   در واقع تضمين اساسی

نفت باکو بѧود. وجѧود  استراتژی حفظ امنيت  اھمّيت خود بخشی از 

، و يا حتا بيطرف، اين امѧنѧيѧت را  يک دولت طرفدار ھمسايه شمالی

تحѧولات سѧيѧاسѧی و جѧابѧجѧايѧی قѧدرت در ايѧران   تامين ميکرد ولی

دانسѧت کѧه نѧيѧروھѧای  درست عکس اين را نشان ميداد. استالين مѧی

شوروی بايد در عرض شش ماه پس از پايان جنگ ايران را تѧرک 

بѧايسѧت  حѧل کѧنѧد مѧی خواست مسال امنيتی خود را  گويند و اگر می

سريعاً يا از طريق کسب يک امتياز نفتی يا تأسѧيѧس يѧک حѧکѧومѧت 

  .در آذربѧѧايѧѧجѧѧان ـѧѧ يѧѧا ھѧѧر دوی ايѧѧنѧѧھѧѧا ـѧѧ اقѧѧدام کѧѧنѧѧد طѧѧرفѧѧدار 

امѧر  دوبايد به  برای شناخت درست جنبش آذربايجان در آن دوره  

مھم تѧوجѧه کѧرد. اول سѧيѧاسѧتѧھѧای امѧپѧريѧالѧيѧسѧتѧی و تѧاثѧيѧر آن در 

ھѧا بѧه  ھای اجتماعی و دوم شخصيت بѧازيѧگѧران ايѧن جѧنѧبѧش جنبش

عنوان رھبران سياسی. در چند جمله کوتاه ميتوان چѧنѧيѧن گѧفѧت کѧه 

در مھار رقيѧب قѧدر قѧدرت خѧود   امپرياليسم آمريکا و انگليس سعی

سѧرمѧايѧداری نѧو ظѧھѧور دولѧتѧی روس داشѧتѧنѧد کѧه بѧا کسѧب   يعنی

دوم با ظاھر سوسياليستѧی از   پيروزيھای چشمگير در جنگ جھانی

نظيری برخوردار است. تѧرومѧن اسѧتѧالѧيѧن را بѧا   اعتبار معنوی بی

کند و استالين محدوديتھѧای خѧود را  تھديد غير مستقيم می  بمب اتمی

کند. در ميدان عمل انگليسيھا اما دست در دسѧت  درک می  به خوبی

آمريکا تلاش ميکنند با ايجاد دولتھای وابسته و سر سپرده بѧه خѧود، 

 .اسѧѧѧѧѧѧتѧѧѧѧѧѧالѧѧѧѧѧѧيѧѧѧѧѧѧن را تѧѧѧѧѧѧحѧѧѧѧѧѧت مѧѧѧѧѧѧحѧѧѧѧѧѧاصѧѧѧѧѧѧره قѧѧѧѧѧѧراردھѧѧѧѧѧѧد

وری وی را از اين جھت مورد حمله قرار ميدھنѧد کѧه  منتقدين پيشه 

خواھد آذربايѧجѧان را  وی وابسته به شوروی استالينيستی است و می

از ايران جدا کند. اينان طرف ديѧگѧر قضѧيѧه را بѧه عѧمѧد مسѧکѧوت 

آمريکائی در مرکز و -  از تحرکات انگليسی  ميگذارند و ھيچ حرفی

ن نمياورند. انگار تمامی ايران در آن زمان گل و بلѧبѧل   جنوب به ميا

يک حکومت مѧردمѧی،و در ايѧن   است و مردم خوشبخت و دارای 

  خواھد با ايجاد بلوا در آذربايجان اين خѧوشѧبѧخѧتѧی وسط يک نفر می

وری  آذربايجان بگيرد.در واقع از دشمنان فرقه و پيѧشѧه را از مردم 

در وسѧط   که دشمنان آزادی و استقلال ايѧران ھسѧتѧنѧد ھѧيѧچ حѧرفѧی

شود. دشمنانی که سند کّل کشور را يѧک  نيست و حتا مقايسه ھم نمی

 ١۴جا به اسم امپرياليستھای غربی زدند. يک نفѧر امѧا در مѧجѧلѧس 

نيست جز دکتر مصѧدق کѧه بѧه عѧدم   متوجه حادثه ھست و آن کسی
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گѧويѧد  کѧنѧد و مѧی وری شѧديѧدا اعѧتѧراض مѧی تائيد صѧلاحѧيѧت پѧيѧشѧه

  در ايѧن مѧجѧلѧس تѧائѧيѧد مѧيѧشѧود ولѧی  صلاحيت سيد ضيا انگلѧيѧسѧی

مصѧدق  ١٣٣٢وری ردّ صلاحيت ميشود ؟در کودتѧای مѧرداد  پيشه

کردن نفت ايران ميشود و دقيقا قربانی ھمان کسانی کѧه   قربانی ملی

 وری را دشѧѧѧمѧѧѧن شѧѧѧمѧѧѧاره يѧѧѧک خѧѧѧود مѧѧѧيѧѧѧشѧѧѧمѧѧѧردنѧѧѧد پѧѧѧيѧѧѧشѧѧѧه

حزب با ماھيت کمونيستی نѧبѧود ايѧن   فرقه دموکرات آذربايجان يک

يѧولѧل     يک حرکت ملی و يک حزب ملی بود حتی کونسول انگليس

طور صريح اين نکتهء مھѧم را مѧورد  در مکاتبات خويش با لندن به

مبارزه با حزب توده بدليل داشѧتѧن مѧاھѧيѧت « دھد که:  تاکيد قرار می

مѧاھѧيѧت   کمونيستی آسان است اما مبارزه با فرقه دمѧوکѧرات بѧدلѧيѧل

باشد و در اين حѧزب طѧبѧقѧات  ملی و مردمی آن چندان ھم آسان نمی

دارنѧد و ايѧن مسѧئѧلѧه،مѧبѧارزه بѧا گسѧتѧرش   مختلف مѧردم اشѧتѧراک

فرقه دمѧوکѧرات آذربѧايѧجѧان «سازد. ھای فرقه را غير ممکن می ايده

ی اعلام موجودديت خود تاکيد کرده بود که به اسѧتѧقѧلال و  در بيانيه

گذارد.با ھمه اينھا بازگشѧت اقѧتѧدار  تماميت ارضی ايران احترام می

حکومت مرکزی ايران به آذربايجان و شمال کردستѧان بѧه سѧادگѧی 

 .برگزار نشد

ھѧѧای دار بسѧѧيѧѧاری بѧѧر پѧѧا شѧѧد و  در شѧѧھѧѧرھѧѧای آذربѧѧايѧѧجѧѧان چѧѧوبѧѧه

ھѧا، مѧلايѧان  گيری خونينی بѧه راه افѧتѧاد. افѧراد مسѧلѧح اربѧاب انتقام

مرتجع و بسياری از کسانی که در حکومت خودمختار کنار گذاشته 

جѧويѧی در پѧيѧش  نحوی از آن آسيب ديده بودند، راه انѧتѧقѧام شده يا به

ھای جانی و مѧالѧی زيѧادی بѧه  گرفتند و در نبود نظم و قانون، آسيب

بار آوردند. آمار دقيقی از تلفات انسѧانѧی پѧس از سѧقѧوط حѧکѧومѧت 

 ٢۵٠٠٠نѧفѧر تѧا  ٨٠٠ ٠فرقه دموکرات آذربايجان وجود ندارد: از

ھای خونين پس از سѧقѧوط حѧکѧومѧت فѧرقѧه  ھزار نفر قربانی تسويه

شود, و به ھمين تѧعѧداد تѧبѧعѧيѧد و فѧرار بѧه  دموکرات سخن گفته می

کشورھای ھمسايه. سؤالی که اين جا ميتوان مطرح کرد ايѧن اسѧت 

که اگر ادعای مرکز نشينان مѧبѧنѧی بѧر غѧيѧر مѧردمѧی بѧودن فѧرقѧه 

درست است پس چه نيازی به اين ھمѧه قѧتѧل و کشѧتѧار بѧعѧد از بѧر 

کѧه  افتادن فرقه و فرار رھبران آن بود.بايد حساب خود جѧنѧبѧش را 

حسѧاب  ريشه در بدبختيھای مردم و زحمتѧکѧشѧان جѧامѧعѧه دارد از 

نوشته کامѧلѧتѧری .   (رھبريت و به تبع آن سرنوشت جنبش جدا شود

در مورد فرقهٔ آذربايجان از ھمين نѧويسѧنѧده در ھѧمѧيѧن شѧمѧاره در 

 )ی مجزا در دسترس است ا مقاله

وری که بگذريم، انشعاب در حزب تѧوده  از مسئلهٔ آذربايجان و پيشه

و آن ھم پس از شكست حكومت خودمختار دموكرات آذربايѧجѧان و 

كردستان به دليل اختلاف نظرھاي گذشته گريزناپذير بѧود. در ايѧن 

زمان اولين انشعاب در بين دانشجويان توده اي به وجود آمد. سѧپѧس 

در انѧدك  نوعي چند دستگѧي در بѧيѧن رھѧبѧران حѧزب پѧديѧدار شѧد.

بѧه زيѧر   از اين ماجرا به بھانه تѧرور شѧاه حѧزب تѧوده زماني پس 

 . ضرب و سرکوب شديد رژيم رفت

تروری که حزب تѧوده، سѧپѧھѧبѧد  ١٣٢٧ترور ناموفق شاه در سال «

رزم آراء، انگلستان و حتی شاھپور عليرضا بѧرادر تѧنѧی شѧاه نѧيѧز 

متھم به دست داشتن در آن بودند.ھستند، زيرا جزئيات اين ترور بѧا 

کشته شدن "ناصرفخرآئی" در محل ترور ھمراه با او به دل خѧاک 

ای شد برای اعلام انѧحѧلال حѧزب تѧوده  رفت .اين ترور ناتمام بھانه

ايران و يورش به آن. در جريان ايѧن يѧورش شѧمѧاری از رھѧبѧران 

حزب مخفی شدند و از ايران نيز خارج شدند و شمѧاری دسѧتѧگѧيѧر، 

دی مѧاه  ١٩   ۴۴٠ راه تѧوده   محاکمه و محکوم و زندانی شدنѧد. 

١٣٩٢" 

توسط سياستمدارانی از قبيل محمѧد  ١٣٢٨جبھه ملی ايران در سال 

مصدق، حسين فاطمی و کريم سنجابی تأسيس شد و بѧه پѧيѧش نѧھѧاد 

دکتر حسين فاطمی، ملی شدن صنعت نفت ايѧران را مѧطѧرح کѧرد. 

ملی شدن صنعت نفت مراحل نھايѧی تصѧويѧب  ١٣٢٩اسفند  ٢٩در 

، مѧحѧمѧد مصѧدق تشѧکѧيѧل ١٣٣٠خود را طی کرد و در ارديبھشت 

دولت داد و ھيئتی را به رياست مھدی بازرگان برای اجѧرای مѧلѧی 

شدن نفت راھی شرکت نفت کرد. مصدق در زمѧان دولѧت خѧود تѧا 

حد امکان تلاش کرد تا قѧدرت مѧحѧمѧدرضѧا شѧاه را کѧاھѧش دھѧد و 

مѧرداد،  ٢٨مشروطه را اجرا کند. سѧرانѧجѧام در جѧريѧان کѧودتѧای 

دولت دکتر مصدق سقوط کرد و مصدق به سه سال زندان مѧحѧکѧوم 

پس از روی کار آمدن دکتر مصدق، حѧزب تѧوده دوبѧاره وارد  .شد

ميدان مبارزه سياسی شد. مصدق از گسترش فѧعѧالѧيѧت حѧزب تѧوده 

ابراز خرسندی کرد، زيرا به عقيده او چѧنѧيѧن کѧاری مѧی تѧوانسѧت 

سبب شود تا آمريکا و انگليس در جريان مذاکرات نفت، بѧه خѧاطѧر 

 ترس از گسترش کمونيسم، امتيازات بيشتری به او بدھند.

حزب توده، ماھيت دولت مصدق را "بورژوا لѧيѧبѧرال" ارزيѧابѧی « 

کѧѧن امѧѧپѧѧريѧѧالѧѧيѧѧسѧѧم آمѧѧريѧѧکѧѧا" دانسѧѧتѧѧه  کѧѧرده و آن را "جѧѧاده صѧѧاف

ھای ايدئولوژيѧک،  بود.دشمنی حزب با مصدق نيز، علاوه بر تحليل
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خاست، کѧه بѧه تѧجѧربѧه  تا حد زيادی از سياست اتحاد شوروی برمی

تѧوانѧد امѧتѧيѧاز بѧگѧيѧرد.  دريافته بود از دولتی با بنيادھѧای مѧلѧی نѧمѧی

مصدق در مورد مخالفت با امتياز شيلات سرسختی خود را در ايѧن 

تѧوانѧد  امر نشان داده بود. او به دولت شوروی پيام داده بѧود کѧه مѧی

مانند يک خريدار عادی برای خريد نفت ايران اقدام کند و با دولѧت 

قرارداد ببندد، اما تا وقتی او بر سر کار اسѧت ھѧرگѧز بѧه شѧوروی 

  عѧمѧلѧی و عѧدم امتيازی داده نخواھد شد. برخی از پژوھشگѧران بѧی

مرداد را ناشی از تѧوافѧق  ٢٨تحرک حزب توده در جريان کودتای 

ای که در ميان بѧاشѧد،  اند. ھر انگيزه ضمنی شوروی با کودتا دانسته

حزب توده کѧه مѧدعѧی بѧود "ھѧر کѧودتѧايѧی را بѧه ضѧدکѧودتѧا بѧدل 

کنيم"، تماشاگر خѧونسѧرد وقѧايѧع آن روز بѧاقѧی مѧانѧد. يѧکѧی از  می

پژوھشگران معتقد است که حѧزب تѧوده در اسѧاس آن ارزشѧی را 

مرداد بخواھѧد خѧود را بѧه  ٢٨برای دولت مصدق قائل نبود که در 

زحمت و نيروھای خود را به خطر انѧدازد. تѧازه بѧعѧد از کѧودتѧا و 

آشکار شدن ابعѧاد وحشѧتѧنѧاک آن بѧود کѧه حѧزب بѧه ارزش دولѧت 

عملی خѧود را تѧوجѧيѧه کѧنѧد، يѧا بѧا  مصدق پی برد، و سعی کرد بی

تحريف واقعيات، اعمالی را به خود نسѧبѧت دھѧد کѧه ھѧرگѧز انѧجѧام 

نداده بود. " (عبدالله برھان، کارنامه حزب توده، جلد دوم، برگѧھѧای 

 )  ١٧۶تا  ١۴٨

خود بѧه اتѧھѧامѧات وارده بѧه حѧزب در   در سايت رسمی  حزب توده

جنبش مصدق چنين جواب ميدھد  "...شکست دکتر مصدق بيش از 

آن که شکست رفيقان نيمه راه و دوستѧان دشѧمѧن خصѧال او بѧاشѧد، 

شکست نيروھای مردمی و بيش از ھمه شکست حѧزب تѧوده ايѧران 

بود. شايد پس از کودتا، مجموعѧه کسѧانѧی کѧه خѧود را ھѧم رزم و 

ھمکار دکتر مصدق می ناميدند و ھنوز ھم می نامند، به قѧدر يѧکѧی 

ھѧا سѧخѧن نѧمѧی  از اعضای حزب ما زندان نکشيده بѧاشѧد. از اعѧدام

گوييم، زيرا در بين طرفداران دکتر مصدق، به جѧز دکѧتѧر فѧاطѧمѧی

به حزب ما نزديکتѧر  (که مواضعش از ھمه ھمکاران دکتر مصدق 

ھا نفر از اعضѧای حѧزب تѧوده  بود) کسی را اعدام نکردند، ولی ده

ايران پس از کودتا اعدام شدند. ھيچ سازمانی، ھيچ حѧزبѧی بѧه قѧدر 

حزب توده ايران برای ادامه و تعميق جنبش ملѧی کѧردن نѧفѧت، کѧه 

دکتر مصدق رھبر آن بود، کوشش نکرد....حزب توده ايران بѧرای 

نيل به اين اھداف انقلابی بود که سيѧاسѧت خѧود را در دوران مѧلѧی 

کردن صنعت نفت مورد تجزيه و تحليل علمی قرار داد و قѧاطѧعѧانѧه 

از خود انتقاد کرد، به اين دليل که نتوانسته بѧود دردوران کѧوتѧاھѧی 

به شيوه علمی تحليل مارکسيستی را درباره عمده و غѧيѧرعѧمѧده در 

تاکيد مѧی کѧنѧيѧم  «کوتاه»جنبش به کار بندد. در ھمين جا روی کلمه 

و می افزاييم که اين مرحله کوتاه مربوط به مرحله ابتѧدايѧی جѧنѧبѧش 

است، نه مرحله نھايی آن، که حزب ما با تѧمѧام نѧيѧرو از جѧنѧبѧش و 

شخص دکتر مصدق پشتيبانی می کرد، و بѧه ھѧمѧيѧن دلѧيѧل، اشѧتѧبѧاه 

حزب در کاربرد شيوه علمѧی تѧحѧلѧيѧل مѧارکسѧيѧسѧتѧی در آن دوران 

 کوتاه، ھيچ نقش اساسی در شکست جنبش نداشت. ..."

سطور با توجه به جملات بالا بروشنی مѧيѧتѧوان  به نظر نويسندهٔ اين

سياست غير سوسياليستی يکی به نعل و يکѧی بѧه مѧيѧخ زدن حѧزب 

بѧرای مصѧدق   را دريافت. ميتوان فھميد که چطور حزب تѧوده  توده

کند و وی را در سازمان دادن جѧامѧعѧه جѧديѧد ھѧمѧراھѧی  موعظه می

کند و بѧرای تѧنѧبѧيѧه وی آنѧجѧا کѧه مصѧدق راه خѧود را مѧيѧرود  می

در آن زمѧان بѧه   کѧنѧد. حѧزب تѧوده مѧی  کارشکنی و دسيسѧه چѧيѧنѧی

اعتراف دوست و دشمن از چنان نيروی مѧردمѧی بѧرخѧوردار اسѧت 

که به اعتراف خود حزب ميتواند ھر کودتايی را به ضدّ خود تبديѧل 

مصدق قبول نکرد. ايѧن حѧرف   گويد ما خواستيم ولی کند. حزب می

خѧواھѧد بѧاشѧد. ايѧن  سياست غير مستقل حالا ھر سѧيѧاسѧتѧی مѧی  يعنی

"بѧورژوا  دنباله رو مصدق بѧودن کѧه بѧه تѧحѧلѧيѧل خѧود حѧزب  يعنی

ايѧن اسѧت  اسѧت.  کن امپرياليسѧم آمѧريѧکѧا"  ليبرال" و "جاده صاف

کند و  به راست حرکت می  سياستی که راھنمای چپ ميزند ولی آن 

خاک پاشيدن به چشم کارگران که اميد نجѧات خѧود را بѧه   اين يعنی

حزب بسته است. سرکوب شدن حزب توسط کودتا گران ھѧيѧچ نѧوع 

عمل و تحليل و سياست را به حزب نميدھد بلکه   حقانيت در درستی

است که تلاش در بѧر ھѧم   برعکس اثبات سرکوب آن نيروی اصلی

امپرياليستی موجود را دارد با توھم ايجѧاد سѧرمѧايѧه داری  نظم زدن
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و در نѧѧھѧѧايѧѧت راه رشѧѧد غѧѧيѧѧر سѧѧرمѧѧايѧѧه داری .   مسѧѧتѧѧقѧѧل و مѧѧلѧѧی

خواھد مار را با دست سيد احمѧد بѧگѧيѧرد. در  من حزب می عقيدهٔ  به

يѧک   مصدق از ديدگاه شاه و امپرياليѧسѧم آمѧريѧکѧا و انѧگѧلѧيѧس واقع

يک نيروی قѧابѧل مѧلاحѧظѧه بѧا قѧدرت   حزب توده  شخص است ولی

که اگѧر دسѧت   ای و از قضای روزگار با يک برنامهٔ ملی بسيج توده

بگذارد کار ميتواند به نѧفѧع رقѧيѧب   در دست نمايندهٔ بورژوازی ملی

و کѧودتѧا،   (استالين) بيخ پيدا کند. اين است علت سرکوب حزب توده

       به نفع طبقهٔ کارگر.   گری حزب توده  انقلابی  نه

، حزب توده دوباره غيѧر قѧانѧونѧی   ١٣٣٢مرداد   ٢٨پس از کودتای 

اعلام شد و برخی از اعضای کميته مرکزی آن دستگير، زندانѧی و 

اعدام و برخی ديگر مخفی و يا به خارج گريختند. بدين تѧرتѧيѧب از 

ھѧای آن  نظر سياسی ضربه شديدی بѧه حѧزب وارد شѧد و فѧعѧالѧيѧت

ھر چند حѧزب در خѧارج از کشѧور تѧوانسѧت تقريبا متوقف گرديد. 

عمѧلا  ١٣۵٧تا انقلاب   رھبريت خود را بازسازی و حفظ نمايد ولی

 در داخل کشور از دست داد.  حضور سياسی خود را 

يک حѧزب کѧمѧونѧيѧسѧتѧی   برای جواب به اين سوال که آيا حزب توده

بѧه   کارگری بود و يا اين که نمايندهٔ يک جѧنѧبѧش ديѧگѧر کѧه ربѧطѧی

سوسياليسم و کمونيسم نداشت، بѧه عѧقѧيѧدهٔ مѧن بѧر اسѧاس پѧراتѧيѧک 

اجتماعی و سياسی اين حزب با ضريب اطمينان بالا مѧيѧتѧوان گѧفѧت 

حزب توده در دو مرحله از تاريخ معاصر ايران نقش ايفا کѧرد: از 

در ايѧن دو .  ١٣۶١تѧا پѧايѧان  ١٣۵٨و از آغѧاز  ١٣٣٢تا  ١٣٢٠

مرحله به کلی متفاوت، حزب به دھھا اکسيون سياسی و اجѧتѧمѧاعѧی 

دست زد. در حزب ھزاران روشنفکر و کارگر و نظامی گرد آمدند 

که بيشتر آنھا ھدفی جز خدمت بѧه جѧامѧعѧه نѧداشѧتѧنѧدعѧقѧب مѧانѧدگѧی 

چѧه در زمѧيѧنѧه ی اقѧتѧصѧادی و چѧه در زمѧيѧنѧه ی  جامعه ايѧران 

ھѧای اجѧتѧمѧاعѧی مѧورد  خѧواسѧت  باعث ميشد که حزب توده تاريخی 

علاقه ی اقشار برخاسته از بورژوازی متوسط و خرده بѧورژوازی 

طبقهٔ کѧارگѧر ايѧران جѧا بѧزنѧد و بѧه ايѧن  ھای به عنوان خواست را 

تѧѧوانسѧѧت بѧѧه جѧѧذب نѧѧيѧѧرو در داخѧѧل طѧѧبѧѧقѧѧات مѧѧيѧѧانѧѧی و  خѧѧاطѧѧر مѧѧی

بيشتر کادرھای حزب توده از ميان مѧعѧلѧمѧان،  نيزکارگران نايل آيد.

کادرھای اداری، و دانشجويان ، سازمان افسری تشѧکѧيѧل مѧی شѧد، 

در  .که بيشتر از قشرھای متوسط و متوسط پايينی برخѧاسѧتѧه بѧودنѧد

تمام طول جنگ جھانی، حزب توده بر اساس توصيه ی کѧمѧيѧنѧتѧرن 

از ايجاد سنديکاھای کارگری در خوزستان ممانعت به عمل آورد تا 

ھای خود به تѧولѧيѧد نѧفѧت مѧورد  کارگران نتوانند با ارائه ی خواست

نياز بريتانيا لطمه زنند. تنھا پس از پايان جنگ بود کѧه حѧزب تѧوده 

دست به اين کار زد. زمان دولѧت قѧوام السѧلѧطѧنѧه، بѧنѧابѧر سѧيѧاسѧت 

ھمکاری حزب با دولت قوام ، سران حزب توده در خاموش کѧردن 

در نѧتѧيѧجѧه فشѧار  کѧارگѧران نѧفѧت اعتصاب کارگران نفت کوشيدند.

خود جوش دست به اعتصاب و اعتراض    مضاعف معيشتی زمانی

حزب به قضاوت تاريخ و خود بازيѧگѧران آن بѧه جѧنѧبѧش  .زدند  می

عѧده ی زيѧادی  حزب تѧوده سوسياليستی طبقه کارگر تعلق نداشت. 

از بھترين جوانان ايران را به دنبال خود کشاند و نيروی فيزيکی و 

فکری آنان را به ھدر داد. حزب تѧوده حѧزبѧی نѧبѧود کѧه بѧر اسѧاس 

حزبی بود کѧه بѧنѧا بѧه خѧواسѧت  مارکسيسم بنا شده بوده باشد؛ بلکه 

شوروی برای تأمين منافع آن کشور تأسيس شѧده بѧود و بѧه ھѧمѧيѧن 

و يѧا  ھѧرگѧاه شѧوروی اراده مѧی کѧرد، آن حѧزب راديѧکѧال  دليل 

حزب توده بزرگتريѧن لѧطѧمѧات  برعکس سازشکارانه عمل ميکرد. 

را به يک جنبش جوان و کارساز چپ در ايѧران زد، تѧا حѧدی کѧه 

ھا و گروه ھايی کѧه يѧا از آن جѧدا شѧدنѧد يѧا خѧارج از آن  سازمان

تشکيل شدند، ديد نقادانه ی مѧارکسѧيѧسѧتѧی را از دسѧت دادنѧد و در 

يعنѧی  .خورد  در ايران ضربه اساسی  تفکر مارکسيستی علمی واقع 

بѧه سѧوسѧيѧالѧيѧسѧم و کѧمѧونѧيѧسѧم   که ربطѧیمنافع اتحاد شوروی  حفظ

اين حزب بود و آنѧجѧا کѧه حѧرف از مѧبѧارزه   اصلی وظيفه نداشت 

ضدّ امѧپѧريѧالѧيѧسѧم بѧودن   ,نه سوسياليسم امرش بود نه کمونيسم بود،

ھر اصولی را توجѧيѧه مѧيѧکѧرد، حѧتѧا ھѧمѧدسѧتѧی سѧازمѧان يѧافѧتѧه بѧا 

و ضѧدّ انѧقѧلاب. اتѧحѧاد ضѧدّ   سياھترين نيروھای ارتجاعی مѧذھѧبѧی

نѧاقѧوس مѧرگ سѧيѧاسѧی   با خمينی به زعم حѧزب تѧوده امپرياليستی 

 حزب را برای ھميشه به صدا در آورد. 

لنينيسѧت و مѧائѧو ايسѧت خѧلѧقѧی بѧا  -ظھور سازمانھای مارکسيست 

 ١٣۵٧ – ١٣۴٢چريکی  مبارزهٔ   مشی

انشعاب مائوييستی در حزب توده ايران و تشکيل سѧازمѧان  -١٣۴٢

 انقلابی حزب توده ايران

 تأسيس حزب کار ايران (طوفان) - ١٣۴۴

تشکيل گروه انقلابی زحمتکشان کردستان ايران که بعدھѧا  -  ١٣۴٨

 با اتحاد با نيروھای ديگر حزب کومله ناميده شد.

 ل) سازمان انقلابيون کمونيست (م - ١٣۴٩

 ھای فدايی خلق ايران تأسيس سازمان چريک -١٣۵٠
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ھا از سازمان مجاھدين خلق ايѧران بѧا  انشعاب مارکسيست -  ١٣۵۴

 عنوان سازمان پيکار در راه آزادی طبقه کارگر

ل) به گروه پѧويѧا و  پيوستن سازمان انقلابيون کمونيست (م -١٣۵۵

 ھای ايران (سربداران) تشکيل اتحاديه کمونيست

يѧک دھѧه   و به ھمراه آن سقوط حزب توده مصدق  بعد از سقوط   

گذشت تا يک دور جديد از فعاليت چپ در ايѧران را شѧاھѧد  بايد می

ويژگی اين دوره از فعاليت چپ در کشѧور بѧا تѧوجѧه بѧه   باشيم ولی

قѧѧدرت شѧѧاه و تѧѧوانѧѧايѧѧي نѧѧيѧѧروھѧѧاي مسѧѧلѧѧح در   تѧѧثѧѧبѧѧيѧѧت نسѧѧبѧѧی

كن ساختن احزاب و کمرنگ شدن  سركوب,كارايي ساواك در ريشه

ی  بѧه ويѧژه حѧزب تѧوده و جѧبѧھѧه آمѧيѧز ھاي مقاومت مسالمѧت روش

ھاي جديѧد مѧبѧارزه تѧرغѧيѧب  به جستجوي شيوه مخالفان جوان  ملي,

مبارزه قھرآميز با رژيم شاه به عنѧوان  شدند. پيدايش تفکر و روش 

سگ زنجيری امپرياليسم آمريکا در ايران نتيجه بيش از يѧک دھѧه 

حاکم شѧد. در واقѧع  ١٣٣٢بود که بعد از کودتا  سرکوب و خفقانی 

چون مبارزه ھيچوقت تعطيل بردار نبوده و نѧخѧواھѧد بѧود، تѧرجѧيѧح 

نسل جوان آن روز برای انتخاب چريکيѧسѧم و سѧازمѧانѧھѧای خѧلѧقѧی 

انعکاس سرکѧوب کѧم نѧظѧيѧری بѧود کѧه بѧه گѧورسѧتѧان آريѧامѧھѧری 

يک ضѧرورت صѧحѧيѧح تѧاريѧخѧی بѧرای تѧغѧيѧيѧر.   معروف شد و نه

ن در بوجود آمدن اين شکل از مبارزه   فاکتور ديگری که در اين ميا

اتѧحѧاد جѧمѧاھѧيѧر شѧوروی  مؤثر بود، سرخوردگی از سѧيѧاسѧتѧھѧای 

احزاب وابسته به آن و عدم دسѧتѧرسѧی مѧارکسѧيѧسѧت ايѧرانѧی بѧه  و 

زادگاه آن در اروپا بود. نگاه مارکسيست   سرچشمهٔ مارکسيسم يعنی

ايرانی حداقل آن بخشی که در آن روزگار دخالتگѧر بѧود بѧيѧشѧتѧر و 

ارانѧی تѧنѧھѧا   سنتا به شѧرق بѧود تѧا بѧه غѧرب. مѧيѧتѧوان گѧفѧت تѧقѧی

مارکسيست شناخته شده و استخوان دار از اين دسѧت بѧود کѧه زيѧر 

رفت. البته به نظر من حѧزب   تيغ حاکميت رضا شاھی

در راس و دستگاه استالينѧی از ايѧن مѧوضѧوع بѧه   توده

فѧاکѧتѧوری کѧه    .مѧنѧد شѧدنѧد اندازهٔ خود رضا شاه بѧھѧره

توجه نسل جديد از مخالفان را بѧه طѧرف کѧوبѧا، فѧيѧدل 

کاستѧرو،چѧگѧوارا و مѧائѧو جѧلѧب مѧيѧکѧرد.در سѧالѧھѧاي 

كه مبارزه مسلحانѧه در ايѧران مѧطѧرح  ١٩٧٠ـ ١٩۶٣

مبارزاتي مھمي با بѧھѧره گѧيѧری از  مي شد، جريانات 

را تѧحѧت  ای از کشورھا  مبارزه مسلحانه، پاره روش 

بѧود  تاثير قرار داده بود. از نظر اھميت، انقلاب كѧوبѧا 

كه پيروزي جنگ چريكي آن ، بلافاصله، در آمريكاي لاتين موجي 

از مبارزات مسلحانه را سازماندھی کرد. جنبش انѧقѧلابѧي كѧوبѧا در 

در ايѧѧران نѧѧيѧѧز از ايѧѧن جѧѧھѧѧت کѧѧه بѧѧه بѧѧه  ۴٢تѧѧا  ٣٩سѧѧالѧѧھѧѧاي 

جѧواب مѧيѧداد مѧورد تѧوجѧه مѧارکسѧيѧسѧت  » چه بايد كѧرد«  بست  بن

چريکيسѧم   ايرانی قرار گرفت. در تحليلھای درون گروھی و رسمی

شاھد وزن بخصوص فاکتور دھقانی ھستيم. بخشاً به اين خاطر کѧه 

ظھور چرکيسم در ايران با اصلاحات ارضی شاه ھمزمان مѧيѧشѧود 

و به ھمين دليل ھم توجه رھبران آن به سمت مبارزات دھѧقѧانѧی در 

ميشѧود. اشѧتѧبѧاه فѧاحѧش در تѧحѧلѧيѧل  معطوف آمريکای لاتين و چين

شرايط طبقهٔ دھقان در ايران و بخصوص تحليل غلط از حѧاکѧمѧيѧت 

فئوداليسم در ايران به نتايج فاجعه بار پراتيکی نѧيѧز مѧنѧجѧر مѧيѧشѧد. 

جنگ چريکی در کوه،روستا،شھر. ادعاي رژيم مبني  مثل تاکتيک 

بر ريشه كن كردن فئوداليسم در ايران باعث سردرگمی تئوريک و 

پراتيک شده بود. چريکيسم قادر به درک حاکѧمѧيѧت سѧرمѧايѧه داری 

دھقان با زمين نگاه ميѧکѧرد   به واقعيت رابطه  در ايران نبود و وقتی

در نتيجه اتكا كردن به تضادھاي دھقانان با  دچار سردرگمی ميشد .

آمѧد تѧا قѧبѧول ايѧن حѧقѧيѧقѧت  تѧر مѧی  مالكين بزرگ، به نظѧر واقѧعѧی

جامعѧه ايѧرانѧي اسѧاسѧا مѧرحѧلѧه بѧورژوازي را قѧبѧل از دوران  که

و انѧقѧلاب مشѧروطѧيѧت نѧمѧاد  ناصرالديѧن شѧاه شѧروع نѧمѧوده بѧود،

آن در مصاف و رقابت با بورژوازی کمپѧرادور   اجتماعی و انسانی

بѧاخѧتѧه   بازی را برای ھميѧشѧه بѧه ايѧن بѧخѧش ازبѧورژوازی غѧالѧب

بخѧش مѧغѧلѧوب،  در واقع جشن تدفين اين  ٣٢مرداد  ٢٨ کودتای و 

بورژوازی مترقی و دمکرات بود. لذا چريکيسم و سازمانھای   يعنی

خلقی  بر اين باور بود كه با بر پا كردن جنگ چريكѧي در مѧنѧطѧقѧه 

 روستائي، بتواند دھقانان را بسوي انقلاب توده اي بسيج كند.  
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) ١مѧѧتѧѧرقѧѧی ( -مѧѧنѧѧصѧѧور حѧѧکѧѧمѧѧت در اسѧѧطѧѧوره بѧѧورژوازی مѧѧلѧѧی 

ھاى انحرافى عموم خلقى رايج در جنبش  نويسد: "بگمان ما بينش می

کمونيستى کشور ما، کѧه خѧود اسѧاس خѧلѧع سѧلاح ايѧدئѧولѧوژيѧک و 

سѧѧيѧѧاسѧѧى طѧѧبѧѧقѧѧه کѧѧارگѧѧر در مѧѧقѧѧابѧѧل بѧѧورژوازى لѧѧيѧѧبѧѧرال و خѧѧرده 

بورژوازى است، از نظر تئوريک از فقدان شناخت مارکسيسѧتѧى و 

لنينيستى از قوانين حرکت جامعه ما و جايگѧزيѧن کѧردن مѧکѧانѧيѧکѧى 

اى بجاى مارکسيسم و لنينيسم، تغذيه مѧيѧکѧنѧد. اسѧاس  الگوھاى کليشه

ھاى غير مارکسيسѧتѧى  تئوريک اين انحرافات را بايد در رواج بينش

دارى، امپرياليسѧم و نѧظѧام  و غير لنينيستى از سرمايه، نظام سرمايه

دارى وابسته جستجو کرد. انحرافѧات سѧيѧاسѧى و مѧبѧارزاتѧى  سرمايه

مھمى از قبيل "ملى ومترقى" دانستن بخشى از بѧورژوازى ايѧران، 

جايگزين کردن سياست سازش طبقاتى بجاى حرکت در جھت ايجاد 

امѧان  کارى در افشѧاى بѧى کم در عمل جبھه انقلابى ضد امپرياليستى

بورژوازى ليبرال و بخش محافظه کار خرده بѧورژوازى و لاجѧرم 

رھا کردن رھبرى سѧيѧاسѧى مѧبѧارزات دمѧوکѧراتѧيѧک بѧدسѧت خѧرده 

بورژوازى و بورژوازى ليبرال و غѧيѧره ھѧمѧه از نѧظѧر تѧئѧوريѧک 

انعکاس شکاف عظيمى است که تئورى "انقلابى" در ايѧران را از 

دارى و  ھاى مارکس و لنين در مورد نقѧد اقѧتѧصѧاد سѧرمѧايѧه آموزش

بالاترين مرحله آن، امپرياليسم، جدا ميѧسѧازد. بѧخѧش عѧمѧده ادبѧيѧات 

تئوريک جنبش کمونѧيѧسѧتѧى کشѧور مѧا، سѧرمѧايѧه را نѧه از ديѧدگѧاه 

دار مينگرد و درک مѧيѧکѧنѧد.  مارکسيسم بلکه از دريچه چشم سرمايه

کѧل سѧرمѧايѧه  بدون تحليل و شناخت قانونمندى و ضروريات حرکت

ھاى تولѧيѧد، بѧازتѧولѧيѧد و تѧجѧمѧع آن در نѧظѧام  شرط و پيش اجتماعى

دارى وابستѧه ايѧران، يѧکѧسѧره بѧه بѧررسѧى اقشѧار مѧخѧتѧلѧف  سرمايه

بورژوازى (و تازه نه اقشار مختلف سرمايه) ميپردازد. بورژوازى 

ھѧاى مѧخѧتѧلѧف آنѧرا بѧجѧان ھѧم  بندى ميکنѧد، "جѧنѧاح" ايران را تقسيم

اى متافيزيکѧى  مياندازد، منافع "متضادشان" را برميشمارد، به شيوه

پيشى گاھى اين و گاھى آن قشر بورژوازى را "درون خѧلѧقѧى"  و از

نظѧامѧى  کل و "برون خلقى" اعلام ميکند و حتى يک کلمه در مورد

که بر پايه منافع مشترک اقشار مختلف سرمايه (و پس بѧورژوازى) 

سرمѧايѧه را  وجود و تجمع استوار است، در مورد نظامى که اصولا

پذير ميسازد، درباره نѧظѧامѧى  با درجه سودآورى بالا و معينى امکان

آن  کѧل که طبقه کارگر و پيشاھنگان کمونيستِ آن در تحليل نھايى با

سرِ جنگ دارند سخن نميگويد. نتيجه سياسى چنين شيوه بѧرخѧوردى 

واضح است. وقتى کمونيستھا فѧرامѧوش کѧنѧنѧد کѧه بѧه نѧقѧد، افشѧا و 

انѧد و بѧجѧاى مѧبѧارزه طѧبѧقѧاتѧى، کѧه  سرنگونى چه نظامى کمر بسته

جوھر انقلاب دموکراتيک است، رقابت اقشار مخѧتѧلѧف بѧورژوازى 

مѧثѧلاً  -اى  را براى طبقه کارگر مساله کنند، وقتى ھر روز به بھانѧه

از بѧخѧشѧى از  -که چѧون انѧقѧلاب کѧنѧونѧى سѧوسѧيѧالѧيѧسѧتѧى نѧيѧسѧت 

بورژوازى نزد کارگران شفاعت کنند و در عمل تفکرِ عموم خѧلѧقѧىِ 

ھاى منطقى و خودبخودىِ  خود را، دقيقاً بر خلاف نيازھا و برداشت

طبقه کارگر به اين طبقه القاء کنند و بالاخره سوسياليسѧم عѧلѧمѧى را 

از کارگران دريغ کنند، آنگاه جنبش کѧارگѧرى تѧعѧرض خѧود را از 

دست ميدھد، محافظه کار ميشود و به حکѧومѧت سѧازشѧکѧاران امѧيѧد 

ميبندد، خود از سياسى شدن حرکات اقتصادى خѧويѧش مѧيѧھѧراسѧد و 

ھѧѧا، سѧѧازشѧѧکѧѧاران و  دسѧѧت آخѧѧر دو دسѧѧتѧѧى تѧѧحѧѧويѧѧل رفѧѧرمѧѧيѧѧسѧѧت

  )١اسطوره بورژوازى ملى و مترقى(  "..طلبان ميگردد.  فرصت

و سازمانھایِ سѧيѧاسѧی چѧپ مѧعѧروف   قضاوت در مورد حزب توده

و نѧيѧز قسѧمѧت دوم   ١٣۵٧تا  ١٣۴٠يا دقيقتر بعد از  ١٣٣٢بعد از 

 .   را با جملاتی بسيار گويا از لنين به پايان ميبريم نوشتار

"ايѧѧن تѧѧئѧѧورى (مѧѧارکسѧѧيѧѧسѧѧم) وظѧѧيѧѧفѧѧه واقѧѧعѧѧى يѧѧک حѧѧزب انѧѧقѧѧلابѧѧى 

سوسياليستى را توضيح داده و تأکيد کѧرده اسѧت کѧه وظѧيѧفѧه حѧزب 

بѧѧرنѧѧامѧѧه سѧѧازى بѧѧراى نѧѧوسѧѧازى جѧѧامѧѧعѧѧه، مѧѧوعѧѧظѧѧه خѧѧوانѧѧى بѧѧراى 

روھاى آنان در بѧاره بѧھѧبѧود وضѧع کѧارگѧران  داران و دنباله سرمايه

نيست، توطئه چينى نѧيѧسѧت، بѧلѧکѧه سѧازمѧانѧدھѧى مѧبѧارزه طѧبѧقѧاتѧى 

پرولتاريا و رھبرى اين مبѧارزه اسѧت کѧه تصѧرف قѧدرت سѧيѧاسѧى 

توسط پرولتاريا و سازمان دادن جامعه سوسياليستѧى، ھѧدف نѧھѧايѧى 

 آن را تشکيل ميدھد". 

نقѧل  ٢١٠-٢١١(انگليسى) صفحات  ٤"برنامه ما" کليات آثار، جلد 

اسѧطѧوره  (" .. ٢٥از "درباره حزب پرولترى طراز نوين" صفѧحѧه 

  ) 1 بورژوازى ملى و مترقى

 26/04/2016 –سرور کادار 



20 

 ماھيت سياسی فرقه دموکرات آذربايجان

 3نشریه سهند دوره دوم شماره 

گفتگو با سرور کاردار در مورد فرقه 

 دموکرات آذربايجان

ماھيت سياسی فرقه دموکرات از نѧظѧر شѧمѧا چѧيѧسѧت؟ و اسѧتѧفѧاده 

سياسی ناسيوناليستѧھѧا از ايѧن اتѧفѧاق تѧاريѧخѧی را شѧمѧا چѧگѧونѧه 

 ارزيابی ميکنيد؟

ای از مسѧائѧل  پاره اول  برای جواب دادن به سوال شما لازم است  

خارج از نظر من و يا ھر کس ديگری که در مقابل اين سوال قѧرار 

گيرد روشن شود. در مѧورد مѧاھѧيѧت سѧيѧاسѧی فѧرقѧه دمѧوکѧرات  می

از  آذربايجان به قدمت تاريخ اين فرقه بحث و تفѧحѧص شѧده اسѧت. 

ھای زيادی شده اسѧت کѧه ابѧھѧامѧات ايѧن  سوی تاريخ پژوھان تلاش

برھه از تاريخ ايران و مشخصا آذربايجѧان مشѧخѧص شѧود. امѧا بѧه 

کامل به اسناد طبقه بندی شده قدرتھای دخيل در   دليل عدم دسترسی

اين برھه از تاريخ و بخشاً اگر ھم اين اسناد به تدريج از طبقه بندی 

ای از مѧوارد کѧلѧيѧدی صѧحѧت  سری خارج و عمومی شده در پѧاره

کѧه  تاريخی اين اسناد به دليل استناد دسѧت دوم مѧورد تѧرديѧد بѧوده 

خود درجهٔ اطمينان صد در صد به اين اسناد را مѧورد تѧرديѧد قѧرار 

داده است.مشکل ديگر اين است که ھѧيѧچ يѧک از قѧدرتѧھѧای دخѧيѧل 

ھѧيѧچ   بدون حذف و يا تصرف اين اسناد را منتشر نکرده اند. يѧعѧنѧی

به اسناد طبقه بندی شده را  کامل   مدعی دسترسی پژوھشگر تاريخ 

ھميشه بخشی از ايѧن اسѧنѧاد بѧه   نداشته و نميتواند داشته باشد. يعنی

  برای ھميشه سرّی نگاه داشته ميشوند.  منافع ملی بھانهٔ حفظ 

در  از يѧѧک اتѧѧفѧѧاق مشѧѧخѧѧص در عѧѧيѧѧن حѧѧال روايѧѧتѧѧھѧѧای مѧѧتѧѧفѧѧاوت  

سری پوبليک شده ملاحظه ميشود که که کشور به کشور و بѧا  اسناد

تѧѧѧوجѧѧѧه بѧѧѧه بѧѧѧرداشѧѧѧت و اطѧѧѧلاعѧѧѧات ارسѧѧѧال شѧѧѧده از طѧѧѧرف 

سياسی،نظامی ، سياسی آنان متفاوت گزارش شده انѧد. .  وابستگان 

خارج از اين کاستيھا با توجه به کليت ايѧن اسѧنѧاد و روايѧات     ولی

مستدل و با تکيه به بازماندگان و شاھدان زنده از آن دوره   تاريخی

اتѧفѧاقѧات تѧاريѧخѧی و در ايѧن رابѧطѧه   و مھم تر از ھمه نتايج پسѧا 

در گѧѧيѧѧر در آن  نѧѧيѧѧروھѧѧای  ھѧѧای مشѧѧخѧѧص  مѧѧوضѧѧع گѧѧيѧѧريѧѧھѧѧا

زمان ميتوان تصويѧر جѧامѧع  مشخص و با گذشت  تاريخی  اتفاقات 

و قريب به يقينی از حѧوادث آن دوره مشѧخѧص را  تѧبѧيѧيѧن کѧرد. 

شѧکѧل نѧمѧيѧگѧيѧرد و  ھمانطور که ميدانيم تاريخ نگاری نيز در خѧلأ 

متأثر است از موضعگيری طѧبѧقѧاتѧی    معمولان بيطرف نيست يعنی

 تاريخ نگار و يا پژوھشگر. 

  نويسند. بѧه صѧورت کѧلѧی قول معروف تاريخ را فاتحان آن می  به 

زمѧامѧداری رضѧا شѧاه و   تاريخ مشروطه و اتفاقات بعد از آن يعنی

ھѧѧای اجѧѧتѧѧمѧѧاعѧѧی و سѧѧيѧѧاسѧѧی دوران بѧѧعѧѧد از دو  پسѧѧرش و جѧѧنѧѧبѧѧش

در ايران و جھان از اين قاعده خارج نبوده اند. البتѧه    جھانی جنگ 

پѧيѧدا کѧرد   طرف نيز دستѧرسѧی  بی به ندرت ميتوان به آثاری نسبتا 

که يا در زمان وقوع اتفاقات و يѧا بѧعѧد از اتѧفѧاقѧات بسѧتѧه بѧه وسѧع 

نگارنده به تѧرسѧيѧم و نѧگѧارش در آمѧده انѧد. در   اطلاعاتی و علمی

تاريخ نگار،پژوھشگر، تحليلگر مسائѧل سѧيѧاسѧی و  مجموع ميتوان 

مشخص تقسيم نمود . اين آدمھѧا بѧه مѧعѧنѧای  تاريخی را به دو جبھهٔ 

 اند و يا چپ. کلاسيک کلمه يا راست بوده

و يѧѧا  بѧѧاور بѧѧه يѧѧک گѧѧروه تѧѧحѧѧلѧѧيѧѧلѧѧگѧѧر، مѧѧورخ، پѧѧژوھѧѧش گѧѧر  

باوری است که خود مستلزم يک تحقيق تѧاريѧخѧی  بيطرف آکادميکر

و پژوھشی است و بايد با احتياط کامل با آن برخѧورد نѧمѧود.   علمی,

نѧيѧسѧت   يا نادرستی روايات تاريخѧی  بحث در اين جا بر سر درستی

بلکه بحث بر سر بيطرفی اين روايات است کѧه در يѧک جѧھѧان بѧه 

شدت طبقاتی ، مسئلهٔ بيطرفی تاريخی را در تاريخ نگاری بѧه زيѧر 

 سوال ميبرد. 

 ,که بگذريم. برای ابѧراز نѧظѧر در مѧورد فѧرقѧه  از روايات تاريخی

  اول بايد به اين سوال جواب داد که رھبريت فرقѧه چѧگѧونѧه انسѧانѧی

بود .دليل آن اين است که تمامی حملاتی که به فرقه شده از مѧنѧظѧر 

عملکرد فرقه در عمر کوتاه يکساله درخشان خود نيست، بѧرعѧکѧس 

به دستاوردھای فرقه به عمد ھرگز و يѧا بѧه نѧدرت اشѧاره مѧيѧشѧود. 

اساسا نوک تيز حملات بر روی شخصيت رھبر و يا رھبران فѧرقѧه 

متمرکز بوده و از اين منظر برای شناخت فѧرقѧه بѧايѧد بѧه شѧنѧاخѧت 

بردند پرداخѧت  رھبريت آن و شرايط تاريخی که آنان در آن بسر می

و در مرحله بعد به دست آوردھای درخشان آن در يک دورهٔ کمѧتѧر 
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از يک سال، مثل حق رای زنان برای اولين بار در ايѧران، تѧقѧسѧيѧم 

ھѧای ايѧالѧتѧی و  سلطنتی، زنѧده کѧردن انѧجѧمѧن  خالصه يعنی  اراضی

،محلی، دخترانه و پسرانه ، تاسيس دانشѧگѧاه،  مدارس ملی ولايتی ، 

در مѧورد اسѧتѧفѧاده سѧيѧاسѧی . اقدامات عمرانی، و و ومѧتѧمѧرکѧز شѧد

ناسيوناليستھا از اين جريان نيز بايد بلافاصلѧه پѧرسѧيѧد کѧدام نѧاسѧيѧو 

 و يا ناسيو ناليسم مغلوب.  ناليسم منظور است؟ ناسيوناليسم غالب

به ھر حال سعی خواھم کرد در لابلای بحث بѧه ھѧر دو سѧوال در 

بѧه   عجالتا مѧيѧخѧواھѧم يѧک جѧواب مѧتѧکѧی  بدھم ولی حد توان پاسخ 

(پѧان ايѧرانѧيѧسѧم و طѧرفѧداران مѧرز پѧر  تاريخ به ناسيوناليسم غالب

و   بدھم و آن اين کѧه بѧه نѧظѧر مѧن اگѧر صѧداقѧت انѧقѧلابѧی گوھر) 

کمونيستی لنين بعد از پيروزی انقلاب اکتبر نبѧود الان کشѧوری بѧه 

و  ١٩٠٧نام ايران عملا وجود نداشت. زيرا که بر اساس قرار داد 

روسѧيѧه تѧزاری و   عملا کشور ايران  بين دو قدرت جھانѧی ١٩٠٩

امپراطوری انگليس رسما تقسيم شده بود. تنھا و تنھا تاکيد لنѧيѧن بѧر 

تجاوزات استعماری روسيه تѧزاری و لѧغѧو ايѧن قѧرار داد بѧود کѧه 

انگليس را نيز مجبور به عقب نشينی نمود. و اما بѧرای پѧيѧدا کѧردن 

بѧرخѧی از نѧويسѧنѧدگѧان ا ادعѧا  پاسخ به سوالات شما بايد بگويم کѧه

اند که تشکيل فرقه دمکرات آذربايجان ماھيت فرمايشی داشتѧه  نموده

ھѧيѧچ اراده  و مستقيما به دستور استالين تشکيل شده است و اين کѧه 

ملی در تشکيل فرقه نبوده و يک حرکت و جѧنѧبѧش سѧفѧارشѧی بѧوده 

 است. 

در توجيه اين تѧاريѧخ   در مقابل کسان ديگری بوده و ھستند که سعی

  و بازيگران آشکار و پنھان آن به نفع فرقѧه نѧمѧوده انѧد. بѧه راحѧتѧی

در توجيѧه ، تѧفѧسѧيѧر ايѧن تѧاريѧخ   سعی  ميتوان گفت که ھر دو جبھه

نموده تا بتوانند بخشی از واقѧعѧيѧت را پѧنѧھѧان و بѧخѧش ديѧگѧر آنѧرا 

بѧر وزن خѧاسѧتѧگѧاه   ھѧر دو جѧبѧھѧه  آشکار و برجسته نمايند. يѧعѧنѧی

با يѧک واقѧعѧه تѧاريѧخѧی مشѧخѧص بѧرخѧورد  و سياسی خود طبقاتی 

و خѧارجѧی ھѧر دو مѧيѧبѧاشѧد.   نموده اند. اين امر شامل منابع داخلѧی

انѧد.  تر با قضيه برخѧورد نѧمѧوده اما مستدل تر و علمی  منابع خارجی

 منابع خارجی شامل مورخين ايرانی و غير ايرانی ميباشند. 

ھا، پان ايرانيسѧتѧھѧا، مѧلѧيѧون  مذھبی -  ھا، ملی سلطنت طلبان، مذھبی

ايѧѧران ، پѧѧان تѧѧرکѧѧيѧѧسѧѧتѧѧھѧѧا،   سѧѧکѧѧولار، لايѧѧه ھѧѧايѧѧی از حѧѧزب تѧѧوده

 -طѧرفѧدار تѧرکѧيѧه، از نѧوع بѧوز قѧورت و اسѧلامѧی مساواتچيھای 

عثمانيھا، طرفداران اتحاد اذربايجان شمالی(باکو) و جنوبی (ايران) 

بѧѧه نѧѧوع   ايѧѧن جѧѧمѧѧاعѧѧت نسѧѧبѧѧت  و خѧѧارجѧѧی  و حѧѧامѧѧيѧѧان داخѧѧلѧѧی

از جنѧبѧش فѧرقѧهٔ دمѧکѧرات ايѧران بѧه   تقريبا تفسير مشابھی اتھامات

وری داشѧتѧه و -  سيدجعفر جوادزاده مشھور بѧه سѧيѧد جѧعѧفѧر پѧيѧشѧه

وری: ديѧکѧتѧاتѧور،قѧاتѧل، خѧودفѧروخѧتѧه، خѧائѧن،  پѧيѧشѧه  دارند. يѧعѧنѧی

ن ايѧن جѧمѧاعѧت   استالينيست، وطنفروش و نѧاسѧيѧونѧالѧيѧسѧت. در مѧيѧا

نرمتری نسبت به سѧايѧريѧن  موضع  طرفداران اتحاد جنوب و شمال

ھѧمѧيѧن  تاريخی طبقاتی به  از لحاظ   در قبال فرقه اتخاذ ميکنند ولی

مѧنѧتѧقѧد  متعلقند. دستهٔ دوم يا طرفدار فرقه اند و يا در نѧھѧايѧت   جبھه

در تѧفѧسѧيѧر   وری ولی برخی از سياستمداران فرقه در راس آن پيشه

وری و فرقه را تائيد و طرفداری ميکنند. اين دسته بيشتر  ، پيشه کلی

که اتحاد جماھير شوروی را   ايران متعلق ھست. چپی  به چپ سنتی

به عنوان کمپ سوسياليستی قبول دارد ، ضدّ فѧاشѧيѧسѧم ھسѧت، ضѧدّ 

امѧѧپѧѧريѧѧالѧѧيѧѧسѧѧت ھسѧѧت و ضѧѧدّ ارتѧѧجѧѧاع سѧѧلѧѧطѧѧنѧѧتѧѧی بѧѧا ھѧѧر جѧѧنѧѧاح و 

ارزيѧابѧی   اش.انگليس و آمريکا را راس امѧپѧريѧالѧيѧسѧم جѧھѧانѧی دسته

کند و از آنان و حاميان اروپأيش نفرت دارد. سѧلѧطѧنѧت را سѧگ  می

خواھد سر به تѧنѧش  کند و می زنجيری انگليس و آمريکا ارزيابی می

نباشد. طبيعی است که چنين تفکری با فѧرقѧه و رھѧبѧرش نѧمѧيѧتѧوانѧد 

زاويه جدی داشته باشد. و اگر دارد به ھѧمѧان نسѧبѧتѧی اسѧت کѧه بѧه 

بѧѧه عѧѧنѧѧوان سѧѧوسѧѧيѧѧال  تѧѧريѧѧن حѧѧالѧѧت  کѧѧمѧѧپ سѧѧوسѧѧيѧѧالѧѧيѧѧسѧѧتѧѧی در بѧѧد

را تضاد بين خѧلѧق و امѧپѧريѧالѧيѧسѧم   رويزيونيست دارد. تضاد اصلی

ميداند و از اين رھگذر صادقانه مجبور است ھѧر نѧوع تѧعѧرض، و 

سرمايه داری استالينی را که بѧا نѧقѧاب سѧوسѧيѧالѧيѧسѧتѧی   سياست ملی

تضѧاد بѧيѧن خѧلѧق و  اعمال ميشد بѧه حسѧاب سѧوسѧيѧالѧيѧسѧم بѧگѧذارد.

تѧئѧوريѧش تѧئѧوری   امپرياليسم چنان وی را مشعوف کرده اسѧت کѧه

نيست تضاد بين کار و سرمايه را  دوران است، به زبان ديگر قادر 

طبقهٔ کارگر ايѧرانѧی  در کشور خود به رسميت بشناسد و به طبع آن

با تѧوھѧم   ای که در صفوف حزب توده را به رسميت نميشناسد، طبقه
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ترين طبقهٔ کѧارگѧر خѧاورمѧيѧانѧه را در آن  حزب کمونيستی متشکل

ای کѧه زيѧر ضѧرب  زمان به اعتراف سفير انگليس داراست. طبقѧه

  کѧمѧرش خѧرد مѧيѧشѧود. حѧزب تѧوده سرمايه امپرياليستی  وحشيانه

گاھن به جای رھبری اين طبقه ناچار خود تѧوسѧط طѧبѧقѧه رھѧبѧری 

ميشود و حزبی که در آن متشکل ھست خود ترمز حرکѧت رھѧايѧی 

بخش طبقه ميشود. اين حزب حزب توھم طبقهٔ کارگر است و يѧک 

رسالت دارد آنѧھѧم پѧيѧروی از دسѧتѧورات مسѧکѧو و مѧنѧافѧع کѧمѧپ 

است به کمپ بѧورژوازی روس تѧبѧديѧل   سوسياليست که دير زمانی

خѧوب   سفيد ، نѧه  سياه است نه  نه سيد جعفر پيشه وری  شده است. 

  آزاديѧخѧواه اسѧت،نѧه  نѧه  وطنپرسѧت،  خائن است، نه  بد، نه  است نه

وی خѧود قѧربѧانѧی  استالينѧيѧسѧت،   نه ناسيوناليست است   مستبد ، نه

  شرقѧی ، جѧھѧانѧی  غربی است نه  سرمايه است که نه  باشگاه جھانی

 است و  قطبی. 

اول جѧايѧگѧاه  وری و يا رھبران فرقه نѧيѧز بѧايѧد  برای شناخت پيشه

شѧنѧاخѧت. بѧه قѧول   را به درسѧتѧی طبقاتی وی و ھمرزمانش  فکری

معروف از کوزه ھمان برون تراود که در اوست، و انسان عمѧومѧا 

خارج از تفکر و منافع طبقاتی خود عمل نمѧيѧکѧنѧد. بѧرای قضѧاوت 

فرقه و رھبران آن بايد ھم فѧرقѧه و ھѧم رھѧبѧران آنѧرا در جѧايѧگѧاه 

طبقاتی آن گذاشت و بعد به قضاوت نشسѧت. شѧمѧا -  درست تاريخی

ام کѧه  گѧويѧد مѧن آمѧده از رھѧبѧری کѧه خѧود آشѧکѧارا مѧی  نميتوانѧی

  مشروطيت را زنده کنم ، استقلال ايران را زنده کنم، قانون اساسѧی

کѧه کѧار مѧزدی را لѧغѧو کѧنѧد و   کشور را اجرا کنم ، بѧه خѧواھѧی

از جنبشѧی   حاکميت شوراھای مردم تلاش کند. شما نميتوانی برای 

که برای استقلال و ازاديھای دمکراتيک بورژوأی در ميدان اسѧت 

وری به اردوگاه بѧه اصѧطѧلاح  . پيشه انتظار سوسياليسم داشته باشی

سوسياليستی اتحاد جماھير شوروی معتقد ھست، استالين را رھѧبѧر 

اردوگاه سوسياليستی ميشناسد و به تبع آن به مصوبات کѧمѧيѧتѧرن و 

يا کمينفرم پايبند و خود را موظف به اجرا آن ميدانѧد، وی بѧر ايѧن 

کند ھر نوع حمله به  اساس به تئوری دوران معتقد ھست و فکر می

بورژوازی نوپا خدمت به ارتجاع است و ضربه به سوسياليسم کѧه 

قرار است بعد از ازاديھای بѧورژوا دمѧکѧراتѧيѧک بѧرايѧش بѧرنѧامѧه 

ريزی شود. وی و ھمفکرانش سوسياليسم را به آيѧنѧده نѧا مشѧخѧص 

موکول ميکنند، و ميگويند دورهٔ آن فرا نرسيѧده اسѧت و ھѧمѧراه بѧا 

بѧورژوازی مѧيѧجѧنѧگѧنѧد.   بورژوازی روس جھت پيروزی انѧقѧلابѧی

خѧواھѧد در ايѧن جѧدال  است کѧه مѧی  وری اما بدون شک کسی پيشه

طبقاتی در کنار ھموطنان خود و برای منافع اين وطن بѧورژوازی 

بجنگد و جدال خود و استالين را با امپرياليѧسѧتѧھѧای غѧربѧی جѧدالѧی 

کѧنѧد. وی  و تѧاريѧخѧی ارزيѧابѧی مѧی  مشترک و يک وظيفه انقلابѧی

وری، در ايѧن جѧدال  کند. پѧيѧشѧه کند ،عمل می ھمانطور که فکر می

ترجѧيѧح مѧيѧدھѧد، وی   بدون شک منافع طبقاتی را به منافع شخصی

دنبال،جاه ،مقام، موقعيѧت فѧردی،اقѧتѧصѧادی نѧيѧسѧت، کѧه اگѧر بѧود 

گذاشتند. به عѧبѧارتѧی  دشمنانش با اندک ناز چشمی در اختيارش می

و خѧودی را پѧيѧروزی   ديگر وی پيروزی مقطعی بورژوازی ملی

کѧنѧد.ايѧن نѧھѧايѧت امѧال و ارزوھѧای  آتی طبقهٔ کارگر ارزيѧابѧی مѧی

ً در درسѧتѧی رھبری است مثل پيشه ايѧن نѧظѧر   وری و من شѧخѧصѧا

بѧه   است نگاھی  کوچکترين شکی ندارم. برای درک اين نظر کافی

مѧلاکѧيѧنѧی کѧه دسѧت در  .وضعيت دشمنان وی در تھران انѧداخѧت

دست انگليس به غارت مردم مشغولند و از ھيچ بيشرمی و جنايتѧی 

وری بدرستی در روزنامѧهٔ آژيѧر ايѧنѧان را  رويگردان نيستند. پيشه

 ابرو کرده است.   بی

وری و فرقѧه يѧک تѧفѧاوت ديѧگѧر نѧيѧز حѧائѧز  در شيوهٔ مبارزه پيشه

وری در مѧѧبѧѧارزات  اھѧѧمѧѧيѧѧت اسѧѧت کѧѧه وی را از اسѧѧلاف پѧѧيѧѧشѧѧه

کند و حتا به شکل برجستѧه نسѧبѧت بѧه حѧزب  ،برژوأی جدا می ملی

  در مѧبѧارزه أی  ،زبѧانѧی  و آن ھويت طلبی و مسال فѧرھѧنѧگѧی  توده

و محوری در چالش وی ھم نسѧبѧت   وری است که نقش اساسی پيشه

  و ھم نسبت به رقبای سيѧاسѧی وی در مѧرکѧز يѧعѧنѧی  به حزب توده

  و فѧرھѧنѧگѧی  و زبѧانѧی  وری به ھويت ملی تھران داشت. تاکيد پيشه

بѧود کѧه حѧتѧا تѧفѧاوت وی را بѧا   مردم آذربايجان آن تفاوت اساسی

در آذربايجان جدا ميکرد ،منظورم از مبارزات   ملی  مبارزات قبلی

ای  در واقع اين آن بѧھѧانѧه .دورهٔ مشروطه ، خيابانی و ديگران است

در داخل حѧزب  است که اويزهٔ دست مخالفان سياسی وی بخشاً در 

و ھم در صفوف مرتجعين مرکѧز در تѧھѧران   سنتی وی حزب توده
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   .ميشود و از اين رھگذر وی را به جدائی طلبی متھم ميکنند

وری و مبارزاتش سپѧری شѧده اسѧت  که سالھا از تاريخ پيشه اکنون 

ميتوان با دو سوال ساده اين تاريخ را قضاوت کرد. سѧوال اول ايѧن 

وری موفق ميشد که آذربايجان را دمکراتيزه کنѧد و بѧه  که اگر پيشه

بѧود و چѧه   طبع آن ايران را در آن صورت وضعيت به چه شѧکѧلѧی

افتاد؟ جواب اين است که ايران در بѧھѧتѧريѧن حѧالѧت يѧک  اتفاقی می

کشور مستقل بورژوا دموکرات ميشد مثل فرانسه... طѧبѧيѧعѧی اسѧت 

که طبقهٔ کارگر فرانسه از لحاظ شرايط اقتصѧادی قѧابѧل مѧقѧايسѧه بѧا 

راه درازی بѧرای رھѧايѧی و   کارگر ايران امروز نيست ولی طبقهٔ 

در پيش دارد. شѧق ديѧگѧر سѧوال ايѧن اسѧت کѧه آيѧا اگѧر   خوشبختی

بѧاکѧو  وری منجر به جدائی آذربايجان و پيوستن آن بѧه  مبارزه پيشه

بѧود. جѧواب ايѧن اسѧت کѧه مѧردم   ميشد وضѧعѧيѧت بѧه چѧه شѧکѧلѧی

بѧعѧد از پشѧت سѧر  آذربايجان ايران به ھمѧراه آذربѧايѧجѧان شѧمѧالѧی 

گذاشتن حکومت ترور و وحشت استالينی الان توسط سرمايه داری 

  ھای ھزار فامѧيѧل خѧانѧدان حѧيѧدر عѧلѧی ھار و خشن باکو زير چکمه

و لورده ميشد. نتيجه اين که ھر چنѧد ھѧر دو حѧالѧت شѧرف   اوف له

ھای حکومت اسلامѧی  مردم ايران زير چکمه  دارد به وضعيت فعلی

ھای حکومѧت پѧھѧلѧوی سѧابѧق اسѧت و  موجود که خود نتيجه سياست

و   تѧا خѧوشѧبѧخѧتѧی  تقريبا چھار برابر زير خط فقر به سر ميبرد ولی

راه پѧر پѧيѧچ و خѧام درازی در پѧيѧش رو   رھايی و منزلت انسانѧی

وری بѧرای  ميداشت و اکنون نيز دارد. چاھی که که دشمѧنѧان پѧيѧشѧه

مردم ايران در طی دو حکومت شاه و شيخ کندند. در ايѧن جѧا لازم 

ھای دکتر جمѧيѧل  ھا و نوشته ميبينم که با اشاره به فراز ھايی از گفته

تѧری نسѧبѧت بѧه  حسنلی مورخ آذربايجانی تصوير بھتѧر و مѧطѧمѧئѧن

  .از حوادث آن دوره نشان دھم نظرات خودم 

دسترسی دکتر جميل حسنلی  استاد دانشگاه باکو در زمѧيѧنѧه تѧاريѧخ  

به اسناد محفوظ در آرشيوھای محرمانهء اتحاد جѧمѧاھѧيѧر شѧوروی، 

ھای او را در زمينهء مسائلی چون سياست شوروی در قبال  بررسی

فرقهء دموکرات آذربايجان،اھميت   ويژه چگونگی تشکيل ايران و به

شѧѧنѧѧاسѧѧايѧѧی و در   خѧѧاصѧѧی بѧѧخѧѧشѧѧيѧѧده اسѧѧت. وی ايѧѧن اسѧѧنѧѧاد را 

وابسته به مرکѧز وودرو  «طرح تاريخ بين الملل جنگ سرد»اختيار

ويѧѧلѧѧسѧѧون در ايѧѧالات مѧѧتѧѧحѧѧده قѧѧرار داد. جѧѧمѧѧيѧѧل بѧѧا تѧѧکѧѧيѧѧه بѧѧه ايѧѧن 

فراز و فرود فرقهء دموکѧرات آذربѧايѧجѧان،بѧه روايѧت   کتاب  اسناد 

  اسناد محرمانهء آرشѧيѧوھѧای شѧوروی(تѧرجѧمѧهء مѧنѧصѧور ھѧمѧامѧی

نوشت که در تھران ترجمه و مѧنѧتѧشѧر شѧده )  ١٣٨٣تھران:نشر نی،

  است.

آذربايجان جنوبی شاھد حرکتی ملی بѧود کѧه ايѧن  ١٩۴۵در سال  "

دمѧѧѧوکѧѧѧراتѧѧѧيѧѧѧک نѧѧѧھѧѧѧضѧѧѧت   حѧѧѧرکѧѧѧت تѧѧѧداوم بѧѧѧلاواسѧѧѧطѧѧѧه حѧѧѧرکѧѧѧت

رغѧم  مشروطه،جنبش ستارخان و شيخ محمد خيابانی بود.البته عѧلѧی

آذربايجان برای روسھا حين جنگ جھانی و نيز سيѧاسѧتѧھѧای   اھميت

ای مѧرکѧز حѧرکѧات آزاديѧبѧخѧش و  ھѧيѧچ شѧبѧھѧه شان،بی طلبانه توسعه

خود آذربايجان جنوبی بود لا اقل به اين خاطر که  آزاديخواھی ملی 

تѧنѧھѧا  برايѧن نѧه قسمت از ايران تجربه دو انقلاب را داشت علاوه  اين

بازماندگان جنبش خيابانی بѧلѧکѧه بѧيѧشѧتѧر اشѧخѧاص کѧه در جѧنѧبѧش 

دانستند کѧه  ستارخان شرکت داشتند ھنوز در قيد حيات بودند.آنھا می

ظلمھايی بدانھا شده و استبداد بر سѧر ايѧنѧان چѧه آورده اسѧت.از   چه

ديگر طرف رسميت يافتن زبѧان فѧارسѧی و انѧکѧار و قѧدغѧن شѧدن 

زبان،تاريخ و مدنيت آذربايجان از سوی رژيم پھلѧوی نѧيѧز مѧوجѧب 

مردم شده بود.از ديدگاه اقتصادی نيѧز تѧبѧريѧز کѧه   تحقير غرور ملی

تѧوجѧھѧی  آمѧد بѧر اثѧر بѧی حساب مѧی روزگاری دومين شھر ايران به

رژيم به يکی از دھھا شھر عادی ايران تبديل شده بود و ھمه ايѧنѧھѧا 
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توانست پنھان بمѧانѧد.بѧطѧور کѧلѧی زبѧان تѧرکѧی در   از ديد مردم نمی

سياسی ترکھا   آمد چون اکثر زندانيان حساب می ايران زبان زندان به

آورد کѧه بѧه مѧحѧض  ھايی را فراھم می بودند و ھمه اينھا نارضايتی

 نمود..."   وجود فرصت بروز می

ايѧن جѧا لازم اسѧت کѧه نѧقѧش   به جميل دوباره برخواھم گشت ولѧی

استالين و سياست وی در قبال مسائل آن دوره آذربايجان نيز اشѧاره 

 مختصری بشود تا تصوير بھتری به دست آوريم

بѧاکѧو   بѧر روی امѧنѧيѧت مѧنѧابѧع نѧفѧتѧی   در واقع حساسيت استѧالѧيѧن 

ای که انگليس در جنگ اول و آلمان ھيتلری در  متمرکز بود. مسئله

نيز به آن واقف بودند و در نتيجه فشار حѧمѧلات جѧنѧگѧی  جنگ دوم 

ھѧا اھѧمѧّيѧت  بѧه عѧنѧوان پѧاشѧنѧه آشѧيѧل روس  بر روی اين منابع نفتی

.ارتش سرخ بعد از انقلاب اکتبنر تѧھѧاجѧم بѧزرگ  استرتژيک داشت

.عثمانی را به نفت باکو به شکست کشانده بود،  امپرياليستی انگليسی

استالين نيز پوزهٔ آلمان نازی را در تھاجم مشابه به خاک ماليده بود. 

طبيعتاً ھر رھѧبѧر ديѧگѧری بѧه جѧای اسѧتѧالѧيѧن ،ھѧمѧان نѧگѧرانѧی را 

توانست داشته باشد که استالين نسبت به امنيت نفت باکѧو داشѧت.  می

امنيت برای نفت باکو بود   امتياز نفت شمال در واقع تضمين اساسی

نفت باکѧو  استراتژی حفظ امنيت  که با وجود اھمّيت خود بخشی از 

، و يѧا حѧتѧا بѧيѧطѧرف،  بود. وجود يک دولت طرفدار ھمسايه شمالی

تحولات سياسی و جѧابѧجѧايѧی قѧدرت   اين امنيت را تامين ميکرد ولی

دانسѧت کѧه  اسѧتѧالѧيѧن مѧی در ايران درست عکس اين را نشان ميداد.

نيروھای شوروی بايد در عرض شش ماه پس از پايان جنگ ايѧران 

حѧل  خѧواسѧت مسѧال امѧنѧيѧتѧی خѧود را  را ترک گѧويѧنѧد و اگѧر مѧی

بايست سريعاً يا از طريق کسب يک امتياز نفتی يا تأسѧيѧس  می  کند 

در آذربايجѧان ـѧ يѧا ھѧر دوی ايѧنѧھѧا ـѧ اقѧدام  يک حکومت طرفدار 

وری بѧا  بعد از اين توضيحات بايد ديد چѧطѧور سѧيѧاسѧت پѧيѧشѧه کند.

سياست استالينی در يک مرحله موازی ميشوند و در مرحلѧه ديѧگѧر 

وری در ايѧن تضѧاد جѧان  ميرسند طوری که پѧيѧشѧه  به تضاد اساسی

 ...ميبازد

نѧگѧار  وری در آذربѧايѧجѧان بѧيѧشѧتѧر بѧه عѧنѧوان يѧک روزنѧامѧه پيشه

خواه و مردمی شھرت داشت که بѧه رغѧم دسѧتѧيѧابѧی بѧه يѧک  آزادی

يابی او  پيروزی چشمگير در انتخابات دورة چھاردھم مجلس از راه

به مجلس جلوگيری شѧده بѧود. او بѧه انѧدازة کѧافѧی از حѧزب تѧوده 

فاصله داشت که بتواند يѧک حѧزب جѧديѧد را بѧنѧيѧان گѧذارد. او در 

ای و  ھای سѧيѧاسѧی تѧوده عرض چند روز موفق شد تعدادی از چھره

جѧديѧد  ای آذربايجان را به تأسيس يک حزب دمѧوکѧراتѧيѧک غير توده

دانيم که  اينک می بايست به منافع مردم خدمت کند، جلب کند. که می

فرقة دموکرات آذربايجان موجوديت خود را مديون حمايت سيѧاسѧی 

باکو و مسکو بود . ولی اين به معنѧای آن نѧيѧسѧت کѧه در  و نظامی 

ھѧا  ای از آگاھی ملی آذری وجود نداشت يا آن کѧه آذری ايران زمينه

آنѧھѧايѧی کѧه  دليل مشروعی بر نارضايی از دولت مرکزی نداشتند. 

به فرقة دموکرات آذربايجان پѧيѧوسѧتѧه، از حѧکѧومѧت آن پشѧتѧيѧبѧانѧی 

کردند شايد که خواھان خود مختاری در چارچوب ايران بودند ولѧی 

استѧالѧيѧن   .به ھيچ وجه برای الحاق به دولت شوروی تمايلی نداشتند

  نيز چنين سياستی را دنبال نميکرد.

شѧخѧصѧيѧت مѧتѧفѧاوت  ٢وری را در  که پѧيѧشѧه ميکنند   تعدادی سعی

وری ،مبارز، وطنپرست، آزاديѧخѧواه قѧبѧل  پيشه  بررسی کنند . يعنی

وری، خѧائѧن،تѧجѧزيѧه طѧلѧب بѧعѧد از فѧرقѧه. چѧنѧيѧن  از فرقه و پيѧشѧه

يѧک انسѧان  قابل دفاع برای توضيح   است و نه  علمی  برخوردی نه

وری که آخرين نفسھای خود را در درگѧيѧری بѧا سѧيѧسѧتѧم  مثل پيشه

وری و  بѧرای شѧنѧاخѧت درسѧت پѧيѧشѧه استالينی کشيد و جان بѧاخѧت.

امر مѧھѧم تѧوجѧه کѧرد. اول  ٢بايد به  جنبش آذربايجان در آن دوره 

ھای اجتماعی و دوم  سياستھای امپرياليستی و تاثير آن در در جنبش

در چنѧد  ھا به عنوان رھبران سياسی. شخصيت بازيگران اين جنبش

  جمله کوتاه ميتوان چنين گفت که امپرياليسم آمريکا و انگليس سѧعѧی

سرمايداری نو ظѧھѧور دولѧتѧی   در مھار رقيب قدر قدرت خود يعنی

دوم   روس دارند که با کسب پيروزيھای چشمگير در جنگ جѧھѧانѧی

نѧظѧيѧری بѧرخѧوردار   با ظاھر سوسياليستی از اعѧتѧبѧار مѧعѧنѧوی بѧی

  است.

کѧنѧد  تѧھѧديѧد غѧيѧر مسѧتѧقѧيѧم مѧی  را بѧا بѧمѧب اتѧمѧی اسѧتѧالѧيѧن ترومѧن

کѧنѧد. در مѧيѧدان  درک مѧی  خود را به خوبѧی محدوديتھای استالين و

عمل انگليسيھا اما دست در دست آمريکا تѧلاش مѧيѧکѧنѧنѧد بѧا ايѧجѧاد 
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را تѧحѧت مѧحѧاصѧره  اسѧتѧالѧيѧن دولتھای وابسته و سر سپرده به خѧود

قرارداده و از پيشرويھايش جلوگيری کنند. داستان ھوش وافѧر قѧوام 

و  است ساختهٔ ملاکѧيѧن   توسط وی داستانی استالين السلطنه و فريب

طرفداران سلطنت که به نفع سياست آمريکا و انگليѧس جѧا انѧداخѧتѧه 

در واقع شرايط در قدرت مѧانѧدن را بѧھѧتѧر از  قوام السلطنه ميشود.

وری درک نموده و به قول معروف خود را در سѧمѧت درسѧت  پيشه

بѧه خѧاطѧر نѧجѧات ايѧران بѧلѧکѧه بѧه   البته نه  تاريخ قرار داده است .

دريافته اسѧت   خاطر سر قدرت ماندن . وی قواعد بازی را به خوبی

 کند.  شنا می و در جھت جريان رودخانه 

کѧنѧد .وی تضѧاد مѧابѧيѧن  آب شنا مѧی وری اما در خلاف جريان  پيشه

خلق بѧھѧره  بيند و تلاش دارد از اين تضاد به نفع  امپرياليستھا را می

ھѧای خѧود را در  وری تمام تخم مѧرغ اول و آخر اين که پيشه ببرد. 

ھسѧت،  تجزيه طلب   سبد اتحاد جماھير شوروی قرار ميدھد. وی نه

در جѧھѧت اسѧتѧقѧلال و آزادی  ناسيوناليست. وی تمام عمر خѧود   نه

ايران مبارزه کرده است. وی بعد از نѧامѧيѧدی از مѧجѧلѧس و تѧھѧران 

نجات کّل ايران را در گرو نجات آذربايجان از چنگ ارتجاع حѧاکѧم 

خѧواھѧد تѧا مѧوتѧور  بيند به قول معروف يک موتور کѧوچѧک مѧی می

وری در تحѧلѧيѧل و  اشتباه بزرگ پيشه بزرگ را به حرکت در آورد.

شنѧاخѧت وی از اتѧحѧاد جѧمѧاھѧيѧر شѧوروی بѧه عѧنѧوان يѧک اتѧحѧاد 

خѧود   وری بѧعѧد از بѧريѧدن از حѧزب تѧوده سوسياليستی بود. پѧيѧشѧه

مستقيماً وارد يک بازی سياسی خطѧرنѧاک بѧا بѧاکѧو مѧيѧشѧود کѧه از 

خوش باوری و توھم وی نسبت بѧه حѧاکѧمѧيѧت سѧيѧاسѧی در بѧاکѧو و 

و الا وی   از خѧود فѧروخѧتѧگѧی سѧيѧاسѧی  ميѧشѧد و نѧه  مسکو ناشی

مѧيѧشѧنѧاخѧت و بѧه   و خارجی را بھتر از ھѧر کسѧی  مرتجعين داخلی

  بر عليه آنان مرز گيری مѧيѧکѧرد و مѧيѧجѧنѧگѧيѧد. بѧه کѧلامѧی  درستی

خѧود شѧد تѧا  قربانی دوستان به ظاھر سوسياليسѧت  وری پيشه ديگر

 آشکارا سرمايه دار.  دشمنان

"ابراھيم نوروزاف" کѧه از سѧوی "کѧا گ   :حميد ملازاده مينويسد

بѧه ھѧمѧراه ارتѧش  ٢٠ب" در پوشش خبرنگار نظامی در شھريѧور 

سرخ به ايران فرستاده شده بود و در حقѧيѧقѧت رابѧط اصѧلѧی مѧحѧور 

تبريز ايران بوده است، در خاطѧرات خѧود در مѧورد  -مسکو ـ باکو

- پѧيѧشѧه»نويسѧد: - وری به رھبری فرقه دموکرات می-  انتخاب پيشه

در  ١٣٢٣وری با رھبری فرقه دموکرات مѧوافѧق نѧبѧود، در سѧال 

جلفای شوروی در داخل قطار مѧلاقѧاتѧی بѧيѧن "جѧعѧفѧر بѧاقѧراف" و 

وری صѧورت گѧرفѧت، در آنѧجѧا بѧود کѧه بѧاقѧراف -  سيدجعفر پيشه

وری پيѧشѧنѧھѧاد - رھبری فرقه دموکرات آذربايجان ايران را به پيشه 

- باقراف خطاب به پѧيѧشѧه  کرد. ميرجعفر- نمود؛ اما او موافقت نمی

وری گفت: ديگر از تاريخچه حزب عدالت نوشتن کѧافѧی اسѧت، تѧا 

-وری در پاسخ به باقراف مѧی- فرصت ھست با ما ھمگام شو پيشه 

شان - ھا که امروز به منظور پيشبرد اھداف سياسی- گويد. اين روس

ھѧا در - ھای مورد اطمينان نيستѧنѧد، آن- گيرند آدم- ما را به بازی می

کنند و ما را در ميان مѧبѧارزه تѧنѧھѧا - صورت لزوم به ما کمکی نمی

ھا به مѧحѧبѧت مѧيѧمѧون شѧبѧاھѧت دارد کѧه - گذارند، محبت روس- می

گѧذارد، مѧن آنѧھѧا را - اش مѧی- ھنگام غرق شدن در آب پا روی بچه

وری بѧا -  شناسم،. سرانجام پس از گفѧتѧگѧوی زيѧاد پѧيѧشѧه- خوب می

اطمينان به ميرجعفر اوف به اعتبار خدمت به ملت ايران با پيشنھѧاد 

ملازاده، حميد؛ رازھای سر بѧه مѧھѧر، تѧبѧريѧز، ).«آنھا موافقت کرد

  .)1، ص25مھد آزادی، 
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وری وی را از اين جھت مѧورد حѧمѧلѧه قѧرار  منتقدين پيشه اکثريت 

خѧواھѧد  ميدھند که وی وابسته به شوروی استالينѧيѧسѧتѧی اسѧت و مѧی

آذربايجان را از ايران جدا کند. اينان طرف ديگر قضيه را به عѧمѧد 

آمريکائی در -  از تحرکات انگليسی  مسکوت ميگذارند و ھيچ حرفی

ن نمياورند. انگار تمامѧی ايѧران در آن زمѧان   مرکز و جنوب به ميا

يѧک حѧکѧومѧت   گل و بѧلѧبѧل اسѧت و مѧردم خѧوشѧبѧخѧت و دارای 

خѧѧواھѧد بѧѧا ايѧѧجѧاد بѧѧلѧѧوا در  مѧردمѧѧی،و در ايѧѧن وسѧѧط يѧѧک نѧفѧѧر مѧѧی

آذربايجان بگيرد...در واقع از  را از مردم   آذربايجان اين خوشبختی

وری که دشمنان آزادی و استقلال ايران ھستѧنѧد  دشمنان فرقه و پيشه

شود. دشمѧنѧانѧی کѧه  در وسط نيست و حتا مقايسه ھم نمی  ھيچ حرفی

سند کّل کشور را يک جا به اسم امپرياليستѧھѧای غѧربѧی زدنѧد. يѧک 

نѧيѧسѧت جѧز   متوجه حادثه ھسѧت و آن کسѧی ١۴نفر اما در مجلس 

وری شѧديѧدا اعѧتѧراض  دکتر مصدق که به عدم تائيد صلاحيت پيشѧه

در اين مجѧلѧس تѧائѧيѧد   گويد صلاحيت سيد ضيا انگليسی کند و می می

وری ردّ صѧلاحѧيѧت مѧيѧشѧود ؟در کѧودتѧای مѧرداد  پيشѧه  ميشود ولی

کردن نفت ايران ميشود و دقيقѧا قѧربѧانѧی   مصدق قربانی ملی ١٣٣٢

  وری را دشمن شماره يک خود ميشمردند. ھمان کسانی که پيشه

در پѧاسѧخ بѧه  آذربѧايѧجѧان  دکتر جميل حسنلی پژوھشگѧر جѧمѧھѧوری

در شکل گيری فرقه و نيز ماھيت فѧرقѧه   سوال نقش عوامل خارجی

در خصوص نقش روسھا اين عامل خѧارجѧی -« چنين جواب ميدھد:

غير قابل انکار است ھمانند ديѧگѧر حѧوادث و حѧرکѧات و مѧا لازم 

نيست که به اين مسئله از موضع انکار نزديک شويم.اين يک حادثه 

حقايق مجبوريم اما بايد به اين مسئله مھم   تاريخی است و ما به گفتن

توجه داشت که در ھمѧيѧن سѧالѧھѧا آرزوی آذربѧايѧجѧانѧيѧھѧا در جѧھѧت 

دستيابی به آزادی و خودمختاری تنھا به کمک خارجی يعنѧی روس 

ھم ضمن علѧم بѧه ايѧن مѧھѧم سѧعѧی در   ممکن بود و مردم آذربايجان

  استفاده بھينه از اين فاکتور داشتند.فرقه دمѧوکѧرات آذربѧايѧجѧان يѧک

حزب با ماھيت کمونيستی نبود اين يک حرکت مѧلѧی و يѧک حѧزب 

يولل در مѧکѧاتѧبѧات خѧويѧش بѧا   جناب  ملی بود حتی کونسول انگليس

دھѧد کѧه:  طور صريح اين نکتهء مھم را مورد تاکيد قرار می لندن به

مبارزه با حزب توده بدليل داشتن ماھيت کمونيستی آسان است امѧا « 

ماھيت ملی و مردمی آن چѧنѧدان ھѧم   مبارزه با فرقه دموکرات بدليل

دارنѧد   باشد و در اين حزب طبقات مختلف مردم اشѧتѧراک آسان نمی

ھѧای فѧرقѧه را غѧيѧر مѧمѧکѧن  و اين مسئله،مѧبѧارزه بѧا گسѧتѧرش ايѧده

فرقه دموکرات بلاواسطه بѧدسѧت   از طرف ديگر اگر اين«سازد. می

جѧѧا  شѧد،خѧوب ايѧن روسѧѧھѧا ھѧمѧه انѧدازی مѧѧی روسѧھѧا تѧاسѧيѧѧس و راه

کمونيست را برپا مينمودند نه فرقه دموکرات را،پس چرا در   حزب

و يک آذر فѧارغ از حѧمѧايѧت   آذربايجان چنين نشد؟اين مسئله بيست

نيروی خارجی بѧه اراده مѧردم تѧکѧيѧه داشѧت و ايѧن فѧرقѧه در راه 

حقوق ملی خويش يک حزب پيѧشѧرو بѧود و يѧک   دسترسی مردم به

  »تشکيلات سياسی مدافع حقوق مردم بود. 

وبيش آزاديھای سياسѧی داده  پس از ورود قشون متفقان به ايران کم-

شد که در ھمين زمان در آذربايجان ھم احزاب و گروھھای مختلѧف 

ھا،جمعيتھا و انѧجѧمѧنѧھѧای  شروع به فعاليت نمودند.مجلات،روزنامه

گѧيѧری و رشѧد شѧعѧور  مختلف به ميدان آمدند که ھمه اينھا در شکѧل

زيادی داشتند.وجود آزاديھѧای ھѧرچѧنѧد مѧحѧدود   اجتماعی مردم نقش

در اين چھار سال و نيز ظھور برخی از معارفچيھا، نѧويسѧنѧدگѧان و 

ژورناليستھای آذربايجان شمالی در جنوب نيز در سرعت بخѧشѧيѧدن 

و پايѧان  ١٩۴۵گيری شعور اجتماعی مؤثر بود.بعد در سال  به شکل

اجتماعی  سياسی  محاربه تشکيل فرقه دمکرات بعنوان يک تشکيلات

ھای ملی مردم آذربايجان مرتѧبѧط  در درجه اول با آرزوھا و خواسته

در مقابل خواستѧھѧای مѧردم مѧوانѧع بسѧيѧاری وجѧود   حال بود.درعين

داشت که بدون وجود يک تشѧکѧيѧلات سѧيѧاسѧی گѧذر از ايѧن مѧوانѧع 

ممکن نبود.فرقه دموکرات در درجه اول برآمده از وجود ضرورت 

در سپتامبر  جھت دستيابی به اھداف ملی بود.  يک تشکيلات سياسی

بياننامه فرقه منتشر شد که تا آخѧر ھѧمѧان سѧال، حѧد اقѧل تѧا  ١٩۴۵

نوامبر آن سال طول کشيد که فرقه مستقل از تѧوده،فѧعѧالѧيѧت حѧزبѧی 

ھمين حوادث اين سالھا در جھت تشѧکѧيѧل   خود را شروع کند و طی

تشѧکѧيѧل   يک حزب ملی پروسه شروع شد که اساس آن را افѧرادی

دادند که بسياری از آنѧھѧا ھѧيѧچ وقѧت عضѧو تѧوده نشѧده بѧودنѧد.  می

چѧѧѧѧѧѧѧѧيѧѧѧѧѧѧѧѧھѧѧѧѧѧѧѧѧا مѧѧѧѧѧѧѧѧتѧѧѧѧѧѧѧѧشѧѧѧѧѧѧѧѧکѧѧѧѧѧѧѧѧل از تѧѧѧѧѧѧѧѧجѧѧѧѧѧѧѧѧار،  فѧѧѧѧѧѧѧѧرقѧѧѧѧѧѧѧѧه

زميندار،صاحبکار،روشنفکر،معلم،روستايی،شھری،کارگر،کشѧاور
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کردند امѧا ايѧنѧھѧا  روسھا کمک می  ھای ديگر مردم.البته ز و...و توده

  صرفا کمک بود و تشکيل فرقه مѧحѧض در آذربѧايѧجѧان و بѧوسѧيѧلѧه

بѧبѧيѧنѧيѧد دھѧھѧا ھѧزار نѧفѧر آذربѧايѧجѧانѧی بѧه  آذربايجانيھا ممکѧن شѧد.

زور کѧه نѧيѧاورده  عضويت فرقه درآمده بودند اين ھمه عضو را بѧه

شѧبѧھѧه ايѧن اعضѧا آرزوی  بودند حزبی که اين ھمه عضѧو دارد بѧی

اند که به اين پروسه پيوسѧتѧه بѧودنѧد.بѧعѧد  را داشته  دستيابی به حقوقی

ملی تشکيل شد   آذر حکومت ملی و مجلس ١٢از غلبه انقلابيون در 

 که اساس آنرا فرقه دموکرات نھاد.

وری از طرف جنبش بعنوان صѧدر حѧکѧومѧت مѧلѧی  سيد جعفر پيشه

گѧرفѧتѧه در  آذربايجان تعيين شد که پيش از آن تمام رفورمھای انѧجѧام

ھѧا و  حѧکѧومѧت فѧرقѧه بѧلاواسѧطѧه تѧمѧثѧيѧل خѧواسѧتѧه  مدت يѧک سѧال

ھا بود،از تاسيس دانشگاه و اصلاحات ارضѧی  آرزوھای آذربايجانی

گѧرفѧѧتѧѧه تѧѧا سѧѧرنѧگѧѧون سѧѧاخѧѧتѧѧن مѧجѧѧسѧѧمѧѧه رضѧѧاشѧѧاه و بѧѧرپѧѧا نѧѧمѧѧودن 

ھѧѧای سѧѧتѧѧارخѧѧان و بѧѧاقѧѧرخѧѧان،تѧѧدريѧѧس دروس بѧѧزبѧѧان  مѧѧجѧѧسѧѧمѧѧه

مادری،تاسيس کانسرواتورييا،تشکيل کѧمѧيѧسѧيѧون قѧانѧون اسѧاسѧی و 

ھای ملی مردم آذربايجان به مجامع بين الѧمѧلѧلѧی.در  انعکاس خواسته

وری بسيار چشمگير بѧود او يѧگѧانѧه   ھمه اينھا نقش سيد جعفر پيشه

  شخصيت نادر آذربايجانی بѧود کѧه در قѧرن بѧيѧسѧتѧم از آذربѧايѧجѧان

برخواست و از اول تا آخر مبارزات خويش و فعاليت فرقѧه مسѧائѧل 

داد و مѧبѧارزات  خود قرار می  ھای و حقوق ملی را در صدر برنامه

رسѧيѧدن بѧه  او در قيد صنفھا و طبقات نبود بلکه مѧبѧارزھѧای در راه

  »بود  حقوق ملی

فѧراز و « بحث جميل حسنلی از آن جھت اھمّيت دارد که کتاب وی 

طѧرف خѧوش  ٢ھѧا در ھѧر  به مذاق ھمهٔ ناسيوناليسѧت » فرود فرقه

يافت ميشود که ميتواند مورد استѧنѧاد ھѧم   آمد. زيرا در کتاب مطالبی

 .وری قرار گيرد دوستان و ھم دشمنان پيشه

انѧѧگѧѧيѧѧز  تѧراژدی بѧѧزرگ تѧѧاريѧѧخѧѧی و فѧѧرود فѧѧرقѧѧه و سѧѧرنѧѧوشѧѧت غѧѧم

دولѧѧت   وری بѧѧعѧѧد از سѧѧازش امѧѧپѧѧريѧѧالѧѧيѧѧسѧѧتѧѧی مѧѧابѧѧيѧѧن سѧѧه پѧѧيѧѧشѧѧه

 آنان  آمريکا،انگليس و استالين و متحدين داخلی

وجود آمѧدن حѧکѧومѧت فѧرقѧه دمѧوکѧرات بѧر  نقش ارتش سرخ در به

کس پوشيده نبود. بدون حمايѧت ارتѧش سѧرخ، فѧرقѧه و نѧيѧروی  ھيچ

اجتماعی ھѧوادار آن ھѧرگѧز قѧادر بѧه مѧقѧاومѧت در بѧرابѧر ارتѧش، 

 داران بزرگ نبودند. ھا و زمين ھا و افراد مسلح ارباب ژاندارم 

در جريان بحث شورای امنيت درباره مسئلѧه آذربѧايѧجѧان ايѧران در 

نѧفѧر از  ١۵٠٠ اتحاد شوروی پذيرفت از حرکѧت ١٩۴۶ اوايل سال

نظام ارتش ايران که عازم آذربايجان بودند جلوگѧيѧری  نيروھای پياده

کرده است. بدون حضور و حمايت ارتش سرخ نيروی اندک مسѧلѧح 

 فرقه توانايی خلع سلاح لشکرھای تبريز و اروميه نداشتند.

حال حکومت خودمختار آذربايجان تنھا متکی به قوای نظامѧی  با اين

ھѧای  ويѧژه در مѧاه بѧه  گيری، شوروی نبود و از حمايت مردمی چشم

نخست تاسيس برخوردار بود. حکومت فرقه در زمانی تشکѧيѧل شѧد 

داران بѧزرگ و  ھѧا و زمѧيѧن که روستاييان از ظلم و تعديات اربѧاب

ی شѧھѧری از  ستوه آمѧده بѧودنѧد و جѧامѧعѧه ھای حامی آنھا به ژاندارم

اختناق سياسی و تѧبѧعѧيѧض قѧومѧی حѧکѧومѧت رضѧا شѧاه در عѧذاب 

وجود ناامنی، بيکاری گسترده، کمبود ارزاق عمومѧی و حѧتѧی  بود.

ھѧای واگѧيѧر در مѧنѧاطѧق زيѧادی از  بروز قحطی و شيѧوع بѧيѧمѧاری

ی فѧرقѧه  ھای اصلاحی پرجاذبه و پيشرفته آذربايجان در کنار برنامه

آميز بسياری از اھالی آذربايجان را نسѧبѧت  دموکرات، توجه حمايت

به حکومت خودمختار جلب کرده بود.تاسيѧس دانشѧگѧاه در تѧبѧريѧز، 

دادن حѧق رای بѧه زنѧان و   ايجاد مدارس در شھرھا و روسѧتѧاھѧا،
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اعلام تساوی حقوق زنان و مѧردان، وضѧع قѧوانѧيѧن جѧديѧد بѧه نѧفѧع 

ساعت کار در روز، اصلاحѧات ارضѧی  ٨ كارگران از جمله قانون

کشی و تامين  به نفع دھقانان، احداث مراکز فرھنگی، درمانی و لوله

آب آشاميدنی سالم از اقدامات حکومت خودمختѧار آذربѧايѧجѧان بѧود. 

در مدارس آذربايجان آموزش بѧه زبѧان مѧادری مѧتѧداول شѧد و در 

تبريز دختران دوشادوش پسѧران بѧرای نѧخѧسѧتѧيѧن بѧار بѧه دانشѧگѧاه 

ھا و اصلاحات از سوی ھر گروه و قدرتی بѧا ھѧر  رفتند. اين برنامه

شѧد، در آن زمѧان و در آن شѧرايѧط  عنوان و نѧامѧی کѧه ارائѧه مѧی

آسانی از سوی مردم ناديده گرفته شود.  آذربايجان، چيزی نبود که به

طلبانه در تѧبѧلѧيѧغѧات فѧرقѧه دمѧوکѧرات  ھای تجزيه ضمن آن که نشانه

کم آشکار نبود. علاوه بر ايѧن فѧرقѧه  آذربايجان وجود نداشت يا دست

ی اعلام موجودديت خود تѧاکѧيѧد کѧرده  دموکرات آذربايجان در بيانيه

 گذارد. بود که به استقلال و تماميت ارضی ايران احترام می

با ھمه اينھا بازگشت اقتدار حکومت مرکزی ايران به آذربايѧجѧان و 

شمال کردستان به سادگی بѧرگѧزار نشѧد. در شѧھѧرھѧای آذربѧايѧجѧان 

گيری خونينی بѧه راه افѧتѧاد.  ھای دار بسياری بر پا شد و انتقام چوبه

ھا، ملايان مرتجع و بسѧيѧاری از کسѧانѧی کѧه در  افراد مسلح ارباب

نحوی از آن آسѧيѧب ديѧده  حکومت خودمختار کنار گذاشته شده يا به

جويی در پيش گرفتѧنѧد و در نѧبѧود نѧظѧم و قѧانѧون،  بودند، راه انتقام

آمار دقيقی از تѧلѧفѧات  ھای جانی و مالی زيادی به بار آوردند. آسيب

انسانی پس از سقوط حکومѧت فѧرقѧه دمѧوکѧرات آذربѧايѧجѧان وجѧود 

ھѧای  ھѧزار نѧفѧر قѧربѧانѧی تسѧويѧه ٢۵٠٠٠نѧفѧر تѧا  ٨٠٠ ٠ندارد: از

شود, و  خونين پس از سقوط حکومت فرقه دموکرات سخن گفته می

 به ھمين تعداد تابيد و فرار به کشورھای ھمسايه. 

سؤالی که اين جا ميتوان مطرح کرد اين است که اگر ادعای مѧرکѧز 

نشينان مبنی بر غير مردمی بودن فرقه درست است پس چه نѧيѧازی 

به اين ھمه قتل و کشتار بعد از بر افتادن فرقه و فѧرار رھѧبѧران آن 

بود. البته تاريخ ھيچ چيز را فراموش نکرده و نخواھѧد کѧرد. دکѧتѧر 

الله جѧѧھѧѧانشѧѧاھѧѧلѧѧو افشѧѧار يѧѧکѧѧی از تѧѧنѧѧھѧѧا بѧѧازمѧѧانѧѧدگѧѧان  نصѧѧرت

نفر، که ـ دوازدھم مھرماه ـѧ در سѧن  ۵٣آذربايجان و گروه  جنبش 

تѧر در بѧرلѧيѧن درگѧذشѧت در  سالگی در بيمارستان مارتين لѧو ١٠٠

 اشاره دارد:  خاطرات خود

سѧران فѧرقѧه   اف قѧلѧی  سѧرھѧنѧگ  در خاور حѧيѧاط  کوچکی  "در اتاق

ھѧا  ناجوانمردانۀ روس  از روش  که  وری . پيشه دموکرات را پذيرفت

کѧرد و   پرخѧاش  اف قلی  سرھنگ بود از آغاز به   شده  برآشفته  سخت

   گفت: 

کѧنѧد  اقتѧضѧا نѧمѧی  سودتان  که  و اکنون  ميدان  شما ما را آورديد ميان” 

  بѧه را کѧه   امѧا مѧردمѧی  اسѧت  رھا کرديد. از ما گذشته    ناجوانمردانه

  را زيѧر تѧيѧغ  کѧردنѧد ھѧمѧه  يافѧتѧنѧد و فѧداکѧاری  ما سازمان  ھای گفته

  سѧرھѧنѧگ ؟  ھا کيسѧت نابسامانی  اين  بگوييد پاسخگوی  من  ايد، به داده

بѧود و   شѧده  آشѧفѧتѧه  سѧخѧت  وری پѧيѧشѧه  آقѧای از جسارت   که  اف قلی

  ديѧيѧرکѧت  سѧنѧه  گتيرن  : سنی نگفت  بيش  جمله  زد يک می  تپق  زبانش

  را بѧدان  ديѧگѧری  گويد برو) و جمѧلѧه تو می  تو را آورد به  که  (کسی

  شھر سѧر راه  بيرون  اف کوزل  امروز رفيق  شب ٨  ساعت  افزود که

  در ايستѧاد. ايѧن  و دم  ، و از جا برخاست تبريز ـ جلفا منتظر شماست

وگѧو بѧا مѧا را نѧدارد، بѧايѧد  گѧفѧت  ديѧگѧر آمѧادگѧی بود که   معنی  بدان

 )٢۵٧(ص .“ برويم

وری است کѧه  گويد که تنھا شاھد ايرانی جنازهٔ پيشه وی ھمچنين می

آثاری از يک تصادف که منجر به مرگ شود در   متورم ھست ولی

شѧود. وی بѧه عѧنѧوان پѧزشѧک مѧعѧتѧقѧد ھسѧت کѧه  جنѧازه ديѧده نѧمѧی

  وری با توجه به مشاھدهٔ وی از جنازه توسط تѧزريѧق احѧتѧمѧالѧی پيشه

 .سم فوت کرده است. 

 گيری و جمعبندی اين بحث نتيجه

اسѧت  دھقانی کѧارگѧری جريان فرقهٔ دموکرات آذربايجان يک جنبش

شѧکѧѧل   کѧه بѧر اسѧاس يѧک نѧيѧاز و ضѧѧرورت اجѧتѧمѧاعѧی تѧاريѧخѧی

بھتر برای مردم آذربايجان   ھدف اين نھضت تامين زندگی گيرد. می

ھای آن، فѧقѧر  پيش زمينه -و به طريق اولا برای مردم ايران ميباشد 

عدم امنيت، نѧاسѧيѧونѧالѧيѧسѧم افѧراطѧی آريѧأيѧی، فشѧار روز  گسترده ،

افѧѧѧزون فѧѧѧودالѧѧѧھѧѧѧا بѧѧѧر روی دھѧѧѧقѧѧѧانѧѧѧان، سѧѧѧرکѧѧѧوب کѧѧѧارگѧѧѧران 
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فدايی سالھا قبل از تشکيل فѧرقѧه مѧوجѧوديѧت دارد و  ميباشد.جنبش 

قيامھای دھقانی نيز بخش مھѧم ايѧن مѧبѧارزات را بѧعѧد از شѧکѧسѧت 

تشѧکѧيѧل مѧيѧدھѧد. ايѧن   جنبش مشروطه و تحت حاکميت رضا شاھی

گѧيѧرد و  جنبش سنت اعتراضی خود را از قيامھای قبل از خѧود مѧی

جنگѧل، را بѧا خѧود  -خيابانی -ستار خان ، مشروطه  تجربيات قيام 

متاسفانه رھبری اين جنبش در واقع در دست طرفداران و يѧا  دارد.

معتقدين به بورژوازی اتحاد جѧمѧاھѧيѧر شѧوروی اسѧت کѧه خѧود را 

ھمين امر باعث ميشود که جѧنѧبѧش آذربѧايѧجѧان  سوسياليست مينامند.

اتحاد جماھيѧر شѧوروی بѧا رقѧبѧای   مورد معامله بين   در آن دوره 

کѧه  بايد حساب خود جنبش را   و آمريکائی آن بشود . يعنی  انگليسی

حسѧاب  ريشه در بدبختيھای مردم و زحمѧتѧکѧشѧان جѧامѧعѧه دارد از 

رھبريت و به تبع آن سرنوشت جنبش جدا شود. پيشه وری در واقѧع 

شѧديѧدا بѧا   کند . حѧزب تѧوده عمل می  مسئوليت تر از حزب توده  بی

با دستور مسکو بخش آذربѧايѧجѧان   کند، ولی تشکيل فرقه مخالفت می

حزب را منحل و در آن ادغام ميشود. اين امر بيانگر ايѧن اسѧت کѧه 

ايرانی خود را کѧه در   ناسيوناليسم اتحاد جماھير شوروی ھمسنگر

گѧيѧرد. الѧبѧتѧه  تبلور پيدا کرده است تحقير و به بѧازی مѧی  حزب توده

بھای سنگين آنرا طبقهٔ کارگر و دھقان در ايѧران و بѧخѧصѧوص در 

  آذربايجان ميپردازد.

 و مغلوب در اين قضيه غالب دعوای ناسيوناليسم

سѧرمѧايѧه داری   مѧذھѧبѧی  و يا ملѧی  پان ايرانيسم يا ساير احزاب ملی 

عصبѧانѧی و  را تشکيل ميدھند  غالب ايرانی که در واقع ناسيوناليسم

از غارت خود را در صورت از   که سھم مھمی وحشت زده ميشود 

دست دادن اقتدار سياسی در آذربايجان و يا ھر قسمت ديѧگѧر ايѧران 

سѧرنѧوشѧت خѧود را بѧدسѧت خѧود   ملی ھای  که ممکن است با جنبش

  بگيرند از دست ميدھد. آنѧھѧا فѧرامѧوش مѧيѧکѧنѧنѧد کѧه عѧامѧل اصѧلѧی

ای به نام خودمختاری و يا تجزيه در درجهٔ اول نتيجه غѧارت  مسئله

آنھا با تمرکز قدرت سѧيѧاسѧی  رحمانهٔ خود   وقفه و ظالمانه و بی  بی

و اقتصادی برای غارت اين مردم و در صورت اعتراض سرکѧوب 

بѧورژوازی   در واقѧع آنѧان سѧھѧم خѧواھѧی ميѧبѧاشѧنѧد. بيرحمانه آنان 

را از ناديده و به ھيچ ميگيرند. پرچم ناسيوناليسم مغلوب   آذربايجان

 ٢. منتھی شѧعѧار ھѧر  اين جا است که بلند ميشود برای سھم خواھی

جبھه شعار وطن، زبان ملت و مرز پر گوھر است تا بѧديѧن وسѧيѧلѧه 

خارج از ايѧن کѧه  ھا بر گردهٔ آنان سوار شوند.  بتوانند با تحميق توده

اخѧتѧلافѧش بѧا   ھا سѧوار بѧود ولѧی توده  وری بر موج نارضايتی پيشه

بورژوازی مرکز علاوه بر سھم خواھی در روش و مѧيѧزان بѧھѧره 

بѧورژوازی   و جنگ شناخѧتѧه شѧده  اختلاف قديمی بود ، ھمان   کشی

ملاکѧيѧن بѧزرگ  با بورژوازی وابسته و کمپرادور و ارتجاعی   ملی

. طبيعی است که تحت حѧاکѧمѧيѧت   و تجّار وابسته به سرمايه خارجی

مسѧѧتѧѧقѧѧل و غѧѧيѧѧر وابسѧѧتѧѧه رونѧѧد رشѧѧد نѧѧيѧѧروھѧѧای   سѧѧرمѧѧايѧѧه مѧѧلѧѧی

پѧيѧشѧرفѧتѧه و   روندی است رو به جلو و نسبت به نѧظѧم قѧبѧلѧی مولدّه 

مترقی. لازمهٔ چنين روندی رھايی از مناسبات کѧھѧنѧه و ارتѧجѧاعѧی 

 فيدالی در کليت آن است. 

بѧѧه عѧѧبѧѧارتѧѧی ديѧѧگѧѧر بѧѧاری کѧѧه انѧѧقѧѧلاب مشѧѧروطѧѧه بѧѧر زمѧѧيѧѧن نѧѧھѧѧاد 

وری با تکيه به نارضايتی وسيع زحمتکشان آذربايجان و نѧيѧز  ،پيشه

    ھا زير پرچѧم دمѧوکѧراسѧی مѧلѧی با تکيه به تضاد منافع امپرياليست

بѧѧر دوش خѧѧود و مѧѧردم آذربѧѧايѧѧجѧѧان گѧѧذاشѧѧت و بѧѧه  بѧѧورژوازی 

سرنوشتی بد تر از خود مشروطه دچار آمد. و الا سخن از استѧقѧلال 

آذربايجان و يا جدائی آن از ايران در شرايط آن روزگار با توجه به 

وری  پѧيѧشѧه در دستور کار   تعادل نيروھای متخاصم امپرياليستی نه

 .در دستور کار اتحاد جماھير شوروی  بود و نه

حضѧور و  ھر نگاه دوباره به تاريخ ايران و جھان ضرورت حياتѧی

و انѧفѧعѧالات  فѧعѧل دخالت فعال جنبش کمѧونѧيѧسѧتѧی کѧارگѧری را در

ھѧای  اجتماعی برای ساختن يک دنيای بھتر و جلوگѧيѧری از فѧاجѧعѧه

دليل اين موضوع خود بحث مѧفѧصѧل   کند. را  بيشتر ايجاب می  قبلی

دليل کوتѧاه آن ايѧن   است که به دفتری ديگر نياز دارد. ولی  و مھمی

کѧه  انتخѧاب ديѧگѧر بѧربѧريѧتѧی اسѧت  است که در غياب سوسياليسم 

کѧنѧد.  سيستم سرمايه داری بѧه دنѧيѧا تѧحѧمѧيѧل مѧی

اعѧمѧال   مذھب، دولت، ملت ابزار شناخѧتѧه شѧده

   .اين بربريت است

Sarvar kaardaar  

01 april 2016 
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  بمناسبت اول ماه مه

نشѧريѧه  ٨اين نوشته، که قبلا در سايت روزنه و سپس در شماره 
سھند دور اول درج شده بود، اينبار با اصلاحاتی برای اين شمѧاره 

 .نشريه ارسال ميشود

 جليل جليلی
مراسم ھا، تجمعات و راھپيمائى ھاى اول مه در سѧال 

، بيشک بѧعѧنѧوان ٥٧، اولين اول مه بعد از قيام ١٣٥٨
يکى از پرشکوه ترين و به ياد ماندنى تѧريѧن حѧرکѧات 

 .کارگرى تاريخ معاصر در ايران ثبت شده است

جѧنѧب و جѧوش  ٥٨سѧال  از ھفته ھا مانده به اول مѧه
در  وسيعى در ميان فعالين کارگرى در جѧريѧان بѧود۔ 

باره شيوه ھاى برگزارى مراسѧم ھѧاى اول مѧھѧآنسѧال 
بحث ھا و نظرات متفاوتى در ميان رھبران و فعالѧيѧن 

با وجود اينكه تعداد زيѧادى از .  کارگرى وجود داشت
كارگران كمونيست ميدانستند كه در انѧقѧلاب سѧرشѧان 
كلاه رفته و دولت تازه بقدرت رسيده كѧارى را ادامѧه 
خواھد داد كه حكومت شاه نتوانست به انجام بѧرسѧانѧد، 
توھم به آن دولت در ميان بخشى از رھبران كارگѧرى 

در چѧѧنѧѧيѧѧن اوضѧѧاع و احѧѧولѧѧى بѧѧود كѧѧه  مѧѧوج مѧѧيѧѧزد،
كارگران خود را براى برگزارى مراسمھѧاى اول مѧه 

  .آماده ميكردند

اين اولين تجربه برگزارى مراسم اول مھبشکل علѧنѧى 
مѧراسѧمѧھѧاى  .  براى نسل آنروز کѧارگѧران ايѧران بѧود

عѧمѧدتѧا در مѧحѧافѧل و جѧمѧع  ٥٨اول مھتا قبل از سال 
ھاى محدود کارگری، و عمدتا بشکل مخفى و دور از 
کنترل و دسترس پليس امنيتى حکومت پھلوى برگزار 

کسى از رھبران جѧوان کѧارگѧرى در آن  .  شده بودند
دوره تجربѧه اى از بѧرگѧزارى مѧراسѧم ھѧاى عѧلѧنѧى، 
پѧѧѧرشѧѧѧکѧѧѧوه و ده ھѧѧѧا و صѧѧѧدھѧѧѧا ھѧѧѧزار نѧѧѧفѧѧѧرى 

رھبران و فعالين کارگرى با شرايطى کѧامѧلا  .  نداشت
اولين بھارى بود کѧه از  ٥٨بھار  جديد روبرو بودندـ 

دولتѧى .  ساله پھلوى در آن خبرى نبود ٥٠ديکتاتورى 
سر کار بود به اسم دولت موقت، که ھѧنѧوز نѧتѧوانسѧتѧه 

حѧکѧومѧت .  بود اوضاع را تحت کѧنѧتѧرل خѧود درآورد
اسلامى، اگر چه حملاتش را بر عليه کارگران شروع 
کرده بود ولى ھنوز نتѧوانسѧتѧه بѧود انѧقѧلاب را كѧامѧلا 
سѧѧركѧѧوب كѧѧنѧѧد و تѧѧوقѧѧعѧѧات كѧѧارگѧѧران را پѧѧائѧѧيѧѧن 

کارگران كه در بر انѧدازى حѧكѧومѧت شѧاه و  .  بياورد

سلطنت پھلوى نقش مھمى بازى كѧرده بѧودنѧد انѧتѧظѧار 
داشѧѧتѧѧنѧѧد کѧѧه زنѧѧدگѧѧى بѧѧھѧѧتѧѧر و آزادتѧѧرى داشѧѧتѧѧه 

انتظار داشتند كه در اول مھآنسال مراسم ھѧاى  .  باشند
پرشکوه، کاملا مستقل از دخالت دولت و بѧدون تѧرس 

 .از حملات پليسى برگزار کنند

با نزديکتر شدن اول می زمزمه ھاى دخالت دولѧت و 
وقѧتѧى کѧه    .  برگزارى مراسم ھاى دولتى شѧنѧيѧده شѧد

تدارکات براى بѧرگѧزارى مѧراسѧم اول مѧھѧدر تѧبѧريѧز 
شروع شد معلوم بود که دو گѧروه بѧراى ايѧن مѧراسѧم 

از يکطرف کارگѧران کѧمѧونѧيѧسѧت، .  دست بکار بودند
که نفوذ وسيع و قدرتمندى در ميان کارگران داشѧتѧنѧد، 
تلاش داشتند که مراسمى کѧامѧلا مسѧتѧقѧل از دولѧت و 

و  .  مستقل از دخالت سازمانھاى اسلامى برگزار کنند
از طرف ديگر عوامل دولѧتѧى و ديѧگѧر سѧازمѧانѧھѧاى 
اسلامى از جمله سازمان مجѧاھѧديѧن خѧلѧق، در تѧلاش 
بودند که مراسم اول مه را بѧه يѧک مѧراسѧم دولѧتѧى و 

ھرچه به اول مѧاه مѧه نѧزديѧکѧتѧر  .  اسلامى تبديل کنند
ميشديم سمپاشى ھاى عوامل دولتى و فعالين سѧازمѧان 
مجاھدين خلق عليه کѧمѧونѧيѧسѧتѧھѧا و تѧھѧديѧد کѧارگѧران 

انتظار عѧمѧومѧى بѧر  .  کمونيست بيشتر بگوش ميرسيد
اين بود که مراسم باشکوھى در باغ شمѧال، اسѧتѧاديѧوم 

عѧѧوامѧѧل و .  ورزشѧѧى شѧѧھѧѧر، بѧѧرگѧѧزار خѧѧواھѧѧد شѧѧد
چماقداران دولѧتѧى و طѧرفѧداران سѧازمѧان مѧجѧاھѧديѧن 
خلق، که در آنѧروزھѧا کѧامѧلا از دولѧت مѧوقѧت دفѧاع 
ميکرد، ھنѧوز مѧکѧان ديѧگѧرى را بѧراى مѧراسѧم اول 

تѧنѧھѧا چѧنѧد روز مѧانѧده بѧه اول .  مھاعلام نکرده بودند
مھبود که اعلام شد اسلامى ھا مѧراسѧم اول مѧھѧرا در 
دانشگاه برگزار خواھند کرد و دكتر سروش سخنѧران 

 .اين مراسم خواھد بود

از اولين ساعات روز اول مھکارگران کارخانѧه ھѧاى 
مختلف از جمله ماشين سازى، تراکتورسازى، لѧيѧفѧت 
تراک سازى، کبريت سازى، سيمان سازى، کوکاکولا 

در پارک گلستѧان و خѧيѧابѧانѧھѧاى اطѧراف ايѧن . . .  و 
از پرچم ھاى سرخ رنگ داراى  .  پارک تجمع کردند

آرم ھاى داس و چکش، و از وجود شعار ھاى متنѧوع 
آزادى تشکل، آزادى بѧيѧان، آزادى " کارگرى از جمله 

، " حقوق برابر براى کارگران زن و مرد" ، " اعتصاب
زنده باد " ، " پرداخت بيمه بيکارى براى ھمه بيکاران" 
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کѧه بѧر "  اول مه روز ھѧمѧبѧسѧتѧگѧى جѧھѧانѧى کѧارگѧران
پلاکاردھا نوشته شده بودند آشکار بود که دسѧت انѧدر 
کѧѧاران و رھѧѧبѧѧران مѧѧراسѧѧم ھѧѧاى اول مѧѧه کѧѧارگѧѧران 

اسلامى ھѧا و طѧرفѧداران حѧكѧومѧت  .  کمونيست بودند
صѧفѧوف ھѧزاران نѧفѧرى  .  اسلامى در اقѧلѧيѧت بѧودنѧد

 ١يѧاشѧاسѧيѧن " کارگران با سر دادن شعارھѧايѧى چѧون 
کѧѧارگѧѧرلѧѧريѧѧن حѧѧقѧѧى "   ،) زنѧѧده بѧѧاد اول مѧѧی" ( مѧѧى

، ) حѧقѧوق کѧارگѧران بѧايѧد پѧرداخѧت شѧود" ( وئريلسيѧن
و با بر افراشتن پرچمھاى " . . .  نان، مسکن، آزادى" 

قѧѧرمѧѧز رنѧѧگ و پѧѧلاكѧѧاردھѧѧائѧѧى كѧѧه بѧѧر روى آنѧѧھѧѧا 
، چѧاره " كارگران جھان متحد شѧويѧد" شعارھائى چون 

از بѧاغ گѧلѧسѧتѧان بѧه "  رنجبران اتحѧاد و تشѧكѧل اسѧت
مقصد باغ شمال، استاديѧوم ورزشѧى، بѧه حѧرکѧت در 

مسير راه پѧيѧمѧايѧى چѧنѧيѧن تѧعѧيѧيѧن شѧده بѧود كѧه  .  آمد
صفوف كارگران بعد از خارج شدن از پارك گلѧسѧتѧان 
از طريق خيابان پھلوى بѧطѧرف مѧيѧدان سѧاعѧت و از 
آنجا از طريѧق خѧيѧابѧان شѧاپѧور شѧمѧالѧى بѧطѧرف بѧاغ 
شمال، يعنى ميدان ورزشى شھر تѧبѧريѧز راه پѧيѧمѧائѧى 
خواھند كرد و در آنجا مراسم سخنرانى اجѧرا خѧواھѧد 

ولѧѧى صѧѧفѧѧوف کѧѧارگѧѧران در مѧѧيѧѧدان سѧѧاعѧѧت بѧѧا  .  شѧѧد
جمعيتى از حزب الھى ھاى چماق بدسѧت روبѧرو شѧد 
که در ابتداى ورود به خيѧابѧان شѧاپѧور شѧمѧالѧى صѧف 
بسѧѧتѧѧه بѧѧودنѧѧد و از ورود كѧѧارگѧѧران بѧѧه ايѧѧن خѧѧيѧѧابѧѧان 

آنھا مسير خيابان پھلوى بѧطѧرف  .  جلوگيرى ميکردند
دانشگاه را بѧاز گѧذاشѧتѧه بѧودنѧد و مѧدام از کѧارگѧران 

اعѧتѧراضѧات  .  ميخواستند که بطѧرف دانشѧگѧاه بѧرونѧد
سازماندھندگان مراسم اول مى و نمايندگѧان كѧارگѧران 
بر عليه اين قلدرى آشكار اسلامى ھا و عوامل دولѧتѧى 

صѧѧفѧѧوف كѧѧارگѧѧران دو شѧѧقѧѧه  بѧѧه جѧѧائѧѧى نѧѧرسѧѧيѧѧد۔ 
بخشى از آنھا بطرف دانشگѧاه رفѧتѧنѧد و بѧخѧشѧى  .  شد

ديѧѧگѧѧر ھѧѧمѧѧچѧѧنѧѧان بѧѧه رفѧѧتѧѧن بѧѧه بѧѧاغ شѧѧمѧѧال پѧѧافشѧѧارى 
بѧتѧدريѧج بѧر تѧعѧداد کѧارگѧرانѧى کѧه ھѧمѧچѧنѧان  كردند۔ 

مѧѧيѧѧخѧѧواسѧѧتѧѧنѧѧد بѧѧطѧѧرف بѧѧاغ شѧѧمѧѧال بѧѧرونѧѧد افѧѧزوده تѧѧر 
کارگران توانستند صف حزب الھى ھا را در ھم  .  شد

شѧѧکѧѧنѧѧنѧѧد و مسѧѧيѧѧر خѧѧود را بѧѧطѧѧرف بѧѧاغ شѧѧمѧѧال بѧѧاز 
در اين موقع حزب الھى ھا با سѧر دادن شѧعѧار  . کنند

بѧه کѧارگѧران "  مسلمان دانشگاه، کمونيست باغ شمال" 
 ѧا  حمله کردند و پلاکاردھاى آنھا را در ھم شکستندـѧب

وجود اين تعداد زيادى از كارگران با جنѧگ و گѧريѧز 
 .راه خود را بطرف باغ شمال ادامه دادند

حزب الھى ھايى که در ميدان ساعت جمع شده بودنѧد  

ترکيبى بودند از دانشѧجѧويѧان مسѧلѧمѧان طѧرفѧدار خѧط 
امام، فعالين سازمѧان مѧجѧاھѧديѧن خѧلѧق و دانشѧجѧويѧان 
طرفدار اين سازمان، تعدادى از کارگران وابسѧتѧه بѧه 
انجمن ھاى اسلامى و عѧده اى از لѧمѧپѧن ھѧاى شѧھѧر 

در ميدان ساعت تا مدتھا اين دو شعار بگѧوش  .  تبريز
مسلمان دانشѧگѧاه، " و "  کارگر، کارگر متحد: " ميرسيد

تعداد زيѧادى از کѧارگѧران از  ".  کمونيست باغ شمال
طريق کوچه پѧس کѧوچѧه ھѧا خѧود را بѧه بѧاغ شѧمѧال 
رسانده و تجѧمѧع نسѧبѧتѧا بѧزرگѧى را در آنѧجѧا بѧوجѧود 

ولى حزب الھى ھا به تجمع کارگران در باغ  .  آوردند
شمال نيز حمله کرده و بلندگو ھا را در ھم شکستند و 

و بدين ترتيب اولѧيѧن  .  مراسم كارگران را بر ھم زدند
به يك صحنه جنگ و دعѧوا بѧيѧن  اول مى بعد از قيام 

كارگران و عوامل دولتى در خيابانھاى تѧبѧريѧز تѧبѧديѧل 
  .شد

تѧѧجѧѧربѧѧه اولѧѧيѧѧن اول مѧѧى بѧѧعѧѧد از قѧѧيѧѧام بѧѧار ديѧѧگѧѧر بѧѧه 
 :كارگران يادآور شد كه

بѧلѧكѧه بѧه  ،نه به دست ديѧگѧران ،رھائى كارگران  _١
 .دست خود كارگران ممكن است

رھѧѧائѧى كѧѧارگѧѧران بѧѧدون بѧѧدسѧѧت گѧѧرفѧѧتѧѧن قѧѧدرت   _٢
 .سياسى ممكن نيست

كسب قدرت سياسى از طرف طبقه كارگر بѧدون   _٣
متحد شدن و متشكل شدن كѧارگѧران حѧول يѧك پѧرچѧم 

 .واحد امكان پذير نيست

كسب قدرت سياسى با گرد آمѧدن و مѧتѧحѧد شѧدن   _۴
رھبران و پيشѧروان جѧنѧبѧش كѧارگѧرى در يѧك حѧزب 

 .كمونيست كارگرى ممكن خواھد شد

زنѧده !  مرگ بر جمѧھѧورى اسѧلامѧى!  زنده باد اول می
   !باد سوسياليسم



32   3نشریه سهند دوره دوم شماره 

  95اه بيانيه جعفر عظيم زاده و اسماعيل عبدی پيرامون اقدام به اعتصاب غذا از روز دھم ارديبھشت م

امروزه بر ھيچ انسان شريف و منصفی پوشيده نيست که ميليونھا کارگر و معلم و ديگر زحمتکشان کشور با شرايط معيشتی طاقت فرسѧا  

 و غيرقابل تحملی دست به گريبانند و سالھاست ابتدايی ترين حقوق انسانی آنان به طور وقفه ناپذيری پايمال ميشود.

تحميل دستمزدھای زير خط فقر،عدم پرداخت به موقع دستمزدھا در ابعادی گسترده، نابودی کامل امنيت شغلی اکثѧريѧت قѧريѧب بѧه اتѧفѧاق 

کارگران با قراردادھای موقت و سفيѧد امضѧا و بѧخѧش چشѧمѧگѧيѧری از مѧعѧلѧمѧان تѧحѧت عѧنѧاويѧن مѧخѧتѧلѧفѧی ھѧمѧچѧون مѧعѧلѧمѧان آزاد،حѧق 

التدريس،شرکتی،پيمانی و پيش دبستانی،بکارگيری معلمان آزاد بامدارک تحصيلی ليسانس و بالاتر با حقوق سيصدھѧزارتѧومѧانѧی و بѧدون 

بيمه،نھادينه کردن گسترده شرکتھای پيمانکاری در صنايع بزرگ و متوسط دولتی و غيردولѧتѧی و غѧارت مضѧاعѧف دسѧتѧرنѧج کѧارگѧران 

،گسترش کار کودکان، عدم اجرای کامل قانون نظام ھماھنگ پرداخت و مصوبات ھيات وزيران در مورد فرھنگيان شاغل و بازنشѧسѧتѧه، 

رشد فزاينده مدارس غيرانتفاعی و ھيات امنايی و نابودی تدريجی آموزش و تحصيل رايگان، غارت و چپاول صندوق تامين اجتѧمѧاعѧی و 

برخی ديگر از صندوقھای بازنشستگی، ممنوعيت ايجاد تشکلھای مستقل کارگران و معلѧمѧان و امѧنѧيѧتѧی کѧردن اعѧتѧراضѧات آنѧان، قѧطѧع 

سوبسيد کالاھای اساسی مانند نان،آب،برق، گاز، لبنيات و...،تنھا گوشه ھايی از بی عدالتيھا و شرايط مشقت باری است که بر کارگران و 

 معلمان تحميل شده است.

تحميل چنين وضعيتی بر کارگران و معلمان و ديگر زحمتکشان به مثابه اکثريت عظيم مردم ايران ،امروزه عرصه را چنان بر زندگی و 

ساعته در ميان کارگران به عنوان ساعت کار  18ساعته و حتی  12ھستی آنان تنگ کرده است که عليرغم جا افتادن اجباری کار روزانه 

معمول و روی آوری معلمان به مشاغل دوم و سوم،آنان نه تنھا قادر به تامين حداقلھايی از استانداردھای زندگی امروزی نѧيѧسѧتѧنѧد، بѧلѧکѧه 

 اکثريت عظيمی از آنھا از خط فقر به خط بقا رانده شده اند.

اما پاسخ دولتھای مختلف به اين وضعيت فلاکتبار ،تنھا و تنھا تشديد سرکوب اعتراضات صنفی کارگران و معلمان ،تلاش بѧرای تѧحѧمѧيѧل 

 بی حقوقی بيشتر به آنان و بر اين بستر تسھيل زمينه ھای غارت و چپاول روز افزون سفره ھای خالی آنھا بوده است.

بطوريکه در نتيجه اين سياستھا از زمان استقرار دولت روحانی به اين سو بخشنامه ممنوعيت اعتصاب و اعتراض از سوی قوه قضѧائѧيѧه 

بطور رسمی به برخی مراکز کارگری ابلاغ شده،دامنه سرکوب اعتراضات کارگران و معلمان در ابعادی سراسری به اعѧتѧراضѧات آرام 

آنان در محل کارشان گسترش پيدا کرده،صدھا کارگر و معلم احضار ،بازداشت و تحت تعقيب قضايی قرار گرفته اند، چھره ھѧای مѧوثѧر 
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معدود تشکلھای مستقل کارگران و مѧعѧلѧمѧان بѧا اتѧھѧامѧات سѧنѧگѧيѧن 

امنيتی مواجه شده اند و تѧعѧدادی از آنѧان و مѧنѧجѧمѧلѧه مѧا در حѧال 

 گذراندن حبسھای طولانی در زندانھای کشور ھستيم.

قصد اقدام عليه امنيت ملѧی کشѧور"   به ما اتھام "اجتماع و تبانی به

زده اند و بر اين اساس با حکم ھای طويل الѧمѧدت در زنѧدان اويѧن 

محبوس ھستيم. ما ھمچون ھزاران کارگر و معلم معتѧرض ، ھѧيѧچ 

فعاليتی جز دفاع از کرامت انسانی خѧود و ھѧم طѧبѧقѧه ای ھѧايѧمѧان 

نداشتيم. تمام فعاليتھای ما و ديگر ھمکاران زندانی مان در کѧانѧون 

صنفی معلمان ،اتحاديه آزاد کѧارگѧران ايѧران و ديѧگѧر تشѧکѧلѧھѧای 

مستقل کارگری و معلمان در مقابل ديѧدگѧان افѧکѧار عѧمѧومѧی قѧرار 

 دارد و بر ھمگان روشن است.

فعاليتھای ما برای دست يابی به مطالѧبѧات قѧانѧونѧی و انسѧانѧی مѧان 

چنان محرز است که حتѧی مصѧاديѧقѧی ھѧم کѧه بѧر اسѧاس آنѧھѧا در 

پرونده ھايمان به ما اتھامات امنيتی وارد کرده اند تمѧامѧا مѧعѧطѧوف 

به فعاليتھايی از قبيل جمع آوری امضا در اعتراض به دستمزدھای 

زير خط فقر ،ايجاد تشکلھای مستقل کارگران و معلمان و فѧعѧالѧيѧت 

و وزارت کѧار   در آنھا،شرکت در تجمعات صنفی در مقابل مجلس

و ارائѧѧه نѧѧامѧѧه ھѧѧای اعѧѧتѧѧراضѧѧی بѧѧه نѧѧھѧѧادھѧѧای مسѧѧئѧѧول و ديѧѧگѧѧر 

 کنشکريھای صنفی است.

بدينگونه بر اساس مستندات رای ھايی که بر عليѧه مѧا صѧادر شѧده 

است بايد گفت ھر گونه تلاش برای اجرای قوانين حداقلѧی مѧوجѧود 

و مبارزه برای بھبود شرايط زندگی و معيشت کارگران و معѧلѧمѧان 

 در اين کشور اقدام عليه امنيت ملی محسوب ميشود.

ما ميدانيم و بر اين امر اذعان داريم که با فعالѧيѧتѧھѧايѧمѧان امѧنѧيѧت و 

فقر و فѧلاکѧت  آسايش کسانی را که بر بستر قانون شکنی و تحميل 

بر کارگران و معلمان ساليان سال دست به غارتѧگѧری زده انѧد بѧه 

خطر انداخته ايم و با اصرار بر تحقق خواستھای بر حق مان تداوم 

 منافع چپاوگرانه ی آنان را به چالش کشيده ايم.

اما آنان با نشاندن منافع و امنيت خود به جای امنيت ملѧی کشѧور و 

بر اين بستر با ھدف وا داشتن کارگران و معلمان مѧعѧتѧرض بѧرای 

تمکين به وضعيت فلاکتبار موجود، ما و ديگر فعاليѧن کѧارگѧری و 

 معلمان را به بند کشيده اند.

لذا ما در گراميداشت اول مѧاه مѧی روز جѧھѧانѧی کѧارگѧر و اعѧلام 

ھمبستگی با کارگѧران جѧھѧان ،بѧه مѧنѧاسѧبѧت ايѧن روز بѧزرگ در 

اعتراض به امنيتی کردن فعاليتھای صنفی و تجمعات و اعتصابѧات 

کارگران و معلمѧان ، دسѧتѧمѧزدھѧای زيѧر خѧط فѧقѧر ، مѧمѧنѧوعѧيѧت 

برگزاری مستقلانه و آزادانه روز جھانѧی کѧارگѧر و روز جѧھѧانѧی 

در  ILO عدم شفافيت و عمل مѧوثѧر سѧازمѧان جѧھѧانѧی کѧار معلم، 

نقض حقوق بنيادين کارگران و معلمان ايѧران و بѧا خѧواسѧت   قبال

خارج کردن اتھام "اجتماع و تبانی به قصد اقدام عليه امѧنѧيѧت مѧلѧی 

از پرونده ھای مفتوح کѧارگѧران و   کشور" و ديگر اتھامات امنيتی

معلمان معترض و برداشتن اينگونه اتھامات جعلی و سѧاخѧتѧگѧی از 

پرونده ھای خود و ديگر فعالين کارگری و معلمان زندانی از روز 

 دھم ارديبھشت ماه دست به اعتصاب غذای نامحدود خواھيم زد.

رونѧѧوشѧѧت بѧѧه: کѧѧنѧѧفѧѧدراسѧѧيѧѧون بѧѧيѧѧن الѧѧمѧѧلѧѧلѧѧی اتѧѧحѧѧاديѧѧه ھѧѧای 

 EI و سازمان جھانی معلمان ITUC کارگری

 اسماعيل عبدی                     جعفر عظيم زاده

 8بند  -زندان اوين                 8بند  –زندان اوين 
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 شھلا خباززاده

در ھفته ھای اخير اخبار خوشبينانه ای از وضعيت درياچه ارومѧيѧه 
توسط مقامات جمھوری اسلامی منتشر شده است اما ضد و نѧقѧيѧض 
بودن آنھا نشان ميدھد که مثل ھميشه نميشود به گفته ھѧای مѧقѧامѧات 
رژيم اعتمادی داشت. دکتر خليل ساعی نماينده ستاد احيای دريѧاچѧه 
اروميه در استان آذربايجان شرقی اين خبر خوش را داد کѧه تѧراز 

متر فاصله دارد کѧه از  ١٢٧١درياچه اروميه فقط يک سانتيمتر تا 
زمان خشک شدن درياچه اروميه تاکنون اين تراز برای اولѧيѧن بѧار 

 است که ثبت ميشود. در اخبار ديگری ميخوانيم: 

 ٨١، تѧراز دريѧاچѧه ارومѧيѧه ١٣٩٥ماه منتھی بѧه فѧروديѧن  ٧طی 
مѧتѧر افѧزايѧش يѧافѧتѧه  سѧانѧتѧی ٥٤متر افزايش و در سال گذشته  سانتی
 است.

 ۶فروردين در خبری با عنوان: مساحت درياچه اروميه در  ١٨در 
برابر شد، از قول پرويز آراسته دبير کل محيط زيست استѧان  ۴ماه 

سطح تراز درياچه ارومѧيѧه نسѧبѧت بѧه "   آذربايجان غربی ميخوانيم:
سانتѧيѧمѧتѧر افѧزايѧش داشѧتѧه اسѧت. او  ٩زمان مشابه در سال گذشته 

متر اعلام می کѧنѧد  ٧٨/١٢٧٠سطح تراز کنونی درياچه اروميه را 
سانتيمتر از ميزان اعلام شده توسط خѧلѧيѧل سѧاعѧی پѧائѧيѧنѧتѧر  ٢١که 

 است.

بخشی از اين افزايش سطح تراز را می توان بخاطر بارندگѧی ھѧای 
اخير دانست بقول نادر قاضی پور نماينده مجلѧس شѧورای اسѧلامѧی 

ھای اخير، ارتفاع درياچه چھار تا پنѧج  از اروميه: به لطف بارندگی
ھѧا ادامѧه  متر نسبت به سال گذشته افزايش يافته و اگѧر بѧارش سانتی

مѧتѧر شѧاھѧد افѧزايѧش سѧطѧح دريѧاچѧه  سѧانѧتѧی 30داشته باشد حتی تا 
  .شويم اروميه می

اما اين خوشبينی را ھمه مقѧامѧات رژيѧم نѧدارنѧد. در خѧبѧر ديѧگѧری 
ميخوانيم: "نماينده مردم تبريز، اسکو و آذرشھر در مجلس شѧورای 
اسلامی با بيان اينکه برای بررسی وضعيت دريѧاچѧه ارومѧيѧه بѧايѧد 
ميزان ورودی آب درياچه ھمراه با ميزان تѧبѧخѧيѧر مѧحѧاسѧبѧه شѧود، 
تصريح کرد: برای احيا و پѧر شѧدن دريѧاچѧه ارومѧيѧه سѧالانѧه بѧايѧد 

وی افѧزود:   .ميليارد متر مѧکѧعѧب آب وارد دريѧاچѧه شѧود 3حداقل 
ميليارد متѧرمѧکѧعѧب  1200ميزان تبخير آب درياچه اروميه بيش از 

 700در سال بوده اين در حѧالѧی اسѧت کѧه ورودی آب کѧمѧتѧر از 
ميليارد مترمکعب است، لذا افزايش تراز آب ممکن نيست؛ در ايѧن 
زمينه اگر تمھيدات لازم انديشيده نشود و آبھا به سمت درياچه سوق 

 .داده نشود احتمال احيای درياچه ارومѧيѧه غѧيѧرمѧمѧکѧن خѧواھѧد بѧود
سعيدی با تاييد اظھارات کارشناسان محيط زيست مبنѧی بѧر خشѧک 
شدن درياچه اروميه در آينده نزديک، گفت: با ادامه وضعيت فعلی، 
درياچه اروميه خشک خواھد شد مگر آنکه مѧيѧزان آب ورودی بѧه 

" محمد اسماعيل سعيدی در توضѧيѧح وضѧعѧيѧت .درياچه تقويت شود
درياچه اروميه و در واکنش به اظھارات رئيѧس سѧازمѧان حѧفѧاظѧت 

سانتی مѧتѧری تѧراز آب دريѧاچѧه  ۵٧محيط زيست مبنی بر افزايش 
اروميه، گفت: ميزان ورودی آب به درياچه اروميه ھمراه با تبخѧيѧر 

مѧحѧيѧط زيسѧت  ھای رئيѧس سѧازمѧان حѧفѧاظѧت صورت گرفته با گفته
متѧری تѧراز  ھمخوانی ندارد؛ واقعيت آن است که افزايش چند سانتی

متری عѧمѧق آب دريѧاچѧه بسѧيѧار نѧاچѧيѧز  3آب در مقايسه با کاھش 
 .است

فرورديѧن امسѧال در گѧزارشѧی بѧا عѧنѧوان  ٣٠خبرگزاری مھر در 
بѧه نѧقѧل از "   !حال درياچه اروميه بھتر است، به مرحѧمѧت بѧاران" 

خѧѧلѧѧيѧѧل سѧѧاعѧѧی دبѧѧيѧѧر کѧѧارگѧѧروه سѧѧتѧѧاد احѧѧيѧѧای دريѧѧاچѧѧه ارومѧѧيѧѧه در 
آذربايجان شرقی می نويسد که خوشبختانه امسال تراز آبی دريѧاچѧه 
اروميه نسبت به سال گذشتѧه تѧغѧيѧيѧر نѧکѧرده. او مѧيѧگѧويѧد: تѧثѧبѧيѧت 

ھѧای احѧيѧای  وضعيت اين درياچѧه بѧرنѧامѧه دو سѧال نѧخѧسѧت طѧرح
ستاد احيای درياچه ارومѧيѧه تѧوضѧيѧحѧاتѧی اما درياچه اروميه است. 

تѧراز دريѧاچѧه درباره اين گفتگو منتشر ميکѧنѧد و اعѧلام مѧی کѧنѧد: 
فروردين نسبت به سطح آب دريای آزاد برابر  29اروميه در تاريخ 

متѧر  سانتی 27بوده كه نسبت به روز مشابه سال قبل،  ٩٧/١٢٧٠با 
 بوده است. 

اين گزارشھای متناقض نشان می دھد که مѧثѧل ھѧمѧيѧشѧه بѧه آمѧار و 
ارقام ارائه شده در جمھوری اسلامی نѧمѧی شѧود اطѧمѧيѧنѧان داشѧت. 
رژيم سعی ميکند که ابعاد فاجعه را کوچѧک نشѧان دھѧد و افѧزايѧش 
ناچيز سطح درياچه را که بيشتر بخاطر بارندگی ھای فصلی است، 
بحساب اقدامات خود بگذارد. رژيم در عين حال تحت فشѧار افѧکѧار 
عمومی و اعتراضات مردم در ايران و جھѧان و تѧرس از عѧواقѧب 
وحشتناک خشک شدن کامل درياچه اروميه دست به اقѧدامѧاتѧی زده 

با کاھش آب تحويلی به شبکه ھای آبѧيѧاری و  ٩۴است. در زمستان 
ميليѧون  ۴۴٠سد اصلی حوزه درياچه اروميه مجموعا  ١٢زھکشی 

متر مکعب به سمت درياچه اروميه رھا سѧازی شѧد. شѧرکѧت ھѧای 
آب منطقه ای آذربايجان شرقی و غربی در فصول پاييز و زمسѧتѧان 
سر دھانه ھای نھار سنتی را مسدود کردند. اما اين واقعيت را نѧمѧی 
توان پنھان کرد که اين اقدامات ناچيز نمی تواند تѧاثѧيѧر چѧنѧدانѧی در 

 احيای درياچه اروميه داشته باشد.

بر اساس گزارش ھا ستاد احيای درياچѧه ارومѧيѧه و گѧزارش ھѧای 
 ٩۴تѧا سѧال  ٧۴مختلف ديگر کاھش سطح درياچه اروميه از سال 

مѧتѧر بѧوده اسѧت. يѧعѧنѧی رونѧد  ٨سال بѧيѧش از  ٢٠يعنی در مدت 
نابودی درياچه اروميه قبل از حکومت احѧمѧدی نѧژاد و در دوران 
دولت سازندگی ھاشمی رفسنجانی اوج گرفته اسѧت. غѧارت مѧنѧابѧع 
تامين کننده آب درياچه با ايجاد تعداد زيادی سد بѧر روی رودخѧانѧه 

مانع اصلی احيای 
دریاچه اروميه را باید از 

 سر راه برداشت
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ھای حوزه آبريز درياچه اروميه و حفر ھزاران چاه در منѧطѧقѧه بѧه 
خشک شدن درياچه سرعت زيادی داد. پروژه ايجاد جاده ميѧانѧگѧذر 
و تقسيم درياچه به دو قسمѧت نѧيѧز در پѧروسѧه و بѧھѧم زدن تѧعѧادل 

 اکولوژيک درياچه تاثير زيادی داشت.

عواقب وحشتناک خشک شدن درياچه ارومѧيѧه از چѧنѧد سѧال پѧيѧش 
آغاز شده است. بروز توفانھای شن و ريѧزگѧردھѧا کѧه دامѧنѧه آن تѧا 
شعاع پانصد کيلومتری درياچه را می تواند دربѧر بѧگѧيѧرد، شѧيѧوع 

انواع سرطانھا و نابودی گونه ھای گياھѧی انواع بيماريھای تنفسی، 
و جانوری در منطقه از جمله عوارضی اسѧت کѧه قѧبѧل از خشѧک 

 شدن کامل درياچه آثار خود را نشان داده است.

با گذشت زمان و شدت گرفتن فاجعه، کار احيای درياچه را بسѧيѧار 
مدير کѧل بѧودجѧه و فѧنѧاوری سѧازمѧان زمѧيѧن مشکلتر ساخته است.

شناسی در چھارمين نشست تخصصی علوم زمين در اروميه گفت: 
تѧا  2007ھѧای  شک بھترين زمان احيای دريѧاچѧه ارومѧيѧه سѧال بی

بوده که مقادير سديم و کلر در بستر دريѧاچѧه تѧرسѧيѧب نشѧده  2008
 25به حѧداکѧثѧر  35اکنون شوری درياچه اروميه را از  بايد ھم  .بود

شѧنѧاسѧی تѧغѧيѧيѧر ايѧن  درصد رساند و در اين رابطه از نѧظѧر زمѧيѧن
سѧѧال آيѧѧنѧѧده  20شѧѧرايѧѧط بسѧѧيѧѧار غѧѧيѧѧرمѧѧمѧѧکѧѧن و دشѧѧوار بѧѧوده و تѧѧا 

فسѧاد عѧمѧيѧق اداری، نѧبѧودن کѧنѧتѧرل، مѧوجѧب  .پذير نѧيѧسѧت امکان
سرازير شدن فاضلاب و پسآب صنعی کارخانѧه ھѧای مѧخѧتѧلѧف بѧه 
داخل درياچه شده است که کمѧتѧريѧن اثѧر آن بѧيѧشѧتѧر مسѧمѧوم شѧدن 
 ريزگردھايی است که مردم شھرھای اطراف از آن تنفس می کنند.

گزارشھای مختلف نشان می دھد که جمھوری اسلامی برای بھѧبѧود 
وضعيت درياچه اروميه با تناقضات فراوان روبرو است. که بخѧش 
عمده آن بخاطر ماھيت و بطور کلی وجود جمھوری اسلامی است. 
نھاد ھای مختلف رژيم از محل فروش آب پشѧت سѧد ھѧايѧی کѧه بѧر 
رودخانه ھای حوزه درياچه ايجاد کرده درآمد ھای ھنگفت دارند و 

بѧه آسѧانѧѧی حѧѧاضѧر نѧيѧѧسѧتѧѧنѧد از ايѧѧن درآمѧѧد 
بگذرند. پيرامون ھر کدام اين سدھا اشѧکѧال 
جديدی از شھرسازی و اقتصاد شکل گرفته 
است. تخريب و يا عدم استѧفѧاده از ايѧن سѧد 
ھѧѧا مѧѧوجѧѧب از ھѧѧم پѧѧاشѧѧيѧѧده شѧѧدن زنѧѧدگѧѧی 

 ھزاران خانواده می تواند بشود. 

ھزاران حلقه چاه مجاز يѧا غѧيѧر مѧجѧاز در 
منطقه حفر شده ايجاد شھرک ھا، بѧاغѧھѧا و 
واحدھای کشاورزی جديد الاحداث ھر چѧنѧد 
درآمѧѧد ھѧѧای مѧѧيѧѧلѧѧيѧѧاردی بѧѧرای مѧѧقѧѧامѧѧات و 
ارگѧѧانѧѧھѧѧای حѧѧکѧѧومѧѧتѧѧی داشѧѧتѧѧه اسѧѧت امѧѧا 
سرنوشت مردم زيادی به وجود اين چѧاھѧھѧا 
گره خورده است. بستن اين چاھѧھѧا مѧوجѧب 
بيکاری و بيخانمانی تعداد زيѧادی از مѧردم 

ميشود. جمھوری اسلامی نه قادر به ايجاد کار و نه خѧواسѧت و نѧه 
 توان ساختن و تامين معيشت و زندگی انسانی برای مردم است. 

احيای درياچه اروميه در گرو ايجاد تغييرات بنѧيѧادی در وضѧعѧيѧت 
اقتصادی و سياسی نه تنھا در استانھای آذربايجان بلکه در سѧراسѧر 
ايران است. اينکار نياز به مطالعات دقيق کارشناسانه و استѧفѧاده از 
مدرن ترين دستاوردھای علمی دارد و اين از  رژيمی که منابع آبی 
را مايملک شخصی افراد ميداند، و سطح شعورش از دعѧای بѧاران 
و توسل به امام زمان بيشتر نيست، نمی تواند ساخته باشد. ھمزمѧان 
با احيای درياچه اروميه بايد زندگی مردم زيادی را که اقتصѧادشѧان 
به وضعيت اين درياچه گره خورده است، تѧامѧيѧن کѧرد و بѧرايشѧان 
امکانات زندگی و معيشت انسانی را فراھم نمود. اين ھم از رژيمی 
که از ابتدای حکومتش ھمواره بحران اقتصادی و بيکاری گسѧتѧرده 
داشته و زندگی اکثريت مردم را بѧه زيѧر خѧط فѧقѧر کشѧانѧده اسѧت، 
ساخته نيست. احيای درياچه اروميه نياز به ھѧمѧيѧاری و دخѧالѧت و 
نظارت مستقيم گروھھای مختلف مردم از طريѧق شѧوراھѧا و نѧھѧاد 
ھای برگزيده آنھا دارد. اينکار ھم با وجود يک رژيم سرکѧوبѧگѧر و 
فاشيست که کوچѧکѧتѧريѧن تشѧکѧل مسѧتѧقѧل مѧردم را خѧطѧری بѧرای 
موجوديت خود می داند، امکانپذير نѧيѧسѧت. بѧرای احѧيѧای دريѧاچѧه 
اروميه بايد قبل از ھر چيز به فکر سѧلامѧت و رفѧاه مѧردم و نسѧل 
ھای آينده بود، حکومتی که منافع سѧرمѧايѧه داران و لѧبѧريѧز کѧردن 
حسابھای بانکی آيت اله ھا و سرداران سپاه بيشترين اولويتش اسѧت 
و برای اينکار از ھيچ جنايتی رويگردان نيسѧت، خѧود بѧزرگѧتѧريѧن 

 مانع است.

برای احيای درياچه اروميه و ممانعت از نابودی کامل آن بايد مانѧع 
 اصلی را از سر راه برداشت: جمھوری اسلامی.
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 ايرج ميرزا
   پروين آزاد

در تبريز در  1251ايرج ميرزا شاعر عاميانه گوی ايرانی در سال 
يک خانواده وابسته به سلسله قѧاجѧار بѧه دنѧيѧا آمѧد. وی در مѧدرسѧه 
دارالفنون در تبريز درس خواند و علاوه بر زبѧان تѧرکѧی کѧه زبѧان 
مادريش بود، زبانھای فارسی، فرانسه، عربی و حتی روسی را ھѧم 
ياد گرفت. سپس کار و ھمزمان با آن فعاليѧت فѧرھѧنѧگѧی را شѧروع 
کرد. وی از جوانی شروع به گفتن شعر کرد. اوائل بѧرای دربѧار و 
درباريان شعر ميسرود ولی بزودی از کار در دربار کѧنѧاره گѧيѧری 
کرد و به کارھای دفتری در ادارات مختلѧف پѧرداخѧت. تѧعѧدادی از 
بھترين اشعار وی که از آن زمان به بعد سروده شده است انتѧقѧاد از 

 جامعه آن روز، چه از نظر سياسی، اجتماعی يا دينی، بودند.

 در اشعار ايرج ميرزا موارد زير به خوبی چشمگير ھستند:

در ايѧن مѧورد تѧوجѧه  انتقاد از اوضاع سياسی و اجتماعѧی کشѧور.

 خوانندگان را به عارف نامه جلب ميکنم.

معروفترين شعر ايѧرج مѧيѧرزا شѧعѧری اسѧت در ھѧجѧو نامه  عارف
عارف قزوينی. (اميدوارم در آينده نزديک بتوانم مقاله ای در مѧورد 
عارف قزوينی، اين شاعر آزادی خواه تھيه و بѧرای نشѧريѧه ارسѧال 
کنم). ولی شاعر به اين بھانه به بيان مسائل سياسی و اجѧتѧمѧاعѧی بѧا 

پѧردازد. در ايѧن مѧنѧظѧومѧه مѧخѧالѧفѧت بѧا حѧجѧاب و  نگاه انتقادی می
مداران و اعتراض به رواج سѧوء  نشينی زنان، انتقاد از سياست خانه

انѧد.  استفاده جѧنѧسѧی از کѧودکѧان بѧا بѧيѧانѧی طѧنѧزآمѧيѧز مѧطѧرح شѧده
نامه به رغم محبوبيت و شھرت فراوان خود مѧورد انѧتѧقѧادات  عارف

ھای فراوان نيز قرار گرفته و شاعران معاصر ايرج نѧيѧز  و مخالفت
چندين منظومه مفصل در انتقاد از آن سروده اند. ايرج مѧيѧرزا نѧيѧز 

ھѧا  است. انگيزه برخی مѧخѧالѧفѧت چندين شعر در پاسخ به آنان سروده
دفاع از عارف قزوينی، برخی ديگر دفاع از حجاب و بѧرخѧی نѧيѧز 

است. او در  ادبانه در اين شعر بوده انتقاد از عبارات به اصطلاح بی
اشعارش از به کار بردن کلماتی که بسياری از مردم کوچه و بازار 
در گفتار روزانه از آنھا استفاده ميکننѧد ولѧی نѧويسѧنѧدگѧان و شѧعѧرا 

آورند، ترسی نداشت و به ھمين علت انتقاد بسياری  روی کاغذ نمی
 را به خود جلب کرده است. 

در واقع اين موضوع، يعنی استفاده وی از کѧلѧمѧات جѧنѧسѧيѧتѧی، کѧه 
نامند، به نظر آنھا يکѧی  بعضی آن کلمات را رکيک يا بی ادبانه می

از معايب مھم شعر ايرج است. بѧعѧضѧی از کѧارشѧنѧاسѧان تѧعѧلѧيѧم و 
تربيت، در ايران عقيده دارند نبايد ديوان اين شاعر را در دسѧتѧرس 

 کودکان قرار داد.

رژيم جمھوری اسلامی نام يکی از خيابانھای مشھѧد  1388در سال 
را از "ايرج ميرزا" به "جلال آل احمد" تغيير داد. رژيم جمѧھѧوری 
اسلامی دليل اين تغيير نام را استفاده شاعر از کلمات مسѧتѧھѧجѧن در 
اشعار خود اعلام کرده است. اما ھمه ميدانند کѧه دلѧيѧل اصѧلѧی ايѧن 

ای است که در آن واپѧس  موضوع، انتقادھای ايرج ميرزا از جامعه
گرائی، ارتجاع دينی، ديکتاتوری و خرافات حکومت ميکنѧد و ايѧن 
درست ھمان چيزی است کѧه بѧا حѧکѧومѧت اسѧلامѧی ايѧران امѧروز 

 مطابقت دارد.

در ھر حال مھمترين مشخصه شعر عارف نامه اين است کѧه ايѧرج 
با صراحت و بی پروائѧی بѧه انѧتѧقѧاد از جѧامѧعѧه، سѧيѧاسѧتѧمѧداران و 

 آخوندھا پرداخته است. 

ھم در عѧارف نѧامѧه و ھѧم در  انتقاد از حجاب و پرده پوشی زنان.
بسياری جاھای ديگر ايرج از اين موضوع سخن گѧفѧتѧه و قѧطѧعѧات 
 مختلفی سروده است. به قسمتی از شعر حجاب در اينجا توجه کنيد:

نعوذ باͿ اگر جلوه بѧی نѧقѧاب  نقاب دارد و دل را به جلوه آب کند
 کند

در ديѧوان ايѧرج  تشويق کودکان و جوانان به تحصيل علم و دانش.
 ميرزا اشعار کوچک و بزرگ در اين مورد ديده ميشود.

بѧرای پѧرورش ذوق  توجه فراوان بѧه تѧعѧلѧيѧم و تѧربѧيѧت کѧودکѧان.
کودکان و توجه آنان به شعر فارسی، زبان ھيچ شѧاعѧری بѧه انѧدازه 
زبان روان و ساده ايرج مناسب نيست. وی ھمچنين بعѧضѧی اشѧعѧار 

 چرا که ھرچه کند حيله در حجاب کند                   فقيه شھر به رفع حجاب مايل نيست

 به ھر دليل که شد بره را مجاب کند                      ازاو دليل نباشد سوال کرد که گرگ

 که جفت خود را ناديده انتخاب کند                       به غير ملت ايران کدام جانور است

 نقاب بر رخ زن سد باب معرفت است                   کجاست دست حقيقت که فتح باب کند

 از او بترس که ھمشيره ات خطاب کند                  ز من مترس که خانم ترا خطاب کنم

 تو نيز پرده عصمت بپوش و رخ بفروز         بھل که شيخ دعا، ھمچو عوعو کلاب کند
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 زيبا را از زبان فرانسوی به فارسی ترجمه کرده است.

ايѧѧرج اشѧѧعѧѧار زيѧѧبѧѧائѧѧی در مѧѧورد مѧѧھѧѧر مѧѧادر، تѧѧربѧѧيѧѧت کѧѧودکѧѧان و 
داستانھائی به صورت شعر برای کودکان از خود به جѧای گѧذاشѧتѧه 
است. کلاغ و روباه و خѧرس و صѧيѧادان از جѧمѧلѧه ايѧن داسѧتѧانѧھѧا 

 ھستند. 

. قطعاتѧی کѧه ايѧرج در حѧق اظھار علاقه به و حق شناسی از مادر
شناسی از مادر سروده است از لحاظ حسن تѧاثѧيѧر در ادب فѧارسѧی 
نظير ندارد. قطعه "گويند مرا چو زاد مѧادر" از قѧطѧعѧات جѧاويѧدان 

 شعر فارسی است. 

 پستان به دھان گرفتن آموخت     گويند مرا چو زاد مادر

 بيدار نشست و خفتن آموخت       شبھا سر گاھواره من

 تا شيوه راه رفتن آموخت           دستم بگرفت و پا به پا برد

 الفاظ نھاد و گفتن آموخت يک حرف و دو حرف بر زبانم

 بر غنچه گل شکفتن آموخت        لبخند نھاد بر لب من

 پس ھستی من ز ھستی اوست   تا ھستم و ھست دارمش دوست

. ايѧرج تشويق مردم به وطن دوسѧتѧی و تѧقѧديѧر از وطѧن دوسѧتѧان
اشاراتی در چند شعر در مورد وطѧن دوسѧتѧی دارد. انѧتѧقѧادات تѧلѧخ  
وی از اوضاع نابسامان ايران تمام از دلی حساس که مھر مردم در 
آن موج ميزند برخاسته است. وی ھمچنين يکی از شѧعѧرای بѧزرگ 
طѧرفѧدار مشѧروطѧه بѧود و از حѧکѧومѧت قѧانѧون و اصѧلاح روابѧѧط 
اجتماعی دفاع ميکرد. ايرج اشعاری در انتقاد از محمد علی شѧاه و 
احѧѧمѧѧد شѧѧاه دارد. الѧѧبѧѧتѧѧه ايѧѧرج مѧѧيѧѧرزا احѧѧتѧѧمѧѧالا بѧѧا افѧѧکѧѧار شѧѧديѧѧدا 
ناسيوناليستی که امروزه به خورد مردم ميدھند آشѧنѧا نѧبѧود و وطѧن 
پرستی يا وطن دوستی او را نبايد به حساب خرافات ميھن پرسѧتѧانѧه 
ای گذاشت که امروزه برای جنگ افروزی، فروش اسلحه و تѧحѧت 

 تر استفاده ميشود.  سلطه گرفتن اقوام ضعيف

ايѧرج قسѧمѧتѧی از عѧقѧب  انتقاد از زاھѧدان، آخѧونѧدھѧا و فѧقѧيѧھѧان.
ھѧѧا،  ھѧѧا، ريѧѧاکѧѧاری ھѧѧای ايѧѧران را نѧѧاشѧѧی از تѧѧلѧѧقѧѧيѧѧن مѧѧانѧѧدگѧѧی

ھا و پسѧتѧی آخѧونѧدھѧا، روضѧه خѧوانѧھѧا،  ھا، حقه بازی دروغگوئی
واعظان، جن گيرھا، فقھا و رمالان ميدانسѧت. اشѧعѧار بسѧيѧاری در 
اين مورد از او به جا مانده است. در واقع يکی از خصوصيات مھم 
اشعار ايرج ميرزا مخالفت وی با واپس گرائی و ارتѧجѧاع ديѧنѧی و 
آخوندھا و روضه خوانان و به ويژه آنانی بود که در سياست دخالت 
ميکردند. ايرج از تعارفات بيھوده، از سينه زنی، تѧيѧغ زنѧی و قѧمѧه 
زنی، از داشتن رابطه جنسی با ھم جنس و بѧا کѧودکѧان، از دروغ، 
ريا و دوروئی، از حجاب، نابرابری و خانه نشينی زنان به سѧخѧتѧی 

 انتقاد ميکرد. 

غزل طنز آميز وی در مورد شيخ فضل الله نѧوری در زمѧان خѧود 
معروف شد و ھنوز ھم در مورد آخوندھای امروزی صدق ميѧکѧنѧد. 

 قسمتی از اين شعر را در زير ملاحظه کنيد:

 بر سر و مغزت دگنک می زند حجّة الاسلام کتک می زند

 دست به نعلين و چُسک می زندگر نرسد بر دگنک دستِ او   

 گاه حَنک را به ھَتک می زندتا نشوی پاره خبردار باش     

 ھم به تو و ھم به کمک می زندگر کمکت رستم دستان بود     

 چوب به پاھای فلک می زندور بکند پا به ميانی فلک           

 شيخ درِ دوز و کلک می زندحالا در حضرت عبدالعظيم          

 دست تصرّف به فدک می زندمنعش اگر کس نکند بی ريا       

 روزی صد مرتبه لکَ می زند   وان جِگر نازُکَش از بھر پولد  

 

آن اشعار ايرج ميرزا که به انتقادھای اجتمѧاعѧی مѧيѧپѧردازنѧد دارای 
نѧظѧيѧر ايѧرج از زبѧان  اعتبار ادبی بيشتری ھستند. استفاده تقريباً بѧی

ھای رايج در شعر فѧارسѧی،  ھا و قالب ساده و خروج او از چارچوب
ای نسبت بѧه شѧاعѧران ھѧم دوره  باعث شده تا شعر او، جايگاه ويژه

ھѧای غѧيѧر ضѧروری  خود در ادبيات فارسی بيابد. پرھيز از اغѧراق
رايج در شعر معاصرين و نѧزديѧکѧی ھѧرچѧه بѧيѧشѧتѧر بѧه واقѧعѧيѧات 

 روزمره، از خصوصيات شعر او است.

سالگی در اثر سѧکѧتѧه قѧلѧبѧی  53در سن  1304ايرج ميرزا در سال 
درگذشت و جامعه ايѧرانѧی آن زمѧان يѧکѧی از مѧنѧتѧقѧدان رک گѧو، 
صادق، جسور، تيزبين و بی پѧروای خѧود را از دسѧت داد. مѧلѧک 
الشعرای بھار، وحيد دستگردی و محمد حسين شھريار در سوگ او 

ای بѧه نѧام "امѧان  اشعاری سروده اند. قمرالملوک وزيری نيز ترانه
از اين دل" در سوگ او خѧوانѧده اسѧت. آرامѧگѧاه ايѧرج مѧيѧرزا در 

 گورستان ظھيرالدوله تھران قرار دارد. 

 پروين آزاد

 2015ژوئيه  31

 در اين نوشته از منابع زير استفاده شده است:

 ديوان کامل ايرج ميرزا به اھتمام محمد جعفر محجوب 

 ويکيپديای فارسی
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 برنامه مستقيم کانال جدید به زبان ترکی

 شب به  وقت تھران 11تا  9سه شنبه ھا 
 به وقت اروپای مرکزی 8:30تا  6:30

 تلویزیون کانال جدید را ببينيد 

 http://newchannel.tv/ 

 زنده باد سوسياليسم -سرنگون باد جمھوری اسلامی 
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 ابتکاری زيبا در سنندج
چند روز قبل فراخوانی خطاب به مردم سنندج در 

 ٧اينستاگرام و تلگرام مطرح شد که روز سه شنبه 
آوريل) را به روز کتابخوانی تبديل  ٢۶ارديبھشت (

کنند. اين فراخوان از جانب طيف ھای مختلفی در 
سنين مختلف و بويژه از جانب زنان مورد استقبال 
قرار گرفت. کتابخوانی را به خارج خانه بردند و 
اين کار را به حرکتی جمعی و جالب و زيبا در 
بيرون خانه ھای خود تبديل کردند. روی نيمکت 
ھای پارک و خيابان و يا روی چمنی نشستند و 
فردی يا جمعی کتابخوانی کردند. ابتکاری که 
ميتوان در ھمه شھرھا به راه انداخت و به حرکتی 
سراسری تبديل کرد. لابد مامورين حکومتی ھم که 
پشت اين حرکات را ميخوانند خون دل خوردند اما 

 !چه کسی ميتواند جلو کتابخوانی مردم را بگيرد

واقعا زنده باد فراخوان دھندگان اين ابتکار و 
 ارديبھشت ٧کتابخوانان سنندجی در روز 

اول مه را ھم ميتوان با فراخوان ھايی اينچنينی به 
حرکتی توده ای و بزرگ تبديل کرد و خانواده ھا را 
به جشن و مراسم روز کارگر و يا حرکتی ابتکاری 

 .به مناسبت اول مه تشويق کرد

 نقل از سایت روزنه

hƩps://rowzane.com/ca/arƟcle=60122 


